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Zprávy z radnice

Víte, že…
•	BIO	 odpad	 se	 bude	 svážet	 naposledy	 ve	 čtvrtek	 a	 pátek		
11.	a	12.	listopadu?	(To	ovšem	za	předpokladu,	že	nenapadne	metr	
sněhu).
•	po	 zprovoznění	 plošiny	 došlo	 k	 výměně	 nesvítících	 žárovek	
veřejného	 osvětlení?	 Bylo	 jich	 přes	 50.	 Pokud	 zjistíte,	
že	 ve	 vašem	 okolí	 někde	 nesvítí,	 dejte	 vědět	 na	 e-mail		
technicke.sluzby@broumov-mesto.cz	 nebo	 na	 tel.	 číslo		
491	521	206.
•	zaměstnanci	 technických	 služeb	 by	 rádi	 tento	 měsíc	 dokončili	
výměnu	dlažby	na	chodníčcích	hřbitova?
•	počátkem	října	bylo	dokončeno	dláždění	nájezdu	z	ul.	Lipové	do	
nádvoří	okolních	domů?	Díky	dlaždičské	partě	technických	služeb	
nebude	ze	dvora	stékat	voda	s	hlínou	do	ulice.	Akce	stála	necelých	
121.000	Kč.
•	v	 Soukenické	 ulici	 u	 parkoviště	 VEBY	 01	 byla	 vyměněna	
zastávka?	 Namísto	 zničené	 dřevěné	 byla	 nainstalována	 kovová,	
která	dříve	sloužila	na	autobusovém	nádraží.
•	jako	každoročně,	tak	i	 letos	končí	sečení	a	úklid	trávy?	Zahájen	
byl	úklid	listí	a	také	příprava	vánoční	výzdoby.	Ta	by	měla	být	hezčí	
než	v	loňském	roce.	Těšte	se!																																																																									A.O.

Broumovské šprochy
•	Dlouho	 kritizovaný	 stav	 domu	 po	 pravé	 straně	 „V	 Kopečku“	
má	prý	nového	majitele.	Nejen	okolní	sousedé,	ale	i	zde	nebydlící	
občané	 se	 těší,	 že	 konečně	 dojde	 na	 opravu	 tohoto	 domu,	 který	
společně	 s	 domem	 v	 Lípové	 ulici	 a	 domem	 vedle	Winterswijku	
patří	k	broumovským	strašákům.
•	Ve	spodní	části	Černé	stezky	se	objevily	praskliny.	Dá	se	očekávat,	
že	 náprava	 tohoto	 stavu	 nebude	 jednoduchá,	 ani	 levná.	Možná,	
že	 povede	 k	 opravě	mostu	 přes	 Stěnavu,	 který	 na	 ni	 čeká	 už	 asi	
5	 volebních	období,	 aby	bylo	možno	 s	 technikou	 zajíždět	 až	pod	
Černou	stezku	a	opravu	provést.
•	Volby	 v	Broumově	dopadly	 jinak	než	 v	Náchodě,	 což	 si	můžete	
ověřit.	Bohužel	hodně	lidí	s	právem	volit	se	jich	nezúčastnilo.
•	Jak	 to	 tak	vypadá,	Covid-19	nedá	pokoj,	a	 tak	se	zřejmě	roušek	
a	 	 respirátorů	 hned	 tak	 nezbavíme.	 Někteří	 dvakrát	 očkovaní	
občané	 již	 dostávají	 nabídku	 na	 třetí	 očkování	 (přeočkování).	
Zatím	 nevíme,	 zda	 zájemci	 budou	muset	 do	 nemocnice	 nebo	 ke	
svému	obvodnímu	lékaři.																																																																																	A.O.

Co nového v Broumově?
Jak	 je	 již	 ustáleným	 zvykem,	 otázku	 na	 situaci	 v	 Broumově	

jsem	položil	panu	Ing.	Jaroslavu	Bitnarovi,	starostovi	Broumova,	
a	panu	Kamilu	Slezákovi,	místostarostovi	tamtéž.

A.	Obst:	Pane	starosto,	co	s	prolukami	ve	městě,	které,	zdá	se,	
spíš	přibývají,	 kromě	 té	po	domku	v	Opočenského	 (vedle	bývalé	
prodejny	zeleniny)?

Ing.	 Bitnar:	 Tak	 v	 první	 řadě	 bych	 chtěl	 poděkovat	 panu	
Hilbertovi	 z	 Kostelce	 nad	Orlicí,	 který	 zastavěl	 proluku,	 o	 které	
jste	 se	 zmínil	 (čp.	88).	 Ještě	nedávno	provozoval	prodejnu	obuvi	
Hilby,	a	tak	se	rozhodl	k	zástavbě	přilehlé	proluky.	Bohužel	další	
jemu	podobní	se	na	obzoru	zatím	nerýsují.	Jedna	taková	proluka	
je	v	ulici	Máchova,	kousek	vedle	gymnázia.	Tam	měl	v	plánu	pan	
farář	Lanži	postavit	dům,	ve	kterém	by	bydlel.	Nakonec	ale	došlo	
k	 	 rekonstrukci	 a	 přístavbě	 stávající	 fary	 a	 z	 plánu	 na	 zástavbu	
sešlo.

A.	Obst:	Za	proluky	bychom	mohli	označit	dnes	prázdná	místa,	
kde	 stávaly	 domy,	 z	 nichž	 mnohé	 pamatujeme,	 např.	 po	 pravé	
straně	v	ulici	V	Kopečku,	v	ulici	Branka,	nebo	Na	Příkopech,	v	ulici	
Kasárenská,	nebo	prostor	po	bývalé	kovárně	U	Tří	růží	a	další.	Co	

Jak je to doopravdy?
V	 poslední	 době	 jsem	 vyslechl	 řadu	 připomínek	 k	 bydlení

v	 	 Broumově.	 Mimo	 jiné	 například,	 že	 město	 má	 desítky
(stovky)	volných	bytů,	přičemž	žadatelé	o	městský	byt	odcházejí
s	 	 nepořízenou.	 Doby,	 kdy	 mělo	 město	 kolem	 900	 bytů	 jsou
nenávratně	 pryč.	 Obrátil	 jsem	 se	 na	 vedoucí	 odboru	 správy
majetku	 města	 Broumov	 (SMM)	 paní	 Ing.	 Marii	 Mikulenkovou
s		žádostí	o		rozhovor	a	informace	k	této	problematice.

Tak	tedy:	město	Broumov	má	v	současné	době	376	bytů,	z	nichž
je	340	obsazeno.	Bytů,	které	nelze	dát	do	užívání	je	32,	a	k	1.	10.
byly	 k	 dispozici	 pouze	 4	 byty.	 O	 tempu	 obsazování	 uvolněných
bytů	 svědčí	 skutečnost,	 že	 například	 v	 září	 t.	 r.	 bylo	 odborem
SMM	převzato	31	bytů	a	ve	spolupráci	s	bytovou	komisí	přiděleno
35	bytů.

A	nyní	k	těm	bytům,	které	nelze	přidělit.	V	části	Broumov	I	je
6	 volných	 bytů	 -	 k	 přidělení	 by	 byl	 jeden,	 ale	 2	 byty	 vyžadují
generální	 opravu	 (GO),	 2	 rekonstrukci	 a	 jeden	 menší	 opravy.
V	Broumově	 II	 je	 14	bytů	 -	 z	 toho	 v	Soukenické	 čp.	 14	 je	 9	 bytů
vybydlených	 (téměř	 zničených	 a	 zřejmě	 určených	 k	 demolici)
a	 5	 bytů	 v	 Soukenické	 132	 vyžadujících	 GO.	 V	 čp.	 142	 -	 143
je	 jeden	 volný	 byt	 k	 přidělení	 po	 probíhající	 rekonstrukci.
V	 	 Broumově	 III	 není	 žádný	 volný	 byt.	 V	 Broumově	 IV	 jsou
4	 	 volné	 byty	 ve	 Smetanově	 ulici	 čp.	 65	 a	 66	 (pod	 nemocnicí
u		kostela	sv.	Ducha).	V	tomto	případě	by	se	jednalo	o	velmi	drahou
rekonstrukci,	 kterou	 by	 bylo	možno	 realizovat	 pouze	 při	 získání
dotace	 (na	 jiné	 účely).	Broumov	VI	má	 12	 volných	 bytů,	 z	 	 toho
v	 	 ul.	 Lidické	 čp.	 35	 jsou	 2	 vybydlené	 a	 v	 Polákových	 domech
10	 bytů	 zničených	 (4	 vchody).	 Čp.	 67	 v	 Žižkově	 ul.	 je	 po	 dvou
haváriích	 vybydlené,	 a	 navíc	 stojí	 u	 křižovatky,	 kde	 je	 plánován
obchvat.	Pro	úplnost	dodáváme,	že	 je	v	 rekonstrukci	dům	v	ulici
Na	 Příkopech	 27.	 Z	 uvedených	 informací	 vyplývá,	 že	 město
nemůže	vyhovět	všem	žadatelům	o	byt	(i	z	okolních	obcí),	a	vůbec
ne	 splnit	 požadavky	 na	 velikost,	 nebo	 vybavení	 bytu.	 Tolik	 na
vysvětlenou.

K	dnešnímu	dni	(15.	10.)	 je	 již	na	Spořilově	celkem	27	parcel
v	prodeji	(3	prodeje	a	zřejmě	ještě	další	by	měly	být	schváleny	při
jednání	ZM	v	prosinci).	Velice	si	vážíme	všech,	kteří	se	v	této	době
spoléhají	sami	na	sebe	a	budují	si	svůj	domov.	Přejeme	jim	zdraví,
vytrvalost	a	ať	se	jim	daří.

Paní	Ing.	Mikulenkové	děkuji	za	informace	a	spolupráci.				A.O.

s	tím?
Ing.	 Bitnar:	 Mám-li	 být	 upřímný,	 tak	 v	 blízké	 budoucnosti	

nějaké	řešení	nevidím.	Je	mně	to	samozřejmě	líto,	neboť	řešení	by	
samozřejmě	městské	architektuře	i	rázu	města	prospělo.

A.	 Obst:	 Děkuji	 vám	 a	 obracím	 se	 na	 pana	 místostarostu	
s		otázkou,	jestli	vedení	města	ví,	že	se	na	spodní	části	Černé	stezky	
objevily	prasklinky,	které	mohou	naznačovat	větší	problémy!

K.	Slezák:	Jakmile	nám	bylo	výše	uvedené	zjištění	oznámeno,	
předali	 jsme	 tento	 možný	 problém	 k	 řešení	 odboru	 investic.	
O		výsledku	budeme	informovat	nejen	zastupitele,	ale	i	veřejnost.

A.	Obst:	 Již	mnohokrát	 jsme	hovořili	o	pomalém	vysídlování	
českého	 pohraničí.	 V	 Broumově	 došlo	 ke	 značnému	 úbytku	
obyvatel,	který	se	snad	již	zastavil.	Víte,	jak	to	vypadá	v	okolních	
obcích?

K.	Slezák:	No,	určitá	migrace	mezi	městem	a	okolními	obcemi	
existuje	 a	 pro	 zajímavost	 si	 porovnejte	 skutečná	 čísla:	 První	
číslo	 je	 počet	 obyvatel	 před	deseti	 léty	 a	 druhé	 je	 současný	 stav.		
BROUMOV	7.823	-	7.184,	KŘINICE	389	-	443,	HEJTMÁNKOVICE	
635	 -	 591,	 HEŘMÁNKOVICE	 489	 -	 495	 a	 MARTÍNKOVICE			
514	-	514.

A.	Obst:	Děkuji	i	Vám	za	odpovědi.
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Autorem titulní fotografie  
ze Strašidelné Alejky je  

Michal Sedláček.
Děkujeme skupině ČEZ ‑ partnerovi 

rozsvěcení vánočního stromu v roce 2021.

Milí Broumováci,

děti	 se	 již	 určitě	 nemohou	
dočkat,	 a	 tak	 pro	 ně	 mám	
náramnou	 zprávu.	 Již	 za	 54	
dnů	 tady	 budou	 Vánoce!	 Tedy	
nejvyšší	 čas	 napsat	 Ježíškovi	
dopis	s	přáními,	co	všechno	by	
měl	pod	stromeček	nadělit.

Za	 sebe	 bych	 mu	 určitě	
napsal,	 že	 už	 mne	 doopravdy	
nebaví	 nosit	 respirátor	 a	 že	
si	 přeji,	 abychom	 tak	 nějak	
všichni	 přistoupili	 na	 očkovací	
systém	a	mohli	si	ty	„náhubky“	sundat.	Situace	se	ale	vyvíjí	jinak,	
tak	máme	nejspíš	smůlu.	

Nastal	 čas	 přípravy	 městského	 rozpočtu	 na	 příští	 rok	 a	 při	
pohledu	na	graf	rostoucích	cen	energií	mne	jímá	hrůza,	zda	vůbec	
zbyde	 něco	 málo	 peněz	 na	 investice.	 A	 tak	 si	 přeji	 od	 Ježíška	
také	 více	peněz	do	městské	pokladny	 a	 okamžité	 spuštění	 (ještě	
nepostaveného)	 bloku	 jaderné	 elektrárny	 v	 Temelíně,	 protože	
mám	pocit,	že	jinak	ceny	energií	neklesnou.

A	 že	 těch	 peněz	 bude	 hodně	 zapotřebí.	 Na	 to,	 co	 nás	 čeká	
a		nemine,	bude	zapotřebí	přibližně	20	milionů	korun.	V	této	částce	
navíc	není	započteno	řešení	palčivých	problémů,	jako	je	například	
katastrofální	stav	ulice	Soukenická	nebo	řešení	mostu	pod	Černou	
stezkou.	O	plánovaných	akcích	vás	budeme	postupně	informovat	
v		dalších	číslech	našich	Broumovských	novin.

Každopádně	 jedna	 velká	 investiční	 akce	 je	 hotová	 –	 oprava	
ulice	Lidická.	Tato	silnice	na	Rožmitál	je	krajskou	silnicí	III.	třídy	
a	její	opravu	zajišťovala	krajská	Údržba	silnic	Královéhradeckého	
kraje.	Nicméně	 to,	že	 investorem	 je	kraj,	nikoliv	město,	zajímalo	
málokoho.	Denně	jsme	tak	museli	čelit	telefonátům	rozhořčených	
obyvatel	města	 -	 cituji:	 „který	hlupák	 tohle	vymyslel“,	 „na	 jakou	
barvu	 semaforu	 máme	 jezdit“,	 „kdo	 mi	 zaplatí	 utržený	 výfuk“,	
„byli	jste	se	podívat,	jak	se	tady	práší?“	a	tak	nějak	pořád	dokola.	
Pro	všechny	tedy	na	vysvětlenou	–	nejednalo	se	o	akci	města,	ale	
kraje.	Ale	i	přes	všechny	nepříjemnosti	jsme	za	ni	vděčni	–	máme	
opravenou	silnici	a	rádi	bychom,	kdyby	v	tom	kraj	pokračoval	dál,	
směrem	na	Rožmitál.	Víme,	že	to	nebylo	jednoduché,	ale	je	to	za	
námi.	Zbývá	 dokončit	 chodník	 (což	 je	 již	 akcí	města).	V	 příštím	
roce	se	pak	připravme	na	to,	že	se	bude	opravovat	hlavní	silnice	do	
Broumova	–	třída	Masarykova.	Oprava	začne	již	na	jaře	-	v	dubnu	
-	a	bude	pokračovat	po	celé	 léto.	I	 tato	akce	si	určitě	vyžádá	jisté	
nepohodlí,	ale	odměnou	nám	bude	další	opravená	vozovka.

V	říjnu	také	proběhly	důležité	volby	do	Poslanecké	sněmovny	
a	 	 ty	 skončily	 celkovým	 vítězstvím	 koalice	 SPOLU.	 U	 nás	
v	 	Broumově	však	získala	nejvíc	hlasů	doposud	vládnoucí	strana	
ANO.	Osobně	jsem	doufal,	že	za	koaliční	stranu	KDU-ČSL	na	post	
ministra	zdravotnictví	nastoupí	Broumovák	Jirka	Veselý	a	budeme	
mít	 „spojence“	 pro	 řešení	 nespravedlivého	 dělení	 peněz	 mezi	
doktory	v	Praze	a	v	Broumově.	No	nic,	tak	třeba	příště.	

Milí	 Broumováci	 –	 užijte	 si	 mimořádné	 pracovní	 volno		
17.	 listopadu	 a	 prosím	 –	 všichni	 si	 připomeňme,	 jaké	 to	 bylo	 za	
dob	před	tímto	dnem,	před	17.	listopadem	1989.	I	z	tohoto	důvodu	
jsem	velmi	spokojený	s	výsledkem	již	zmíněných	letošních	voleb	do	
Sněmovny,	které	uzavřely	minulým	totalitním	partajím	její	dveře.

Jaroslav	Bitnar,	starosta

Výsledky voleb do Poslanecké  
sněmovny Parlamentu ČR
říjen 2021 – BROUMOV 

Volby	 do	 Poslanecké	 sněmovny	 Parlamentu	 ČR	 konané	
ve	 dnech	 08.–09.10.2021.	 Volební	 účast	 v	 našem	 města	 činila		
56,27	%.

Statistika výsledků zvolených stran v %:

• ANO 2011     32,28
• SPOLU – ODS, KDU‑ČSL, TOP 09  20,74
• PIRÁTI a STAROSTOVÉ   14,51
• Svoboda a přímá demokracie (SPD)  11,29
• Česká strana sociálně demokratická      7,91
• Komunistická strana Čech a Moravy                        3,83
• PŘÍSAHA Roberta Šlachty      3,68
• Trikolora Svobodní Soukromníci     2,05
• Strana zelených       0,89
• VOLNÝ blok       0,89
• Otevřeme ČR normálnímu životu     0,70
• Urza.cz: Nechceme vaše hlasy                         0,27
• Švýcarská demokracie      0,24
• Hnutí Prameny       0,21
• Aliance pro budoucnost      0,15
• Koruna Česká (monarch. strana)     0,15
• ALIANCE NÁRODNÍCH SIL      0,12

Zdroj:	www.volby.cz

ź Pokud od 29.10. 2021 do 28.1. 2022 zaplatíte původní dluh (jistinu) 

a náklady exekutora 908 Kč, budou vám odpuštěny úroky, 

penále a další příslušenství dluhu.

ź Jedná se o dluhy v exekuci vůči státu, kraji, obci a firmám, které 

většinově vlastní stát (ČEZ, zdravotní pojišťovny, Česká televize, 

dopravní podniky a spousta dalších). 

Jak na to:

 1)  Podejte žádost k exekutorovi o vyčíslení jistiny a uveďte, že  

  využíváte Milostivého léta.

 2)  Zaplaťte exekutorovi od 29.10. 2021 do 28.1. 2022 jistinu 

  (můžete i ve splátkách) + 908 Kč jako poplatek exekutorovi.

PŘÍSLUŠENSTVÍ DLUHU BUDE ODPUŠTĚNO
(úroky z prodlení, penále, náklady exekuce, atd.)

EXEKUCE BUDE ZASTAVENA

VELMI VÝHODNÉ ŘEŠENÍ EXEKUCÍ
U DLUHŮ VŮČI STÁTU

Odborné sociální poradenství

Martin Minařík

Lidická 174, Broumov

Tel.: 778 486 553

E-mail: minarik@nadejebroumov.cz

Člověk v tísni

Eva Dittrichová

mobilní dluhová poradkyně

722 972 167

eva.dittrichova@clovekvtisni.cz

V případě potřeby můžete požádat o pomoc:
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Povinná vakcinace psů  
proti vzteklině

V pondělí 15. 11. 2021  
bude	provedena	vakcinace	psů	proti	vzteklině.

14:30 ‑ 1. zastávka ‑ u Lesů
14:40 ‑ 2. zastávka ‑ Křinické sídliště

14:50 ‑ 3. zastávka ‑ Velká Ves, Beránek
15:00 ‑ 4. zastávka ‑ myslivecká klubovna

15:10 ‑ 5. zastávka ‑ pivovar Olivětín
15:20 ‑ 6. zastávka ‑ hasičárna Benešov

15:30 ‑ 7. zastávka ‑ Rožmitál
15:30 ‑ 8. zastávka ‑ Rožmitál, obchod

15:40 ‑ 9. zastávka ‑ Rožmitál, otočka aut

Na	 požádání	 bude	 provedena	 vakcinace	 kombinovanou	
vakcínou.	 Během	 hromadného	 očkování	 je	 možné	 zakoupit	
preparáty	na	odčervení	i	odblešení.

Dle	 zákona	 je	 majitel	 psa	 povinen	 nechat	 ho	 očkovat	 proti	
vzteklině	 od	 6	 měsíců	 stáří	 a	 pak	 pravidelně	 dle	 vakcinačního	
schématu,	které	udává	výrobce	vakcíny.	Tím	se	tedy	mění	zaběhlá	
povinnost	každoročního	očkování.	Dle	výrobců	je	možno	nyní	psy	
očkovat	proti	vzteklině	jednou	za	dva	až	tři	roky.

Přesto	 je	 doporučitelné	 s	 ohledem	na	 závažnost	 této	 nemoci	
nechat	 psy	 každoročně	 přeočkovat.	 Ne	 vždy	 může	 být	 pes	
plně	 zdráv,	 a	 tím	 plně	 imunitně	 odpovídat	 tvorbou	 protilátek	
po	 očkování.	 Možná	 i	 díky	 této	 pravidelnosti	 u	 nás	 zaběhlé	 již	
několik	desetiletí	je	ČR	již	několik	let	prostá	vztekliny.	Vakcinace	
v		příhraničních	oblastech	je	pak	díky	migraci	divoké	zvěře	z	Polska	
ještě	doporučitelnější.

Přeočkování	 kombinovaných	 vakcín	 je	 nutné	 každoročně	
z	 důvodu	 nutnosti	 přeočkování	 ostatních	 psích	 viróz	 1x	 ročně,	
jinak	 toto	očkování	 ztrácí	 účinek.	Záleží	 tedy	na	Vás,	majitelích,	
kteří	nechodíte	psy	očkovat	individuálně	v	průběhu	roku	ke	svým	
veterinářům,	 jak	 se	 rozhodnete	 a	 jestli	 se	 svým	 psem	 na	 toto	
hromadné	očkování	přijdete.

Doprovod psa osobou starší 15 let. Pes musí být na vodítku 
a  ti méně hodní s náhubkem.	Vakcinaci	provede	MVDr.	Miroslav	
Kulich	ve	spolupráci	s	MVDr.	Vlastou	Hlaviznovou.

Mgr.	Romana	Knopová,	odpovědný	pracovník	agendy	správy	
daní	a	poplatků	odbor	finanční	a	školství

Zpráva o činnosti městské policie
V měsíci říjnu hlídka MP Broumov...

•	 řešila	děti	na	střeše	obchodu	Konzum.
•	 přivolala	Rychlou	 záchrannou	 službu	
Broumov	ke	spící	osobě	u	autoškoly.	
•	 na	 žádost	 Policie	 ČR	 Broumov	
prověřovala	 informace	 o	 zkolabování	
osoby	na	hřbitově.
•	 vyhradila	 prostor	 na	 Mírovém	
náměstí	pro	oslavu	sv.	Václava,	dohlížela	
na	průběh	akce	a	usměrňovala	provoz.

•	předala	záznamy	z	kamerového	systému	pro	Policii	ČR	Broumov	
potřebné	v	trestním	řízení.
•	spolupracovala	 s	 Policii	 ČR	 Broumov	 při	 převozu	 nalezeného	
motocyklu.
•	vyjela	na	signál	z	SOS	hodinek.
•	měřila	rychlost	v	ulici	Kladská	a	třída	Masarykova.
•	využila	fotopasti	u	kontejnerových	míst	na	odpad.

•	zajistila	skupinu	mladíků,	kteří	udělali	nepořádek	v	parku	Alejka.
•	řešila	na	místě	rušení	nočního	klidu	v	ulici	Generála	Svobody.
•	zajistila	nález	peněženky	a	následně	ji	předala	majiteli.
•	odchytila	netopýra	na	nádraží	ČD	a	vypustila	ho	do	volné	přírody.
•	kontrolovala	 ustájení	 zvířat	 s	 pracovníkem	 krajské	 veterinární	
správy.
•	řešila	odložený	odpad	a	autovraky	v	Teplicích	nad	Metují.	
•	kontrolovala	 a	 následně	 řešila	 parkování	 osobních	 vozidel	 na	
vyhrazeném	parkovišti	pro	autobusy	(parkoviště	pod	gymnáziem).

•	zajistila	 nález	 peněženky	 s	 doklady,	 které	 předala	 na	 příslušné	
odbory	MěÚ	Broumov.
•	prověřila	 informace	 o	 položených	 kamenech	 na	 vlakových	
kolejích	v	Olivětíně.
•	asistovala	odboru	finančnímu	a	školství	při	exekucích.
•	zajistila	nález	mobilního	telefonu	a	následně	ho	předala	majiteli.
•	zajistila	 a	 předala	 záznam	 z	 kamerového	 systému	 pro	 potřeby	
kriminální	policie	Náchod.
•	spolupracovala	 s	 odborem	 sociálních	 věcí	 a	 zdravotnictví	 při	
převozu	seniorů.
•	28		x	vyjela	na	signál	pultu	centrální	ochrany	z	objektů.

Jaroslav	Korityák,	strážník	pověřený	vedením	MP	Broumov

Rozpis stomatologické služby  
první pomoci

Listopad	2021	
Broumov,	Police	nad	Metují,	Machov

Vždy	sobota,	neděle,	svátek	od	9	do	11	hodin

6. ‑ 7. 11. MUDr. Pastelák, Sadová 44, Broumov IV,  
775 717 666
13. ‑ 14. 11. NEOBSAZENO ‑ zubní	pohotovost	je	sloužena	
v	dalších	8	oblastech	v	Královéhradeckém	kraji	a	ve	Fakultní	
nemocnici	Hradec	Králové
17. 11. NEOBSAZENO -	zubní	pohotovost	je	sloužena	
v		dalších	8	oblastech	v	Královéhradeckém	kraji	a	ve	Fakultní	
nemocnici	Hradec	Králové
20. ‑ 21. 11. MUDr. Ogriščenko, VEBA Broumov ‑ Olivětín, 
491 502 425
27. ‑ 28. 11. MDDr. Šárka Šejvlová, Husova 931, Jaroměř, 
491 812 944
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Zpráva Policie ČR za období  
15. 9. – 15. 10. 2021

•	 Prošetřujeme	 podnět,	 v	 němž	
oznamovatel	uvádí	podezření	ze	spáchání	
trestných	 činů	 vydírání,	 nebezpečné	
vyhrožování	a		podvodu.
•	 Řešíme	 případ	 nebezpečného	
vyhrožování,	 kdy	muž	 vyhrožoval	 užitím	
předmětu,	 který	 připomínal	 granát.	
V		souvislosti	s	tímto	a		dalšími	případy,	se	
nám	 ve	 spolupráci	 se	 službou	 kriminální	

policie	a	vyšetřování,	podařilo	zadržet	muže,	který	přes	tři	měsíce	
páchal	majetkovou	a	násilnou	činnost	na	Broumovsku	a	v	okolí.
•	Prošetřujeme	oznámení	o	krádeži	70	balíků	slámy	v	katastru	obce	
Otovice.
•	V	Broumově	na	autobusovém	nádraží	došlo	k	případu	výtržnictví.
•	V	 jednom	 broumovském	 baru	 došlo	 k	 případu	 krádeže	 dvou	
mobilních	telefonů.

EDUMED praktické lékařství Broumov – 
očkování proti onemocnění Covid‑19

(informace občanům)

Ordinace EDUMED praktické lékařství Broumov  
(MUDr. Kučera, poliklinika), bude očkovat své registrované 

pacienty od 27. listopadu 2021 vakcínou Comirnaty  
(Pfizer, BioNTech) proti COVID‑19.

EDUMED s. r. o.

Fungování očkovacího centra  
v broumovské nemocnici od 01.11.2021

(informace občanům)

Pro registrované	–	zájemci	o	očkování	proti	onemocnění	
Covid-19	 registrovaní přes centrální rezervační systém,	
www.	registrace.mzcr.cz	si	mohou	nechat	aplikovat	vakcínu	
ve	dnech:

•	Pondělí	–	12:00–14:00	h
•	Středa	–	15:00–18:00	h
Pro neregistrované	 –	 zájemci	 o	 očkování	 proti	

onemocnění	 Covid-19	 bez předchozí registrace	 přes	
centrální	 rezervační	 systém	 budou	 do	 systému	 registrováni	
pracovníky	 očkovacího	 centra	 „na	 místě“,	 bezprostředně	
před	aplikací	vakcíny	(platí	pro	osoby	starší	16	let).	

Očkovací	den:	
•	Pátek	–	12.00–14.00	h
Mimo termín vyhrazený pro neregistrované zájemce 

o  očkování je nebude možné očkovat.
Očkovací	místo	v	nemocnici	v	Broumově	je	značeno.
Vakcíny	pro	registrované:	Comirnaty	(Pfizer,	BioNTech)	

a		Spikevax	(Moderna)
Vakcíny	 pro	 neregistrované:	 Comirnaty	 (Pfizer,	

BioNTech)
Oblastní	nemocnice	Náchod	a.	s.

•	Jako	 podezření	 z	 trestného	 činu	 nebezpečné	 pronásledování	
prošetřujeme	 případ	 muže,	 který	 obtěžuje	 oznamovatelku	
opakovanými	nechtěnými	kontakty.
•	U	 Penny	 Marketu	 v	 Broumově	 došlo	 k	 případu	 krádeže,	 kdy	
pachatel	 odcizil	 oznamovateli	 mobilní	 telefon	 ze	 zadní	 kapsy	
kalhot.
•	V	Broumově	došlo	k	případu	porušování	domovní	 svobody	bez	
vzniklé	majetkové	škody.
•	V	Otovicích	prošetřujeme	případ	ublížení	na	zdraví.
•	Prošetřujeme	další	případ	zanedbání	povinné	školní	docházky.
•	V	obci	Božanov	prošetřujeme	oznámení	o	poškození	zemědělské	
půdy	jízdou	motocyklu.
•	Prošetřujeme	oznámení	o	krádeži	psa	v	hodnotě	20.000	Kč	v	obci	
Šonov.
•	Policisté	přistihli	dva	řidiče,	kteří	řídili	motorové	vozidlo,	ačkoli	
jim	tato	činnost	byla	úředně	zakázána.
•	Na	 nádraží	 ČD	 v	 Broumově	 došlo	 k	 případu	 loupeže,	 který	 se	
naštěstí	 obešel	 bez	 zranění.	 Stejný	 pachatel	 se	 vloupal	 do	 firmy	
Z-Trade.	Doufáme,	že	ho	soudce	za	toto	jednání	řádně	ocení.
•	V	Meziměstí	 došlo	 k	 vloupání,	 kde	 je	 prošetřováno	 i	 podezření	
z		nedovoleného	ozbrojování.
•	Evidujeme	dva	případy	zanedbání	povinné	výživy.
•	Z	méně	závažných	případů,	které	jsou	kvalifikovány	jako	správní	
delikty,	provádíme	šetření	ve	13	případech	porušování	občanského	
soužití	 nebo	 fyzického	 napadení.	 Prošetřujeme	 6	 	 případů	
majetkového	 charakteru.	 Oznámili	 jsme	 podezřelého,	 který	 se	
dopustil	správního	deliktu	na	úseku	zbraní	a	střeliva.
•	Jeden	 řidič	 se	 při	 silniční	 kontrole	 odmítl	 podrobit	 dechové	
zkoušce	 na	 zjištění	 alkoholu.	 Policisté	 oznámili	 2	 dopravní	
přestupky,	které	nemohli	vyřešit	na	místě	v	příkazním	řízení.
•	Za	uvedenou	dobu	uložili	policisté	13	příkazů	na	místě	v	celkové	
výši	11.100	Kč.	Většina	za	přestupky	v	dopravě.

Daniel	Šumpík,	vedoucí	Obvodního	oddělení	Broumov

 
 

P R O D E J N Í  M Í S T A :
M ĚS T S K Ý  Ú T U L E K  B R O U M O V

I C  B R O U M O V S K A
C H O V A T E L S K É  P O TŘ E B Y  U  M A L É H O  N Á M ĚS T Í

 
C E N A  K A L E N D ÁŘ E  2 9 9  KČ
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Broumov 2028  
a Broumovské diskuse 

Je	to	asi	tak	pět	let	zpátky.	Bylo	chladné	podzimní	ráno,	přesně	
takové,	jaké	byste	od	listopadu	očekávali.	Choulila	jsem	se	do	své	
obrovské	šály,	čepici	 jsem	měla	naraženou	přes	uši	a	táhlo	mi	na	
kotníky.	 Dorazila	 jsem	 do	 Dřevníku	 až	 nečekaně	 včas,	 kabát	 si	
odložila	v	šatně,	své	dlouhé	vlasy	stáhla	do	drdolu	a	cestou	do	sálu	
jsem	si	nalila	kafe.	Usadila	jsem	se	na	volné	místo	v	polovině	sálu	
a	s	programem	v	ruce	napjatě	čekala.	Po	úvodních	slovech	se	na	
pódiu	objevili	řečníci	prvního	diskusního	panelu	a	já	jsem	seděla	
s		ušima	navrch	hlavy.	Nikdy	předtím	jsem	žádnou	diskusi	neviděla	
(nepočítám	 všechny	 debaty	 Václava	 Moravce,	 které	 běžely	 jako	
zvuková	kulisa	při	nedělních	obědech	v	mém	dětství),	sama	jsem	
pořádně	diskutovat	neuměla,	a	tak	jsem	moc	netušila,	co	mě	čeká.	
Chvíli	 jsem	 jen	 napjatě	 sledovala	 dění	 na	 pódiu	 a	 nechápala,	 co	
si	diváci	okolo	mě	neustále	zapisují.	A	za	chvíli,	ani	nevím	jak,	už	
jsem	 chytala	 jednu	myšlenku	 za	 druhou	 a	 tužka	mi	 klouzala	 po	
papíře	stejně	tak,	jako	všem	okolo.

Pamatuji	 si,	 jak	 jsem	 se	 tenkrát	 cítila.	 Hlava	 mi	 málem	
explodovala	 pod	 náporem	 všech	 nových	 informací,	 myšlenek	
a	 	 pohledů	 na	 svět,	 mému	 zápisníku	 téměř	 nestačily	 stránky.	
Chodila	jsem	po	Dřevníku	s	hlavou	hrdě	vztyčenou	a	vážila	si	toho,	
že	já	můžu	být	součástí	této	společnosti	a	že	mám	díky	studijnímu	
stipendiu	 možnost	 poslouchat	 inspirativní	 rozhovory,	 které	 mi	
rozšiřují	obzory.	

Zmíněný	zápisník	už	dávno	nemám,	vzpomínky	mi	ale	zůstaly	
dodnes.	 Zážitek	 debat	 z	 Broumovských	 diskusí	 vnímám	 jako	
zásadní	zkušenost	pro	mě	jako	mladého	člověka.	A	od	té	doby	také	
vnímám	 jejich	 sílu	 pro	 kohokoliv,	 kdo	 se	 jim	 bude	 chtít	 otevřít.	
Umět	naslouchat	názorům	druhých,	 otevřít	 se	 jim	a	 respektovat	
je,	 přestože	 jim	 nejsme	 třeba	 úplně	 nakloněni.	 Umět	 hledat	
kompromisy	 a	 nová	 východiska.	 Diskuse	 jsou	 dle	 mého	 názoru	
opravdovým	uměním	a	mohou	být	také	nástrojem	změny	a	rozvoje	
–	 a	 to	 především	 změny	 a	 rozvoje	 myšlení.	 Diskuse	 poskytuje	
prostor	 vyjádřit	 se,	 měnit	 slovem,	 skrz	 slova	 dále	 měnit	 činy.	
Poskytuje	 prostor	 diskutovat	 nad	 změnou.	 A	 to	 třeba	 i	 nad	 tou,	
kterou	může	 přinést	 kandidatura	Broumova	na	Evropské	hlavní	
město	 kultury.	 Ostatně,	 i	 kandidatura	 samotná	 vznikla	 (a	 stále	
vzniká)	diskusí.	

Diskuse	 nad	 změnou	 umožňuje	 otevírat	 mysl	 a	 zároveň	
formovat	 budoucí	 změnu.	 Prostor	 pro	 debatu	 je	 tak	 důležitý	 –		
a	 v	 otázkách	 rozvoje	 Broumova	 především.	 Proto,	 prosím,	
přijměte	 židli	 k	 diskusi.	Diskusi	 o	 budoucnosti	Broumova,	 která	
se	 týká	 nás	 všech,	 a	 je	 proto	 důležité	 mít	 prostor	 o	 ní	 mluvit.	
Volnou	židli	k		debatám	o	budoucnosti	rozvoje	kultury	v	Broumově	
a		kandidatuře	na	Evropské	hlavní	město	kultury	2028	budete	mít	
možnost	obsadit	vždy	půl	hodiny	před	a	půl	hodiny	po	diskusním	
panelu	 v	 rámci	 Broumovských	 diskusí.	 Ty	 se	 letos	 konají	 od		
3.	 do	 6.	 listopadu	 ve	 Dřevníku	 v	 klášterní	 zahradě	 a	 jejich	
hlavním	 tématem	 budou	 Hodnoty	 a	 společnost,	 které	 budou	
řečníky	nahlíženy	ze	všech	možných	stran.	Z	řečníků	se	představí		
například	Tomáš	Petříček,	Miroslav	Kalousek	nebo	Daniel	Prokop.	
Jednou	z	moderátorek	diskusních	panelů	bude	Světlana	Witovská.	
Celý	program	Broumovských	diskusí	včetně	kompletního	seznamu	
řečníků	naleznete	na	https://www.broumovskediskuse.cz.

	
Minirozhovor s Hanou Valentovou 

Hana	 Valentová	 působí	 jako	 výkonná	 ředitelka	 konference	
Broumovské	diskuse.	Vystudovala	žurnalistiku	a	mediální	studia	
na	Univerzitě	Karlově	a	mezinárodní	vztahy	a	evropská	studia	na	

Masarykově	univerzitě.	Baví	ji	práce	na	smysluplných	projektech,	
a	 tak	 vedle	 toho	 například	 edituje	 knihy	 nebo	 spolupracuje	
s		domácím	hospicem	či	Člověkem	v	tísni.		

Hanko, jste výkonnou ředitelkou Broumovských diskusí. 
Náš rozhovor proto nemohu začít snad ničím jiným než otázkou 
týkající se diskuse jako takové. V čem obecně spatřujete její 
moc a krásu?  

Věřím,	že	diskuse	napomáhá	porozumění	mezi	lidmi	a	dokáže	
člověku	odhalit	souvislosti	tématu,	které	sám	nevidí.	V	tom	je	dle	
mého	ona	moc	i	krása.	Ale	má	to	jednu	zcela	nezbytnou	podmínku:	
musí	 to	 být	 diskuse	 kvalitní.	 Tedy	 vedená	 s	 respektem	 –	 a	 to	 ať	
člověk	diskutuje	s	přáteli	u	vína,	anebo	ať	se	 jedná	o	předvolební	
debatu	politiků	 v	 televizi.	My	na	Broumovských	diskusích	proto	
ctíme	 zásady	 takové	 kultivované	 diskuse.	 Jsou	 jimi	 trpělivost,	
zdvořilost,	otevřenost,	poctivost	a	věcnost.		

Děkuji. Zmínila jste Broumovské diskuse, čímž mě přivádíte 
na mou další otázku. A to, jakou nejzajímavější myšlenku jste 
si z Broumovských diskusí odnesla a pokud si vzpomínáte, od 
koho byla? Čím Vás tak zaujala? 

Vždy	 se	 těším	 na	 slova	 pana	 arciopata	 Siostrzonka,	 který	
Broumovské	diskuse	zahajuje.	Často	mluví	o	potřebě	si	vzájemně	
naslouchat	 –	 skutečně	 naslouchat.	 Je	 zajímavé	 pozorovat,	 jak	
nám	v	době	sociálních	sítí	a	rychlé	komunikace	tato	dovednost	do	
velké	míry	 chybí.	 Schválně	 se	 zkuste	 někdy	 v	 diskusi	 s	 blízkými	
anebo	při	sledování	politické	debaty	soustředit	na	to,	zdali	se	lidé	
opravdu	 vzájemně	 poslouchají	 –	 zdali	 vůbec	 vnímají	 argumenty	
komunikačního	partnera,	zdali	se	snaží	porozumět	tomu,	co	a	proč	
druhý	říká.	Umění	naslouchat	dává	diskusi	úplně	jiný	rozměr.		

Dovolte mi poslední otázku. Broumov se bude ucházet 
o  titul Evropské hlavní město kultury 2028. Jak vnímáte tento 
odvážný krok Broumova Vy?

Mám	 velkou	 radost	 z	 ambice	 Broumova	 kandidovat	 na	
Evropské	hlavní	město	kultury	2028.	I	Broumovské	diskuse	totiž	
mají	evropské	ambice	–	chceme	býti	konferencí	významnou	pro	náš	
evropský	prostor	a	zvát	i	zahraniční	hosty.	Bohužel	pandemie	nám	
to	poslední	dobou	komplikuje...	K	Broumovu	mezinárodní	aspekt	
historicky	 patří	 a	 jsem	 přesvědčena,	 že	 může	 být	 obohacením	
pro	 místní	 obyvatele,	 stejně	 jako	 pro	 návštěvníky,	 kteří	 díky	
projektům,	jako	je	kandidatura	nebo	Broumovské	diskuse,	region	
teprve	objeví.

Ivana	Čuříková	
Nadační	fond	–	Broumov	město	kultury	

ivana.curikova@broumov2028.cz	
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Zprávy z radnice

Čestná vzpomínková akce  
a budoucí plánování 

Pod	 tímto	 názvem	 pan	 Dr.	 Günter	 Reichert	 z	 Krajanského	
sdružení	ve	Forchheimu	nazval	svůj	příspěvek	pro	Sudetendeutsche	
Zeitung	(Sudetoněmecké	noviny).

V	pátek	2.	října	se	pak	v	Broumově	konal	Den	setkání,	který	byl	
věnován	budoucím	projektům.	Po	tradičním	přivítání	na	slavnostní	
večeři	 starostou	 města	 –	 ing.	 Jaroslavem	 Bitnarem,	 proběhly	
intenzivní	 diskuse	 o	 zapojení	 Heimatkreisu	 Braunau,	 Muzeem	
místní	historie	Braunau	ve	Forchheimu,	do	návrhu	aplikace	města	
Broumov	jako	„Evropské	hlavní	město	kultury	2028“.

S	panem	Janem	Školníkem,	jedním	ze	zakladatelů	a	předsedou	
Agentury	 pro	 rozvoj	 Broumovska,	 bylo	 prodiskutováno	
několik	 projektů,	 které	 jsou	 zvláště	 důležité	 pro	 zachování	
kulturních	 památek	 z	 německé	 minulosti	 tohoto	 regionu,	 např.	
benediktinského	 kláštera	 v	 Broumově	 a	 dalších	 pamětihodností	
Broumova	a	Broumovska.

„Dny	 setkání“	 byly	 zakončeny	 společným	 setkáním	 členů	
vedení	Krajanského	sdružení	v	restauraci	U	tří	růží	v	Broumově,	
kterého	 se	 zúčastnil	 Erik	 Bucholz,	 Dr.	 Günter	 Reichert,	Walter	
Hecht	 -	 současný	 šéfredaktor	 časopisu	Braunau	Rundbrief,	paní	
Helga	Buhl	-	oficiální	tlumočnice	sdružení,	Erich	Bucholz	a	další	
hosté.

Po	 promítnutí	 dokumentárního	 filmu	 o	 odsunu	 sudetských	
Němců	 z	 Broumovska	 následovalo	 ocenění	 spolupracovníků	
s	 	krajanským	sdružením,	medailí	„Für	Verdienstwolles	Wirken“	
(Za	 záslužnou	 práci).	 Medaili	 obdržel	 bývalý	 starosta	 města	
Broumov	 pan	 Zdeněk	 Streubel,	 a	 Petr	 Cirkl	 za	 dopisovatelskou	
činnost	do	časopisu	Braunauer	Rundbrief.

Po	 oficiálním	 jednání	 následovala	 beseda	 mezi	 německými	
a	 	 českými	 účastníky	 setkání.	Na	 závěr	 následovala	 ochutnávka	
vín	z	klášterních	sklepů.																																																																										Petr	Cirkl		

Setkání s krajany
Představitelé	 města	 Broumov	 a	 krajanského	 sdružení	

broumovských	Němců	–	Heimatkreisu	se	pravidelně	každoročně	
setkávají,	 jednou	 v	 Broumově,	 další	 rok	 v	 Německu.	 Poslední	
setkání	se	konalo	v	Broumově	ve	dnech	30.	9.	až	4.	10.	2021.	Do	
Broumova	 přijela	 18členná	 delegace,	 předseda	 a	místopředseda	
Erik	Buchholz	a	dr.	Günter	Reichert,	bývalý	předseda	Ernst	Birke,	
tlumočnice	Helga	Buhl	a	další	představitelé	Christine	Oehlmann,	
Barbara	 Slowak,	 Karsten	 Meier,	 Baldur	 Haase,	 Christina	
Meinusch,	dcera	a	vnučka	Alfreda	Schwanseho	Birgitta	a	Quilana,	
redaktor	 časopisu	Braunauer	Rundbrief	Dipl.	 Ing.	Walter	Hecht	
a		další.

Členové	 delegace	 přijeli	 ve	 čtvrtek	 30.	 9.	 v	 odpoledních	
hodinách	 vlastními	 auty.	 Večer	 je	 přivítal	 starosta	 města		
Ing.	Jaroslav	Bitnar,	který	je	informoval	o	rozvoji	města,	zejména	
o		přípravách	na	„Evropské	hlavní	město	kultury	2028“.

V	pátek	1.	10.	byl	s	představiteli	Martínkovic	projednán	překlad	
knihy	Märzdorf	(Martínkovice)	do	češtiny.	Tento	projekt	zajišťuje	
Dagmar	Heeg	 společně	 s	 vedením	obce.	Dále	 byla	 na	 programu	
beseda	 s	 poslancem	 Euro-parlamentu	 Tomášem	 Zdechovským.	
Odpoledne	bylo	v	kongresovém	centru	hotelu	Veba	jednání	vedení	
Heimatkreisu.

V	sobotu	2.	10.	odjeli	delegáti	na	Bukovou	horu	u	Teplic	nad	
Metují.	Tam	se	setkali	s	bývalou	starostkou	Věrou	Vítovou	a	Irenou	
Pospíšilovou,	 dcerou	 zastřelené	 Češky	 Marie	 Wichtrei.	 Odsud	
odjeli	zpět	do	Teplic	nad	Metují.	Tam	se	zúčastnili	otevření	výstavy	
grafiky	Erika	Buchholze.	Odpoledne	se	konala	beseda	s	vedoucím	
Agentury	 pro	 rozvoj	 Broumovska	 Janem	 Školníkem,	 který	
informoval	o	připravovaných	projektech.	Následovala	prezentace	
filmu	 Ondřeje	 Valcháře	 a	 beseda	 s	 pamětníky	 poválečného	
vyhnání.

V	 neděli	 3.	 10.	 po	 mši	 svaté	 v	 kostele	 sv.	 Petra	 a	 Pavla,	
celebrované	 broumovským	 děkanem	 Martinem	 Lanžim,	
následovala	 procházka	 po	místním	 hřbitově	 a	 vzpomínka	 na	 ty,	
kteří	 během	 odsunu	 přišli	 o	 život,	 dále	 navštívili	 dřevěný	 kostel	
Panny	 Marie.	 Po	 obědě	 odjeli	 na	 Bischofstein	 a	 odsud	 3,5	 km	
procházkou	 do	 Horních	 Vernéřovic	 a	 návštěva	 obcí	 sdružených	
pod	 jménem	Jívka,	které	před	válkou	patřily	do	bývalého	okresu	
Broumov.	Tam	se	setkali	se	starostou	Jívky	Jiřím	Gangurem.	Večer	
se	 v	hotelu	Veba	 rozloučili	 se	 svými	hostiteli.	V	 sobotu	4.	10.	po	
snídani	odjeli	do	svých	domovů.

Během	 pobytu	 mně	 vedení	 Krajanského	 sdružení	 Broumov	
(Heimatkreis	 Braunau)	 předalo	 čestný	 pohár,	 který	 se	 udílí	 za	
dlouhodobou	spolupráci.																																																												Jan	Neumann		
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Z městského útulku 

Příběh Arinky aneb příběh o lidské lhostejnosti
V	Otovicích	si	 tak	nějak	žila	svůj	život	Arinka.	Možná	se	měla	dobře	do	té	doby,	než	zestárla.	Na	její	stará	

kolena	 ji	 majitel	 nechat	 chodit,	 kde	 se	 jí	 líbí.	 Vůbec	 se	 ale	 už	 nestaral	 o	 to,	 kde	 se	 Arinka	 nachází.	 Jednoho	
dne	 našel	 všímavý	 pán	 ležet	 Arinku	 v	 příkopě,	 kde	 z	 	 ní	 pomalu	 odcházel	 život.	 Naštěstí	 nás	 kontaktoval,	
a	 tak	 se	 Arince	 dostalo	 pomoci.	 Její	 stav	 byl	 žalostný.	 Obrovský	 nádor	 na	 mléčných	 žlázách	 při	 převozu	
praskl	 a	 při	 převozu	 na	 veterinární	 ošetřovnu	 šlo	 o	 čas.	 Při	 bližší	 prohlídce	 se	 zjistilo,	 že	 u	 konečníku	 se	
nachází	 další	 otevřený	 nádor	 plný	 červů,	 kteří	 žrali	 Arinku	 zaživa.	 Musela	 být	 oholena,	 červi	 se	 vybírali	
pinzetou.	 Arinka	 byla	 také	 dehydrovaná	 a	 silně	 podvyživená,	 neudržela	 se	 na	 nohou.	 Musela	 zůstat	
hospitalizovaná	 na	 veterině	 napojená	 na	 kapačku	 a	 čekalo	 se,	 jestli	 vůbec	 dožije	 druhého	 dne.	 Naštěstí	 se	
ukázalo,	 že	 je	Arinka	 bojovnice,	 a	 tak	 i	my	 jsme	 se	 rozhodli	 bojovat	 o	 její	 život.	 Zůstala	 v	 hospitalizaci	 ještě		
10	dní.

Ihned	po	nálezu	Arinky	jsem	ji	dávala	na	FB	stránky	a	hledala	jsem	majitele.	Nemilé	zjištění	bylo,	když	mi	lidé	volali,	že	byla	Arinka	
v		příkopě	už	den	předtím	(takže	těžko	říci,	jak	dlouho	tam	ležela).	Nikoho	z	nich	však	nenapadlo	zavolat	pomoc!	Na	lidskou	lhostejnost	
už	dávno	nemám	slova.	Majitele	jsem	nakonec	stejně	zjistila.

Po	hospitalizaci	na	veterině	jsme	Arinku	odvezli	do	útulku,	kde	byla	umístěna	do	karanténního	kotce	a	pomalu	začínala	chodit	po	
chvilkách	ven.	Arinka	je	den	ode	dne	lepší.	Vaříme	jí	maso	s	rýží,	aby	přibírala	na	váze	a	mohla	podstoupit	operaci	nádorů.	Ale	to	je	ještě	
běh	na	dlouhou	trať,	který	jak	všichni	doufáme,	Arinka	vyhraje.																																																																																																																														Jana	Slováková
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Různé

Benefiční koncert pro organizaci 
pomáhající nevidomým  

a slabozrakým 
Hradecký	 smíšený	 sbor	 JITRO	

pořádá	 benefiční	 koncert	 na	 podporu	
neziskové	organizace	Tyfloservis,	která	
letos	 slaví	 30	 let	 poskytování	 služeb	
nevidomým	 a	 slabozrakým	 lidem.	
Koncert	 se	 koná	 9.	 listopadu	 2021	 od	
19:30	v	Městské	hudební	 síni	 v	Hradci	
Králové.	Bude	tomu	přesně	rok,	co	nás	
náhle	 opustil	PhDr.	 Josef	Cerha,	 který	
projekt	Tyfloservis	 vymyslel	 a	 od	 roku	
1991	stál	v	jeho	čele	jako	ředitel.	S	úctou	

a	láskou	na	něj	vzpomeneme.
Sbor	 JITRO	 funguje	 na	 hradecké	 scéně	 od	 roku	 1997,	 kdy	

začal	čistě	jako	ženský	sbor,	postupně	však	ve	svým	řadách	začal	
vítat	i	muže.	Od	roku	1999	v	něm	zpívá	Mgr.	Kristýna	Drtílková,	
která	 je	také	instruktorkou	rehabilitace	v	krajském	ambulantním	
středisku	Tyfloservisu	v	Hradci	Králové.	„Smíšený	sbor	JITRO	je	
kamarádská	parta	30	zpěvaček	a	zpěváků,	které	spojuje	 láska	ke	
sborové	práci	pod	vedením	sbormistra	Lukáše	Mekini.	Benefiční	
koncert	 pro	 Tyfloservis	 posluchačům	 nabídne	 hudbu	 světově	
proslulých	i	málo	známých	autorů	z	oblasti	světské	i	duchovní,	od	
středověku	po	současnost.	Půjde	o	pestrý	program	se	skladbami	
různých	žánrů	a	ladění.	Publikum	se	setká	s	romantikou	lyrickou	
i	 dramatickou,	 s	 díly	 světové	 klasiky,	 muzikálovými	 melodiemi,	
uslyší	mše	nebo	jejich	části	a	také	spirituály.	Koncert	pro	Tyfloservis	
se	koná	ku	památce	zakladatele	Tyfloservisu,	PhDr.	Josefa	Cerhy,	
který	 nás	 v	 minulém	 roce	 navždy	 opustil,“	 představuje	 akci		
Mgr.	Kristýna	Drtílková.

Lístky	na	koncert	je	možné	zakoupit	v	HKPointu	za	cenu	200	Kč.	
Výtěžek	z	akce	půjde	na	činnost	neziskové	organizace	Tyfloservis.	
Hlavním	záměrem	činnosti	Tyfloservisu	je	pomoci	lidem,	kterým	
se	 výrazně	 zhoršil	 zrak,	 nebo	 o	 něj	 zcela	 přišli,	 zorientovat	 se	
v	 	nové	životní	 situaci	a	 získat	potřebné	 informace	a	dovednosti,	
které	jim	umožní	žít	v	co	nejvyšší	možné	míře	samostatně	ve	svém	
domácím	 prostředí.	 Cílovou	 skupinu	 představují	 lidé	 s	 těžkým	
zrakovým	 postižením	 ve	 věku	 15	 a	 více	 let.	 Službami,	 které	
Tyfloservis	svým	klientům	poskytuje,	jsou	například	nácvik	chůze	
s	bílou	holí	a	orientace	v	prostoru,	nácvik	čtení	a	psaní	Braillova	
bodového	písma,	poradenství	 v	oblasti	pomůcek	apod.	Ty	nabízí	
zcela	zdarma,	a	 to	 jak	ambulantně,	 tak	 terénně,	prostřednictvím	
13	krajských	ambulantních	středisek	po	celé	České	republice.

PhDr. Josef Cerha 
Narodil	se	v	malebné	středočeské	vesnici	Stará	Lysá.	V	devíti	

letech	se	u	něj	výrazně	zhoršil	zrak,	což	mu	značně	ztížilo	učení.	
Po	 dokončení	 základní	 školy	 v	 Lysé	 nad	 Labem	 nastoupil	 na	
gymnázium	pro	nevidomé	a	slabozraké	v	Praze.	

Začal	 objevovat	 nové	 možnosti,	 které	 se	 lidem	 s	 těžkým	
postižením	 zraku	 nabízely	 –	 např.	 zvukové	 nahrávky	 studijní	
literatury	nebo	Braillovo	bodové	písmo.	Vystudoval	Filozofickou	
fakultu	Univerzity	Karlovy	v	Praze,	obor	klinická	psychologie.	

Následovala	 účast	 na	 kurzech	 instruktorů	 prostorové	
orientace	 a	 samostatného	 pohybu,	 které	 se	 v	 80.	 letech	 na	
dobrovolnické	bázi	konaly.	Velmi	se	zajímal	o	základní	rehabilitaci	
jakožto	 silný	 psychoterapeutický	 nástroj	 pro	 člověka,	 který	
ztrácí	 zrak.	 Uvědomoval	 si,	 že	 ze	 závislosti	 na	 ostatních	 se	
člověk	 může	 osvobodit,	 když	 se	 naučí	 vykonávat	 každodenní	

činnosti	samostatně.	Jeho	snaha	vyústila	do	uceleného	konceptu	
rehabilitace	 v	 roce	 1991,	 kdy	 byl	 státní	 dotací	 podpořen	 projekt	
Tyfloservis,	který	sepsal.

Velkým	 uměním	 PhDr.	 Josefa	 Cerhy	 bylo	 vést	 lidi.	 Dokázal	
nalézt	 ty	 správné	 pracovníky	 a	 předat	 jim	 svou	 zkušenost	
a		představu	o	práci	s	klientem,	jejíž	podstatou	byl	lidský	přístup.	
V	Tyfloservisu	kladl	důraz	na	odbornost	a	na	empatii	pracovníků.	
Celý	 svůj	 život	 pomáhal	 a	 byl	 solidární	 s	 dalšími	 zrakově	
postiženými.	Říkával:	„Snažíme	se	dobře	poznat	toho,	komu	jsou	
služby	určeny,	a	dobře	připravit	toho,	kdo	službu	poskytuje“.

V	osobním	životě	byl	znám	převážně	pro	vytříbený	smysl	pro	
humor,	 lásku	k	umění	 v	 jakékoli	 formě	a	 také	pro	 svou	zálibu	ve	
sbírání	citátů	nebo	aforismů.	Typickým	pro	něj	byl	jeho	zájem	o	vše	
hezké,	přírodu	a	kulturu.	Vlastními	slovy	to	kdysi	charakterizoval	
jako	 „zájem	o	místa	 evokující	 prožitek	 harmonie	 ducha,	 přírody	
a	 kultury,	 ať	 už	 v	 Řecku,	 Egyptě	 nebo	 v	 lese	 u	 Staré	 Lysé.“	
PhDr.	 Josef	 Cerha	 byl	 členem	 několika	 organizací.	 Za	 všechny	
jmenujme	jeho	členství	v	Jazzové	sekci	při	Svazu	hudebníků	ČSR,	
v	Českomoravské	psychologické	společnosti	a	v	Republikové	radě	
Sjednocené	organizace	nevidomých	a	slabozrakých	ČR,	z.	s.	

Jmenujme	 za	 všechny	 také	 několik	 ocenění,	 která	 získal.	
Byla	 to	v	 roce	1997	výroční	cena	ministra	zdravotnictví	 za	práci	
ve	 prospěch	 zdravotně	 postižených,	 v	 roce	 2011	 Certificate	 of	
Achievement	 od	 Lions	 Club	 International	 a	 v	 roce	 2019	 Cena	
veřejnosti	Nadace	Olgy	Havlové.

PhDr.	Josef	Cerha	vedl	projekt	Tyfloservis	 téměř	30	 let	až	do	
svého	náhlého	skonu.

Daniela	Morávková,	vedoucí	Krajského	ambulantního		
střediska	Tyfloservisu	v	Hradci	Králové
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Z broumovského gymnázia

Úspěšní absolventi
Podnikatel Tomáš Kutěj	 je	 spoluzakladatelem	 a	 ředitelem	

úspěšné	 firmy	 manica.	 Tomáš	 maturoval	 na	 našem	 gymnáziu	
v		roce	1999.	Jeho	firma	podniká	v	oboru,	který	pandemie	covidu	
akcelerovala	–	manica	pomáhá	jiným	společnostem	s	digitalizací,	
přechodem	na	cloud	a	vůbec	s	prací	ve	virtuálním	prostoru.

Tomáš	Kutěj	se	vyjádřil	pro	školní	web,	facebook	i	Broumovské	
noviny:	„Svět	 jedniček	a	nul	mě	fascinoval	už	před	tím,	než	jsem	
nastoupil	 na	 gymnázium.	 Každopádně	 až	 tam	 se	 pro	 mě	 práce	
s	 	 počítačem	 změnila	 ve	 skutečnou	 vášeň.	 Prostředí,	 které	 jsme	
na	 gymplu	 tehdy	 měli,	 dost	 zásadním	 způsobem	 ovlivnilo	 můj	
budoucí	profesní	život.	Dnes	pracuji	ve	vlastní	úspěšné	IT	firmě,	
pečuji	o	vinohrad	a	k	tomu	ještě	studuji	vysokou	školu.

Do	 dneška	 vlastně	 těžím	 z	 přístupu,	 který	 na	 nás	 učitelé	
na	 gymnáziu	 aplikovali.	 V	 podstatě	 se	 od	 nás	 od	 prvního	 dne	
vyžadovala	samostatnost	a	odpovědnost.	Jasně,	přistupovali	jsme	
k	tomu	různě	v	různém	věku.	Z	dnešního	pohledu	ale	vidím,	že	to	
byla	skvělá	příprava	na	budoucí	život.	Takže	zpětně	děkuji	všem,	
kteří	se	mnou	měli	tu	trpělivost	a	vlastně	se	i	omlouvám	těm,	které	
jsem	tou	dobou	trápil.

Společně	 s	 několika	 spolužáky	 jsme	 se	 učili	 programovat	
a	 	 vytvářeli	 všemožné	 aplikace.	 Pamatuji	 se	 například,	 že	 jsme	
tehdy	 udělali	 systém	 na	 plánování	 suplování.	 Bylo	 pak	 hodně	
zajímavé	přijít	na	gympl	několik	let	po	maturitě	a	zjistit,	že	se	stále	
používá.	Dnes	už	na	to	máte	určitě	lepší	aplikaci.	Nebo	se	pletu?	

Před	maturitou	 jsme	například	 vyrobili	 interaktivní	 aplikaci,	
ve	které	jsou	fotky	z	našeho	studia	a	historická	čísla	Gymnazijních	
novin,	 které	 jsme	 tehdy	 vydávali.	 Mám	 tušení,	 že	 jedna	 kopie	
tohoto	 CD-ROMu	 (dneska	 už	 to	 asi	 nikdo	 nikde	 nepřehraje)	 je	
uložena	v	kronice	gymnázia.	Schválně,	zkusíte	ji	najít?

Po	 maturitě	 jsem	 ještě	 stihnul	 jít	 na	 vojnu	 a	 pak	 se	 naplno	
vrhnul	do	práce	v	IT.	Pracoval	jsem	nejdříve	v	původní	české	firmě.	
Po	třech	letech	jsem	dostal	nabídku	z	Microsoftu.	Vyzkoušel	jsem	
si	 tedy	 práci	 v	 malé	 firmě	 i	 v	 giga	 korporaci.	 Obojí	 má	 své	 pro	
a		proti	a	obojí	je	úžasná	škola.	

Po	deseti	 letech	v	Microsoftu	 jsem	se	 rozhodl	odejít	a	 založit	
firmu	vlastní.	Myslím	si,	že	IT	je	velmi	atraktivní	obor.	A	tak	vznikla	
manica.	Malá	 a	 ryze	 česká	 konzultační	 společnost.	 Soustředíme	
se	na	 to,	 aby	potenciál,	 který	 v	 těch	 chytrých	krabičkách	 je,	 lidé	
skutečně	 využívali.	 To	 by	 ale	 bylo	 na	 hlubší	 a	 mnohem	 delší	
povídání.	Pracujeme	pro	největší	a	neznámější	značky	na	českém	
i	zahraničním	trhu	a	neustále	se	učíme.	

Po	 čase	 jsem	 do	 manicy	 přizval	 ještě	 další	 kolegy	 Honzu	
a		Helenu,	kteří	se	mnou	dnes	firmu	spoluvlastní	a	rozvíjí.	Nejsou	to	

Mgr. Ludmila Kutějová,	 společnice	 advokátní	 kanceláře,	
je	 sestra	 Tomáše,	 která	maturovala	 na	 broumovském	 gymnáziu	
v		roce	1993.

Ludmila	 je	 absolventkou	 Právnické	 fakulty	 Univerzity	
Palackého	v	Olomouci	a	advokátkou	 je	od	roku	2001.	Patří	mezi	
odborníky	 na	 korporátní	 právo	 a	 M&A,	 bankovní	 regulaci	
a	 	 mediální	 právo,	 věnuje	 se	 také	 oboru	 nekalé	 soutěže,	 řešení	
sporů	 a	 arbitrážím.	 Má	 bohaté	 zkušenosti	 s	 poradenstvím	 pro	
českou	 i	 zahraniční	 klientelu,	 právní	 služby	 poskytuje	 v	 českém	
a		anglickém	jazyce.																																																																																												(mk)

ale	jediní	moji	kolegové,	celkem	nás	je	skoro	30.	Myslím	si,	že	jsme	
úspěšní.	Ale	snažíme	se	k	tomu,	kde	jsme,	přistupovat	s	pokorou.	
Máme	skvělý	tým,	a	to	se	podepisuje	na	výsledku.	Každá	firma	má	
své	DNA,	a	tady	se	vrátím	k	tomu,	co	jsem	napsal	hned	na	začátku.	
U	 každého	 kolegy	 předpokládám	 samostatnost	 a	 odpovědnost.	
Chce	to	odvahu,	ale	dlouhodobě	se	to	vyplácí.	Hodnota	společnosti	
je	dána	právě	lidmi,	kteří	v	ní	pracují,	rozvíjejí	se	a	rostou.	

Po	 letech	 jsem	 ke	 své	 IT	 vášni	 přidal	 ještě	 jednu.	 Uhranul	
mě	 svět	 révy	 a	 vína.	 Dálkově	 studuji	 inženýrský	 obor	 Vinařství	
a	 	 vinohradnictví	 na	 Mendelově	 univerzitě	 v	 Brně	 a	 stal	 se	 ze	
mě	 vinař.	Mám	 za	 sebou	 třetí	 sezónu	 péče	 o	 vinohrad	 a	 výroby	
vína.	Mimo	 jiné	až	 teď	 jsem	pochopil,	 že	 studovat	 je	 skvělé	–	no	
a		vzhledem	k	tomu,	že	je	mi	40,	tak	to	mi	to	trvalo	fakt	dlouho.

P.	S.	Pokud	vám	oči	 tahá	skutečnost,	 že	 jméno	firmy	manica	
píšeme	s	malým	m	tak	ano.	Máme	to	tak,	možná	je	to	nějaká	revolta	
k	pravidlům	českého	pravopisu.“

Tomáš	Kutěj,	https://manica.cz/

Tomáš Kutěj na fotografii vpravo
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Školní knihovna restartována!
Díky	 úsilí	 mnoha	 lidí	 se	 podařilo	 definitivně	 probudit	

gymnaziální	 knihovnu	 z	 hibernace.	 Studenti	 do	 ní	 pomalu	
nacházejí	cestu	a	zdá	se,	že	ji	znovu	usnout	nenechají.

Už	v	loňském	školním	roce	nastal	v	knihovně	čilý	ruch.	Knížky	
se	přeskupovaly	sem	a	 tam,	nové	přicházely,	 téměř	všechny	byly	
obaleny	do	nových	obalů,	knihovna	byla	vymalována	a	opatřena	
novým	nábytkem.	Díky	 darům	mnoha	 z	 vás	 se	 podařilo	 doplnit	
většinu	 titulů	 z	maturitního	 seznamu	 z	 českého	 jazyka.	 A	 nejen	
to,	objevily	se	i	další	poutavé	a	čtivé	tituly,	které	se	na	policích	asi	
příliš	neohřejí.	Nerada	bych	zapomněla	na	někoho	z	dárců,	proto	
se	raději	nebudu	pouštět	do	jejich	vyjmenovávání.	Skvělé	je	to,	že	
se	zapojilo	mnoho	našich	bývalých	studentů	a	jejich	rodičů.	Takže	
díky	všem!

A	 také	 děkuji	 všem	 současným	 studentům,	 kteří	 koncem	
loňského	 školního	 roku	 zápasili	 s	 igelity	 a	 izolepami	 ve	 snaze	
knížky	obalit.

Školní	 knihovna	 je	 otevřena	 každé	 dopoledne,	 všichni	 jsou	
vítáni!	Čtenářská	výzva	pro	tento	školní	rok	právě	začala!

P.S.:	 Knih	 není	 nikdy	 dost,	 takže	 pokud	 máte	 doma	 tituly,	
které	byste	nám	rádi	darovali,	prosím	kontaktujte	mě	na	e-mailu	
knittelova@gybroumov.cz.																																										(Helena	Knittelová)

Studují na gymnáziu:  
Liliana Polická

Studentka	 s	 nevšedním	 zájmem	 o	 dějiny	 2.	 světové	 války,	
biologii	a	matematiku.

V	1.	ročníku	studuje	Liliana	Polická,	která	nejenže	nastudovala	
165	knih	o	2.	světové	válce,	ale	také	přednáší	i	o	činčilách	vlnatých.	
Liliana	 je	 také	 správcovou	 facebookové	 skupiny	 Knižní	 téma	
2.	světová	válka,	která	má	1800	členů.	Na	svých	15	 let	má	velmi	
zajímavé	názory,	cituji:

„O	 druhou	 světovou	 válku	 se	 zajímám	 už	 zhruba	 šest	 let.	
Informace	 vstřebávám	 hlavně	 pomocí	 knih,	 kterých	mám	 doma	
plnou	knihovnu,	celkem	165.	Je	to	historie,	na	niž	se	nikdy	nesmí	
zapomenout.		Skupinu	na	facebooku	jsem	založila	asi	před	rokem,	
ještě	pod	jiným	účtem	než	mým	hlavním...	Ale	nyní	ji	spravuji	už	
výhradně	ze	svého.	Takže	nápad	a	provedení	bylo	výhradně	z	mé	
hlavy.	Původně	jsem	nechtěla	prozradit	svou	pravou	„nedospělou“	
identitu,	 jelikož	 jsem	 se	 bála,	 že	 bych	 tím	nemusela	 uspět.	Když	
jsem	 to	 na	 skupince	 prozradila,	 lidé	 byli	 šokováni,	 ale	 většina	
z		nich	to	ustála	a	teď	jsem	spokojená.	Miluji	starodávný	pach	novin	
a	listin.“

Mimo	 to	 ještě	 miluji	 biologii	 a	 matematiku...	 Úžasné	 vědy	
plné	myšlení,	 které	 v	 poslední	 době	mnohdy	 opadává.	 Bohužel.	
Jinak	biologie	 je	mým	hlavním	koníčkem.	Za	 svůj	 zatím	největší	
úspěch	 považuji,	 že	 mě	 vybrali	 na	 PřUK,	 kde	 jsem	 přednášela	
o		mikroorganismech.	I	tento	rok	mám	odeslán	abstrakt	a	6.	října	
mně	 přijde,	 zdali	mě	 vybrali,	 či	 ne.	 (Pozn. redakce: Vybrali ji!!!)	
Mimochodem,	 nyní	 bych	 svou	 přednášku	 směřovala	 na	 činčily	
vlnaté,	které	chovám	již	osm	let.“

A	já	dodávám,	více	takových	studentek.																																								(mk)

Nela Havelková na výborném  
3. místě

Začátkem	října	 se	 jel	národní	pohár	 v	Přeštěnicích.	 „Jednalo	
se	 zatím	 o	 nejtěžší	 soutěž,	 ve	 které	 jsem	 startovala.	 I	 když	 jsme	
nepodali	 úplně	 nejlepší	 výkony	 v	 prvních	 dvou	 disciplínách,	 tak	
po	 čistém	 krose	 jsme	 si	 domů	 odvezli	 3.	 místo.	 Byly	 to	 pro	 nás	
poslední	military	závody	v	tomto	roce	a	díky	tomu	máme	splněnou	
kvalifikaci	 na	 MČR	 2022,“	 říká	 studentka	 2.	 ročníku	 Nela	
Havelková,	trojnásobná	mistryně	republiky.																																						(mk)
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Zprávy z Masarykovy základní školy
Ve	 školním	 amfiteátru	 proběhlo	 tradiční	 a	 meteorologicky	

stylové	vítání	podzimu.	Osvědčené	hitovky	si	s	chutí	zazpíval	celý	
I.	stupeň.

Třída	 3.	 B	 prožila	 skvělé	 dopoledne	 se	 školní	 psycholožkou	
Bárou	Krtičkovou.	Vzhledem	ke	špatnému	počasí	jsme	nemohli	jít	
ven,	ale	2	hodiny	v	tělocvičně	a	dvě	hodinky	povídání	a	vyrábění	
„sklenic	štěstí“	bylo	nádherné,	veselé,	poučné,	prostě	bezva.	Báro,	
děkujeme!																																																																																			Dana	Freiwaldová

V	 6.	 A	 se	 dvě	 hodiny	 s	 psycholožkou	 Barborou	 Krtičkovou	
nesly	ve	znamení	her,	při	kterých	byla	klíčovým	bodem	domluva	
a		spolupráce	kolektivu.

Seznamte	se!	Toto	je	„naše”	Italka	Martina,	která	přinesla	nový	
vítr	do	hodin	Aj	na	1.	 stupni.	Děkuji	 všem	dětem	za	 vřelé	přijetí	
Martiny	a	Martině	za	nadšení	s	námi	trávit	čtvrteční	dopoledne.

Vl.	Valešová
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Čtenářský klub s Mončou

Máme	za	sebou	více	než	měsíc	Čtenářského	klubu.	Naši	první	
schůzku,	která	proběhla	6.	 září,	 jsme	zahájili	návštěvou	městské	
knihovny	 v	 Broumově.	 Seznámili	 jsme	 se	 s	 knižními	 žánry	
a		knihami	samotnými.	Každý	si	vybral	jednu	knížku,	kterou	jsme	
si	mohli	zapůjčit	s	sebou.	Poté	jsme	se	vydali	do	klášterní	zahrady	
pod	dub	a	začetli	se	do	nich.	Ke	konci	jsme	si	povídali	o	knihách,	
proč	 jsme	 si	 je	 vybrali,	 o	 čem	 jsou.	 Jestli	 se	 nám	 líbí	 či	 nikoli.	
Další	 schůzky	 jsme	 již	 měli	 ve	 škole.	 Vybrali	 jsme	 si	 společnou	
knížku	„Rošťák	Oliver	a	Marica	čarodějka“,	kterou	napsala	Petra	
Braunová.	 Začetli	 jsme	 se	 a	 zkoušeli	 kreslit	 domeček	 jedním	
tahem,	 což	 byla	 docela	 sranda,	 moc	 nám	 to	 nešlo,	 ale	 nakonec	
jsme	 na	 to	 přišli.	 Dělali	 jsme	 rozbor	 textu,	 jak	 by	 mohl	 příběh	
pokračovat?	Při	poslední	schůzce	si	všichni	donesli	vlastní	četbu	
z	domu.	Knihu	představili	ostatním	a	přečetli	úryvek.	Poté	 jsme	
si	 vyrobili	 vlastní	 záložku	do	knihy.	Každou	 schůzku	 zakončíme	
sebereflexí	a	nápadem,	co	bychom	mohl	dělat	příště.	Moc	se	těším	
na	další	setkání.																																																													Monika	Panchártková

Čtení a divadlení s Míšou

Knihy	 a	 divadlo	 patří	 k	 sobě.	 V	 letošním	 roce	 na	 naší	 škole	
vznikl	klub	„Čtení	a	divadlení“,	který	navštěvují	 žáci	druhých	až	
pátých	 ročníků.	 Za	 první	 dva	měsíce	 žáci	 přečetli	 několik	 knih,	
které	 si	 poctivě	 zapisují	 do	 čtenářských	 karet.	 Navštívili	 jsme	
městskou	 knihovnu,	 kde	 jsme	 se	 zaregistrovali	 a	 půjčujeme	 si	
knížky.	 Na	 našich	 schůzkách	 si	 knihy	 nejen	 čteme	 a	 povídáme	
si	 o	 nich,	 ale	 zkoušíme	 je	 ztvárnit	 i	 divadelně.	 Pan	 Josef	 Čapek	
ve	své	knize	„Povídejme	si,	děti“	píše	o	klukovi,	který	se	nechtěl	
mýt,	 ve	 vlasech	 si	mu	 vrabci	 udělali	 hnízdo	 a	 z	 těla	mu	 vyrašily	
kopřivy.	Toho	kluka	si	nakonec	chtěla	vzít	za	manžela	pouze	stará	

shnilá	vrba	a	ostatní	lidé	se	jich	stranili.	Dětem	přišel	příběh	velmi	
úsměvný,	a	ještě	více	úsměvné	pro	ně	bylo,	když	se	ony	samy	staly	
shnilou	vrbou.	V	živých	obrazech	se	proměňovaly	v	umouněného	
kluka,	zamilovanou	vrbu	i	přihlížející	babičku.	

Také	 jsme	 se	učili	 správnou	 techniku	dýchání	 a	 cvičili	 jazyk,	
neboť	 kdo	 chce	 být	 divadelníkem,	 musí	 umět	 správně	 dýchat	
a	 	 nesmí	 drmolit.	 Zkuste	 si	 i	 vy	 říct	 „nejkulaťoulinkatější“	
nebo	 „náš	 Popokatepetl	 je	 ze	 všech	 popokatepetlů	 ten	
nejpopokatepetlovatější	Popokatepetl“.	Zjistíte,	že	se	vám	jazýček	
pěkně	 zamotá.	 Našim	 dětem	 se	 také	 zamotal,	 ale	 nevzdávají	
to	 a	 poctivě	 trénují.	 Na	 schůzkách	 si	 užíváme	 mnoho	 srandy	
a	 	 objevujeme	 spousty	 poutavých	 příběhů.	 Pokud	 vše	 půjde,	 jak	
má,	a	z	dětí	se	stanou	alespoň	„mini	divadelníci“,	sehrají	pro	naši	
školu	v	závěru	roku	vlastní	představení.

Michaela	Marková,	vedoucí	klubu

Příběhy našich sousedů

Ve	čtvrtek	30.	září	proběhly	v	klášterním	Dřevníku	žákovské	
prezentace	 Příběhů	 našich	 sousedů	 (tentokrát	 v	 nesoutěžním	
pojetí).	 Za	 Masarykovu	 školu	 se	 této	 výzvy	 chopila	 Klára	
Lukašáková	 (pod	 pedagogickým	 vedením	 Jindřišky	 Vašákové),	
která	při	této	příležitosti	odpověděla	na	několik	otázek:

Stejně jako loni, i letos jsi reprezentovala Masarykovu školu 
v cyklu Příběhy našich sousedů, tentokrát ovšem sama. Proč 
to?

Bylo	 těžké	domluvit	 se	 se	 spolužáky.	 Jedna	 spolužačka	účast	
přislíbila,	ale	nakonec	se	nepřipojila.	Příběhy	našich	sousedů	se	mi	
líbí,	ráda	jsem	se	do	nich	zase	zapojila.

Objektem tvého zájmu se stal pan Břetislav Středa. Kde jsi 
na něj přišla a čím tě obohatil?

Hledali	 jsem	 nějakého	 zajímavého	 pamětníka,	 paní	 učitelku	
Vašákovou	 napadl	 její	 tatínek.	 Ten	 nabídku	 přijal.	 Pan	Břetislav	
Středa	mi	potvrdil,	jak	těžké	bylo	žít	ve	válečné	době.

Jak moc se podepsala covidová situace na tvorbě letošního 
příspěvku, jak náročné bylo zpracování a jak probíhala 
komunikace?

Covidová	 situace	 neměla	 špatný	 vliv	 na	 natočení	 příběhu.	
Komunikace	probíhala	z	velké	části	e-mailem	a	telefonem.

Sledovala jsi příspěvky ostatních škol? Zaujal tě některý?
Každý	příběh	byl	originální.	Všechny	se	mi	moc	líbily.	Zaujal	

mě	příběh	grafika	pana	Jiřího	Samka,	který	zpracovala	Základní	
umělecká	 škola	Police	nad	Metují.	O	 tomto	grafikovi	 jsem	nikdy	
neslyšela,	a	přitom	je	celosvětově	známý.																																															(pš)
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Základní škola Hradební v měsíci říjnu

                            1. A
Děti	z	1.	A	se	vydaly	tvořit	do	Ulity	-	loupaly	a	strouhaly	jablka,	

míchaly	těsto	a	upečené	muffiny	nakonec	ozdobily.	Domů	si	také	
odnesly	 jablíčko	z	papíru.	Ve	 třídě	si	 vyzkoušely	práci	 se	dřevem	
a		vyrobily	si	lodičku.																																																																																třída	1.	A

Lodičky a podzimní housenky z 2. A
V	 rámci	 projektu	 „Tvoříme	 ze	 dřeva“	 jsme	 s	 pomocí	 pana	

lektora	 vyrobili	 pěkné	 lodičky.	 Díky	 tomuto	 projektu	 jsme	 se	
trochu	naučili,	 jak	se	pracuje	se	dřevem.	Někteří	z	nás	si	 lodičky	
i	 nabarvili.	 Druhý	 den	 jsme	 ozdobili	 plachty.	 Doufáme,	 že	 až	
budeme	 starší,	 tak	 skutečně	 pojedeme	 na	 reálné	 plachetnici	 po	
moři.

Využili	 jsme	 také	 podzimně	 zbarvených	 javorových	 listů	
a		vyrobili	jsme	podzimní	housenky.	Všechna	okna	jsou	vyzdobena	
a	housenky	nás	 teď	bedlivě	pozorují,	 jak	nám	 jde	počítání	do	20	
a		jak	zvládáme	druhy	vět.																																																																					třída	2.	A

Draci v 2. B
Z	 2.	 B	 odlétli	 nádherní	 draci.	 Letošní	 slunný	 podzim	 jsme	

přivítali	 mnoha	 podzimními	 aktivitami.	 V	 minulém	 týdnu	 jsme	
si	 zhotovili	 draky.	 Práce	 byla	 složitější,	 proto	 jsme	 si	 navzájem	
pomáhali.																																																																																																																			2.	B

Říjen ve 4. A
Drakiáda	 -	 Třída	 4.	 A	 se	 rozloučila	 s	 prosluněným	 koncem	

září	 stylově.	 Pouštěním	 draků	 všech	možných	 velikostí	 a	 barev.	
Počasí	nám	velmi	přálo.	Slunce	svítilo,	foukalo	tak	akorát	a	teplota	
vzduchu	byla	velmi	příjemná.	Krásný	den.	Užili	jsme	si	ho	v	pohodě	
a	dobré	náladě.

Ulita	 -	 Dopolední	 návštěva	 v	 Ulitě	 se	 nám	 velmi	 vydařila.	
Pracovali	jsme	ve	dvou	skupinách.	Každý	si	mohl	vytvořit	náramek	
z	barev,	které	má	oblíbené,	a	zároveň	si	většina	zvolila	i	zajímavý	
přívěsek.	Šárka	s	námi	měla	plné	ruce	práce.	Díky	její	 trpělivosti	
to	 všichni	 zvládli.	 Druhou	 prací	 bylo	 tvoření	 v	 keramické	 dílně.	
Bylo	 to	 náročné,	 avšak	 díky	 Dáše	 jsme	 již	 zruční	 a	 s	 hlínou	 si	
„rozumíme“.	 Vznikli	 krásní	 „Světlonoši“.	 Krásné	 dopoledne.	
Díky,	Dášo	a	Šárko.	Rádi	opět	přijdeme.

Práce	se	dřevem	-	V	poledne	jsme	pokračovali	ve	třídě.	Měli	jsme	
program	-	práce	se	dřevem.	Vytvořili	jsme	si	základ	-	rozcestník	-	
další	den	si	ho	dotvoříme.	Pracovali	jsme	se	smirkovým	papírem,	
sestavovali	 a	 slepovali	 jsme	 jednotlivé	 díly.	 Na	 samý	 závěr	 nás	
napadlo	dotvořit	rozcestníky	vylisovanými	listy	a	plody	„kaštanů“.	
Opět	 krásná	 práce.	 Dobrou	 zprávou	 je,	 že	 čtvrťáci	 jsou	 velmi	
zruční,	kreativní	a	je	s	nimi	radost	vyrábět.	Velká	pochvala	všem.

Výprava	do	Ráje	-	Krásný	den	na	výpravu	do	Ráje.	Pozorovali	
jsme	 okolní	 podzimně	 zbarvenou	 přírodu	 a	 teď	 už	 víme,	 která	
pohoří	 nás	 obklopují,	 které	 vrcholy	 jsou	 ty	 největší.	 Nasbírali	
jsme	hromadu	přírodnin,	prošli	náročný	terén	a	všichni	si	zaslouží	
pochvalu	za	vynikající	sportovní	výkon.	Ušli	jsme	7	km	za	4	hodiny	
včetně	 různých	 aktivit.	 (Po	 červené	 na	 vrchol	Ráje,	 lesní	 cestou	
přes	 Ráj,	 kolem	 Veby,	 přes	 Černou	 stezku).	 Další	 den	 nás	 čeká	
práce	 s	mapami	 a	 lupou.	Byla	 vynikající	 dohlednost,	 takže	 jsme	
viděli	i	Jeseníky.	Hezký	den,	viďte,	čtvrťáci.

Miluše	Schejbalová,	třídní	učitelka

Cesta do pravěku se 4. B
V	pátek	8.	10.	se	naše	tlupa	vypravila	z	Broumova	přes	Křinice	

a	Samoty	na	vyhlídku	Na	balvanech.	Vedli	nás	Šedý	Vlk	a	Tichá	
Voda.	 Pračlověk	 Jáchym	 si	 vyrobil	 skvělý	 oštěp	 a	 jeho	 kamarád	
Ondra	 super	 sekerku.	 Někteří	 členové	 tlupy	 byli	 oblečeni	 do	
kožešin.	 Mnozí	 měli	 promočené	 boty	 od	 vlhké	 trávy.	 Život	
v		pravěku	nebyl	jednoduchý!	Cestou	jsme	pozorovali,	co	bychom	
kde	ulovili	a	nasbírali.	U	vyhlídky	jsme	si	rozdělali	oheň,	zazpívali	
si	pravěkou	loveckou	písničku	a	opekli	si	donesenou	kořist.	Hráli	
jsme	různé	hry.	Výprava	se	opravdu	vydařila!	

Alena	Miklošová,	třídní	učitelka
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Historická exkurze do Archeoparku Všestary
V	 úterý	 21.	 9.	 navštívili	 žáci	 sedmých	 ročníků	 historickou	

exkurzi	v	Archeoparku	Všestary	u	Hradce	Králové.	Zvolené	téma	
bylo:	Řím.	Žáci	si	mohli	vyzkoušet	oblečení	starověkých	Římanů	
a		psaní	do	voskových	tabulek.	Ve	venkovním	areálu	si	žáci	zahráli	
na	 římské	 vojáky.	 Vyzkoušeli	 si	 výzbroj	 a	 poté	 již	 následovala	
vojenská	disciplína	pod	vedením	zkušeného	instruktora.

Exkurze do Lomu Rožmitál
V	pátek	 1.	 10.	 2021	 proběhla	 botanicko-geologická	 exkurze.	

Již	 tradičně	 jsme	 s	 osmáky	 vyrazili	 pěšky	 do	 Lomu	 Rožmitál.	
Dobrou	náladu	nám	nepokazilo	ani	mrazivé	a	mlhavé	ráno.	Během	
cesty	mlha	ustoupila,	 vysvitlo	 sluníčko	 a	 výrazně	 se	 oteplilo.	 Po	
hodinové	 chůzi	 jsme	 dorazili	 do	 melafyrového	 lomu.	 Zde	 nás	
čekal	 vedoucí	 provozu	 Lomu	 Rožmitál	 pan	 Michal	 Černoch,	
který	 nám	 ochotně	 ukázal	 celý	 provoz.	 Vysvětlil	 žákům	 princip	
těžby	melafyru,	 zodpověděl	 všechny	naše	 dotazy.	Dokonce	 jsme	
viděli	navrtávání	horniny	a	 její	přípravu	na	odstřel.	Po	prohlídce	
lomu	 jsme	 se	 rozdělili	 do	 čtyř	 skupin,	 prošli	 jsme	 všech	 sedm	
zastávek	naučné	stezky	Lomu	Rožmitál.	Žáci	si	pozorně	přečetli	
informační	 cedule	 a	 vyplnili	 pracovní	 listy.	 S	 pracovními	 listy	
budeme	 pracovat	 v	 hodinách	 přírodopisu,	 informace	 z	 provozu	
lomu	využijí	děti	v	hodinách	pracovních	činností.	S	našimi	osmáky	
jsme	prožili	krásné	říjnové	dopoledne.

Jaroslava	Schönová,	učitelka	přírodopisu

Policejní preventista mezi deváťáky
V	pondělí	27.	9.	2021	do	devátých	tříd	zavítal	por.	Mgr.	Miroslav	

Mervart,	policejní	preventista	pro	Náchodsko.	V	 rámci	prevence	
besedoval	 s	 deváťáky	 na	 téma	 „Základy	 trestní	 odpovědnosti	
mládeže“.	 Pan	 poručík	 nás	 seznámil	 s	 trestní	 odpovědností	
každého	 člověka	 v	 závislosti	 na	 věku.	Dozvěděli	 jsme	 se,	 jaký	 je	
rozdíl	 mezi	 přestupkem,	 trestním	 činem	 a	 proviněním,	 jak	 se	
přestupky,	 trestní	 činy	 a	 provinění	 řeší.	 Prohlédli	 jsme	 si	 trestní	
zákoník	 a	 získali	 mnoho	 dalších	 velmi	 užitečných	 informací.	
Pan	 poručík	 zprostředkoval	 informace	 žákům	 velmi	 atraktivní	
formou,	 vycházel	 z	 praktických	 zkušeností.	 Naši	 deváťáci	 byli	
aktivní	a	prokázali	hodně	znalostí	o	této	problematice.	Odcházeli	
jsme	s	vědomím,	že	každý	z	nás	má	nejen	práva,	ale	 i	povinnosti	
a		odpovědnost	za	své	chování	a	jednání.

Jaroslava	Schönová,	metodik	prevence

Média a zdravý životní styl
V	 rámci	 preventivních	 aktivit	 na	 druhém	 stupni	 jsme	 v	 září	

zrealizovali	 pět	 projektových	 dnů	 s	 paní	 Vandou	 Vaníčkovou	
a	 	 panem	 Adamem	 Cvikem.	 Projektové	 dny	 s	 názvem	 „Média	
a		zdravý	životní	styl“	proběhly	v	šestých	a	osmých	třídách	a	v	jedné	
sedmé	 třídě.	 Během	 těchto	 velmi	 zdařilých	 projektů	 si	 naši	 žáci	
uvědomili	 nutnost	 propojení	médií	 se	 zdravým	 životním	 stylem,	
hledali	 činnosti,	 které	 přispívají	 k	 jejich	 zdraví,	 zhodnotili	 svůj	
jídelníček	a	zamysleli	se	nad	odpovědností	za	své	zdraví.	Učili	se	
kriticky	 přistupovat	 k	mediálním	 informacím	 a	 vyjadřovali	 svůj	
postoj	 k	působení	 reklamy	na	 veřejné	mínění	 a	 chování	 lidí.	Vše	
probíhalo	 formou	 zajímavých	 skupinových	 aktivit,	 u	 kterých	 se	
nikdo	nenudil.	

Jaroslava	Schönová,	metodik	prevence

Deváťáci v ZOO
V	rámci	výuky	přírodopisu	absolvovali	žáci	devátých	ročníků	

exkurzi	 do	 ZOO	 Dvůr	 Králové.	 V	 galerii	 Zdeňka	 Buriana	 je	
odborný	 lektor	 seznámil	 s	 vývojem	 života	 na	 Zemi,	 diskutovali	
nad	 jednotlivými	 malbami,	 prohlédli	 si	 vystavené	 fosilie	 a	 další	
exponáty.	Všichni	si	velmi	užili	projížďku	po	africkém	safari,	chvíle	
napětí	ve	 lvím	safari	a	 také	procházku	po	zooparku.	Někteří	byli	
fascinováni	hady	a	rybami,	jiné	zaujali	dikobrazi,	další	obdivovali	
slony	a	nosorožce.	Každý	si	zkrátka	přišel	na	své.

Deváťáci se ocitli ve světě financí!
V	 měsíci	 říjnu	 navštívila	 naši	 školu	 paní	 Kateřina	 Šimková,	

která	pracuje	jako	poradkyně	v	oblasti	finančních	služeb.	Žákům	
9.	 ročníků	 poskytla	 zajímavou	 přednášku	 týkající	 se	 finanční	
gramotnosti.

Během	 přednášky	 jsme	 si	 uvědomili,	 jak	 vlastně	 funguje	
finanční	 trh.	 Byli	 jsme	 informováni	 o	 tom,	 kolik	 peněz	 by	 si	
měl	 člověk	 odkládat	 ze	 svého	 měsíčního	 příjmu,	 aby	 si	 vytvořil	
finanční	rezervu.	Žáci	si	kupříkladu	spočítali,	kolik	let	by	si	museli	
odkládat	peníze	stranou,	aby	si	jednou	mohli	koupit	vlastní	dům.	
Výsledku	 jsme	 se	 společně	 usmáli.	 Na	 jasných	 příkladech	 nám	
paní	Šimková	ukázala,	jak	poznáme	relativně	bezpečnou	finanční	
instituci.	 Dozvěděli	 jsme	 se,	 jaké	 společnosti	 na	 finančním	 trhu	
momentálně	existují.	Kdo	nám	poradí	s	financemi?	Kdo	nám	může	
zprostředkovat	produkt	z	finančního	trhu?	Nejen	tyto	otázky	byly	
na	odborné	úrovni	zodpovězeny.	Na	závěr	aktivní	žáci	(=	všichni	
žáci	ve	třídě)	byli	obdarováni	drobnými	dárky.

Paní	Šimkové	děkujeme	za	to,	že	nám	věnovala	svůj	čas	a	přišla	
mezi	nás.

	Za	žáky	9.	ročníků	Aneta	Felgrová
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Den gramotností  
v Teplicích nad Metují

Hurá	 výlet,	 radovali	 se	 naši	 malí	 předškoláci.	 Aby	 ne.	 Po	
dlouhé	odmlce,	a	víme	proč	byla,	se	zase	jednou	mohla	uskutečnit	
akce	mimo	školku.	Akce	se	konala	v	parku	u	školy	v	Teplicích	nad	
Metují,	takže	venku,	a	to	bylo	v	pořádku.	

Do	Teplic	předškoláky	odvezl	autobus,	tu	první	partu	v		úterý	
za	 nádherného	 slunečného	 počasí,	 tu	 partu	 druhou,	 ve	 středu	
a	 	bohužel,	 to	nám	to	počasí	 již	moc	nepřálo.	Dětem	to	ale	nijak	
nevadilo	 a	 střídaly	 se	 v	 partě	 na	 pěti	 stanovištích,	 kde	 plnily	
zadané	 úkoly.	 Vyzkoušely	 si,	 jak	 jsou	 zdatné	 v	 	 předčtenářské,	
předmatematické	a	interaktivní	gramotnosti.	Akce	pro	předškoláky	
se	vydařila,	pedagogy	byla	pochválena	jako	smysluplná	a		naplňující	
potřeby	dětí.	Radost	nepřinesla	tedy	jen	dětem,	ale	přinesla	i	mnoho	
poznatků	pedagogům.	Při	dobrém	pozorování	dětí,	pedagog	velmi	
dobře	 viděl,	 s	 čím	si	dítě	 v	 	 neznámém	prostředí	poradilo,	 co	ho	
zaujalo	a	co	ne.	Jestli	dokáže	kamaráda	poprosit	o		pomoc,	zkrátka,	
jestli	se	v	tom	dnešním	hektickém	světě	neztratí.	Pro	některé	děti	
to	byla	hračka,	jiné	se	trošku	ztrácely	a	teď	je	řada	na	učitelích,	aby	
těm	dětem,	které	to	potřebují,	pomohli.

Taťána	Loudová,	zástupkyně	ředitelky	MŠ	Broumov

Říjen na ZŠ a PŠ Broumov
V	 říjnu	 měli	 naši	 žáci	 opravdu	

napilno.	 Hned	 na	 začátku	 měsíce	
využili	 hezkého	 slunečného	 počasí	
a		vyrazili	do	přírody	sbírat	podzimní	
plodiny,	 které	 následně	 zužitkovali	
při	 projektovém	 dni,	 nazvaném	
PODZIM.	 V	 některých	 třídách	 se	
vyráběly	 krásné	 dekorace,	 jinde	 se	

společnými	silami	kuchtila	vitamínová	bomba	v		podobě	ovocných	
salátů	 a	 nejmladší	 žáčci	 výtvarně	 ztvárnili	 plody	 lesa,	 které	 lze	
najít	v	tomto	ročním	období.

V	úterý	5.	října	využila	IV.	třída	dalšího	krásného	dne	a	vyrazila	
na	 nedalekou	 Farmu	Wenet.	 Žáci	 i	 pedagogický	 doprovod	 měli	
možnost	 setkat	 se	 s	 různými	 druhy	 zvířat.	 Některá	 zvířátka	 si	
mohli	dokonce	pohladit,	a	zažít	 tak	nevšední	chvíle	v	příjemném	
prostředí.	Díky	těmto	chvílím	se	žákům	a	pedagogům	utváří	nové	
společné	zážitky,	jejichž	cílem	je	stmelení	kolektivu.	

Dle	 odezvy	 pedagogů	 se	 žákům	 nechtělo	 z	 farmy	 ani	 odejít,	
chovali	se	slušně	nejen	k	ostatním	návštěvníkům,	ale	především	ke	
zvířátkům.	Jen	tak	dál!																																																												Klára	Prchalová

Bavíme se sportem  
je opět ve školce

Po	 několika	 letech	 se	 opět	 do	 mateřské	 školy	 vrátil	 projekt	
Bavíme	 se	 sportem.	 Jedná	 se	 o	 sportovní	 aktivitu,	 kterou	
prostřednictvím	 mateřské	 školy	 pro	 děti	 zajišťuje	 trenér	
z	 	 uvedeného	projektu.	Děti	 se	přihlásily	do	projektu	na	 základě	
ukázkové	hodiny,	která	byla	pro	rodiče	uspořádána.	Malí	sportovci	
se	budou	scházet	1	x	týdně	buď	na	venkovních	sportovištích	nebo	
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Kurz typografie pro veřejnost
Tvoříte	 plakáty/letáky	 pro	 své	 firmy,	 organizace,	 klienty	 či	

spolky?	 Pak	 jsme	 právě	 pro	 vás	 připravili	 tři	 kurzy,	 které	 vás	
provedou	 a	 zasvětí	 do	 tajů	 typografie.	 Naučíte	 se	 např.	 správně	
umisťovat	 písmo	 na	 stránku,	 poznat	 vhodnost	 barev,	 používat	
správné	 rozměry	 titulků	 i	 ilustrací	 či	 správně	 psát	 slova,	 nad	
kterými	 tak	 často	 váháme.	 Vaše	 plakáty	 se	 prostě	 stanou	
dokonalými.

Přednášejícím	 bude	 pan	 Ing.	 Petr	 Michal,	 vystudovaný	
typograf	s	dlouholetou	praxí.	Kurzy	se	uskuteční	10.	a	25.	listopadu	
a	9.	prosince	v	budově	střední	školy	v	Hronově.	

Nutná	 je	 rezervace	 předem	 na	 machovam@spsow.cz,		
tel.:	702	269	240.

16 krát

Comic
Sans

bysme

Gramatiku známe všichni,
tak proč ne typografii?

Ing. Petr Michal

Co je typografie
a k čemu ji využiji?

10. listopadu 2021
17.00–19.00 h

Od typografie k pravopisu, 
gramatice a zase zpět

Kompozice, barvy,
pokročilá práce s textem

25. listopadu 2021
17.00–19.00 h

9. prosince 2021
17.00–19.00 h

Zasedací místnost Střední půmyslové školy Otty Wichterleho
Hostovského 910

549 31  HRONOV

Přihlášení předem na:

machovam@spsow.czmachovam@spsow.cz
702 269 240702 269 240
(jméno, telefon, e-mailový kontakt, vybrané kurzy)
cena jednoho kurzu je 900 Kč

v	sokolovně.	Výhodou	pro	rodiče	 je,	že	trenér	si	děti	vyzvedne	ve	
školce,	odvede	 si	 je	na	dané	 sportoviště	 a	po	ukončení	hodiny	 je	
zase	vrátí	do	školky,	kde	si	děti	počkají	na	vyzvednutí	rodiči.	

I	 přes	 tuto	 službu	 o	 sportování	 není	 úplně	 tak	 velký	 zájem.	
Hodinu	 sportování	 budou	 mít	 tedy	 děti	 z	 pejskové	 a	 kočičkové	
školky	 v	 Příčné,	 ale	 bohužel,	 děti	 ze	 školky	 sluníčkové	 na		
třídě	 Masarykově	 ne.	 Zájem	 byl	 tak	 malý,	 že	 nebylo	 možné	
sportování	 zahájit.	 Je	 to	 škoda,	 protože	 právě	 tato	 budova	 má	
sportovní	halu	hned	za	zahradou	a	velké	hřiště	u	základní	 školy.	
O	sportoviště	by	tedy	nouze	nebyla.	Budeme	doufat,	že	se	situace	
brzy	změní	a		zájem	bude	i	na	této	školce.

Panu	Denygerovi,	trenérovi	sportování,	děkujeme	za	ukázkové	
hodiny	a	dětem	přejeme	hodinu	příjemného	sportování	s	ním.

Taťána	Loudová,	zástupkyně	ředitelky	MŠ	Broumov

 Dny otevřených dveří
Tradiční	podzimní	dny	otevřených	dveří	se	na	našich	školách	

v	Hronově,	Velkém	Poříčí	a	Červeném	Kostelci	uskuteční	v	pátek	
19.	 a	 sobotu	 20.	 listopadu.	 Přijďte	 se	 podívat,	 jak	 vypadají	 naše	
učebny,	odborné	dílny,	domov	mládeže,	výtvarné	ateliéry.	Součástí	
jsou	 i	módní	přehlídky	našich	studentek	po	oba	dny	v	Červeném	
Kostelci.

Markéta	Machová,	www.spsow.cz
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Pozvánka na Rybovku
Vážení	a	milí	kolegové,	přátelé,	kamarádi,	příznivci	hudby.
Základní	umělecká	škola	Broumov	Vás	co	nejsrdečněji	zve	na	

tradiční	 provedení	 České	mše	 vánoční	 J.	 J.	 Ryby	 „Hej.	Mistře!“	
do	 farního	 kostela	 sv.	 Petra	 a	 Pavla	 v	 úterý	 21.	 prosince	 od		
19	hodin.	Zveme	vás	nejen	na	koncert,	ale	i	ke	spolupráci.	Chcete-
li	 si	 s	 	 námi	 zmíněnou	 tzv.	 „Rybovku“	 zazpívat,	 nebo	 zahrát	 na	
hudební	 nástroj,	 nebojte	 se	 a	 ozvěte	 se	 nám!	 Přidat	 se	 můžete	
k		pěveckému	sboru	nebo	k	orchestru.

Termíny	zkoušek:
•	pondělí	29.	listopadu	v	18:00	hodin	v	sále	Íčka	Broumov
•	úterý	7.	prosince	v	18:00	hodin	v	sále	Íčka	Broumov
•	pondělí	13.	prosince	v	18:00	hodin	v	sále	Íčka	Broumov	
•	 pondělí	 20.	 prosince	 v	 18	 hodin	 –	 GENERÁLNÍ	 ZKOUŠKA	
v		kostele	sv.	Petra	a	Pavla
•	ÚTERÝ	21.	PROSINCE	OD	19	HODIN

Zájemci	 o	 hudební	 spolupráci	 (zpěváci	 –	 ženské	
hlasy,	 mužské	 hlasy	 a	 muzikanti	 do	 orchestru	 –	 housle,	
viola,	 violoncello,	 kontrabas)	 případné	 dotazy	 pište	 na:		
pribyl@zusbroumov.cz	nebo	volejte	739	058	710.

Těšíme	se	na	vás!	Vaše	ZUŠ	Broumov.

Studenti na hradech a zámcích,  
ve firmách či podnicích

ACADEMIA	 MERCURII	 soukromá	
střední	 škola	 v	 Náchodě	 pořádala	 pro	
své	studenty	v	 letních	měsících	odborné	
praxe.

Studenti	 oboru	 cestovní	 ruch	 vyjeli	
na	 hrady,	 zámky,	 pevnosti,	 ale	 také	
do	 informačních	 center	 a	 cestovních	

kanceláří,	 například:	 státní	 zámek	 Český	 Krumlov,	 Jindřichův	
Hradec,	 Horšovský	 Týn,	 Bouzov,	 Červená	 Lhota	 aj.	 Náplní	
odborných	 praxí	 těchto	 studentů	 byla	 hlavně	 průvodcovská	
činnost,	 tedy	 naučení	 se	 textu,	 zjištění	 místních	 historických	
a	 geografických	 znalostí.	 Studenti	 pak	 chodili	 na	 náslechy	
průvodcování	a	pak	již	museli	vše	zkusit	sami…	a	úspěch	se	dostavil,	
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Z náchodské nemocnice
Náchodská nemocnice nabízí podání monoklonálních 
protilátek na zmírnění průběhu onemocnění Covid‑19

Náchodská	 nemocnice	 sleduje	
vývoj	 podzimní	 covidové	 situace,	
která	 si	 v	 našem	 regionu	 zatím	
vyžádala	hospitalizaci	pouze	několika	
lidí	 a	 covidová	 oddělení	 proto	
dosud	 nebylo	 potřeba	 aktivovat.	

Nemocnice	má	 však	 také	 nástroj,	 jak	 hospitalizaci	 u	 	 rizikových	
pacientů	 účinně	 předejít.	 Tím	 je	 ambulantní	 covidový	 stacionář,	
kde	 mohou	 lékaři	 pacientům	 podat	 léky	 na	 zmírnění	 průběhu	
nemoci.	 Vysoká	 účinnost	 této	 léčby,	 která	 funguje	 na	 principu	
podání	tzv.	monoklonálních	protilátek,	byla	prokázaná	již	během	
jarní	 vlny	 Covidu-19.	 Podmínkou	 je	 včasné	 podání	 těchto	 léků	
v		prvních	dnech	zjištěné	nákazy.	Monoklonální	protilátky	mohou	
být	 podány	 i	 lidem,	 kteří	 ještě	 nemají	 prokázaný	 výskyt	 viru	
v		těle,	ale	mají	na	nemoc	podezření,	např.	po	rizikovém	kontaktu	
s	 	 nakaženým	 člověkem,	 za	 předpokladu,	 že	 nebyli	 očkováni.	
Léčba	 v	 covidovém	 stacionáři	 je	 určena	 lidem,	 kteří	 spadají	 do	
kategorie	vysoce	rizikových	pacientů.	Jsou	to	zpravidla	lidé	starší	
65	let	s	chronickým	onemocněním,	ale	i	lidé	mladší,	kteří	se	léčí	se	
závažnými	chorobami.	Kritéria	jsou	uvedena	v	článku	na	webových	
stránkách	Oblastní	nemocnice	Náchod	–	www.nemocnicenachod.
cz.	Pokud	se	považujete	za	rizikového	pacienta	a	je	Vám	prokázána	
nákaza	Covid-19	nebo	 jste	byli	 v	 rizikovém	kontaktu,	 informujte	
okamžitě	svého	praktického	lékaře,	který	vyhodnotí	oprávněnost	
indikace	 a	 domluví	 podání	 protilátek	 v	 covidovém	 stacionáři	
náchodské	nemocnice.

Aplikace posilující očkovací dávky proti Covidu‑19  
v náchodské nemocnici

Očkovací	 centrum	 Oblastní	 nemocnice	 Náchod	 zahájilo	
aplikaci	 posilujících	 dávek	 vakcíny	 proti	 Covidu-19.	 Podmínkou	
pro	 aplikaci	 třetí,	 ev.	 druhé	 dávky	 (po	 očkování	 jednorázovou	
vakcínou)	 je	 minimálně	 šestiměsíční	 odstup	 od	 posledního	
očkování.	Výsledky	 studií	ukazují,	 že	přibližně	po	 šesti	měsících	
od	 ukončeného	 očkování	 postupně	 klesá	 účinnost	 ochrany		
(z	 96,2	 %	 na	 83,7	 %),	 a	 tedy	 roste	 pravděpodobnost	 nákazy		
i	u	očkovaných.	Tento	pokles	lze	eliminovat	právě	posilující	dávkou.	
Ochrana	 po	 očkování	 rychleji	 klesá	 u	 starších	 lidí	 nebo	 u	 	 lidí	
s	 	 oslabenou	 imunitou	 či	 chronickým	 onemocněním,	 podobně	
jako	je	tomu	i	u	očkování	proti	jiným	nemocem.	Základní	výhodou	
očkování	 je	 ochrana	 před	 onemocněním	 COVID-19,	 zejména	
před	 jeho	 závažným	 průběhem,	 případně	 před	 hospitalizací	
nebo	před	úmrtím.	Přestože	mohou	onemocnět	i	řádně	očkovaní,	
je	 pravděpodobnost	 jejich	 nákazy	 a	 rizika	 závažného	 průběhu	
onemocnění	 významně	 nižší	 než	 u	 neočkovaných.	 Podání	
posilovací	 dávky	 pravděpodobnost	 případné	 nákazy	 a	 jejího	
závažného	 průběhu	 mnohonásobně	 sníží	 a	 zabezpečí	 vyšší	
ochranu	 zdraví	 u	 rizikových	 lidí.	 Některé	 studie	 uvádějí,	 že	 po	
aplikaci	 posilovací	 dávky	 se	hladina	ochranných	protilátek	 zvýší	
dokonce	 pět	 až	 jedenáctkrát	 více	 než	 po	 podání	 druhé	 dávky.	
Tento	 nárůst	 protilátek	 současně	 posílí	 i	 ochranu	 proti	 dosud	
známým	 novým	 variantám	 viru,	 například	 proti	 variantě	 delta.	
K	 objednání	 na	 posilující	 očkovací	 dávku	 jsou	 všichni	 očkovaní,	
u	 kterých	 uplynula	 šestiměsíční	 lhůta	 od	 posledního	 očkování,	
vyzváni	 automaticky	 SMS	 zprávou.	 Poté	 je	 možné	 se	 objednat	
buď	v	centrálním	rezervačním	systému	nebo	u	praktického	lékaře	
anebo	přijít	do	našeho	očkovacího	centra	bez	registrace.	Aktuální	
nižší	 zatížení	 našeho	 regionu	 je	 výsledkem	 vyšší	 promořenosti	
a		proočkovanosti	vakcinační	látkou	o	vysoké	účinnosti.

Renata	Dušková,	samostatný	referent	pro	styk	s	veřejností

všichni	žáci	zvládli	jak	přípravu,	tak	vlastní	průvodcování!	Pro	ty	
žáky,	kteří	vykonávali	praxi	v	informačních	centrech	či	cestovních	
kancelářích,	 bylo	 cílem	 seznámit	 se	 a	 zkusit	 si	 administrativní	
práci.

Studenti	 ekonomického	 lycea	 měli	 během	 své	 praxe	 zjistit	
informace	o	vzniku	dané	společnosti,	dále	pak	 její	právní	 formu,	
jaká	 je	 její	 hlavní	 a	 vedlejší	 činnost	 a	 vlastnická	 a	 organizační	
struktura.

Také	 zjišťovali	 informace	 o	 zákaznících,	 dodavatelích,	
konkurenci	společnosti	a	jejím	obchodním	trhu	celkově.	Studenti	
se	také	zabývali	propagací	společnosti,	její	komunikací	s	veřejností	
a	zákazníky.	Posledním	úkolem	žáků	bylo	vytvořit	analýzu	SWOT.	
Získané	informace	žáci	zpracovali	formou	seminární	práce,	kterou	
odevzdali	 svému	 vedoucímu	 učiteli.	 V	 posledním	 kroku	 si	 žáci	
připravili	PowerPointovou	prezentaci	a	připravili	se	na	obhajobu	
své	práce.

Ústní	 obhajoby	 probíhaly	 v	 týdnu	 od	 13.	 do	 17.	 září.	 Každý	
student	 v	 přiděleném	 termínu	 předvedl	 pomocí	 PowerPointové	
prezentace	 obhajobu	 své	 seminární	 práce.	 Ostatní	 studenti	
a	 	 hodnotící	 komise	 kladli	 prezentujícím	 dotazy	 a	 vedli	 s	 nimi	
diskuzi.	 Samotní	 studenti	 hodnotili	 jak	 odborné	 praxe,	 tak	
vypracování	 seminární	 práce	 a	 její	 obhajobu	 jako	 velice	 poučné	
a		přínosné.

Smyslem	těchto	praxí	není	jen	odborná	stránka,	ale	také	to,	že	
se	studenti	učí	pracovat	s	lidmi	–	to	se	v	lavicích	školy	naučit	nedá.

Dana	Jarolímová,	ředitelka	školy

Broumov živě
Broumov je místem, kde fondy EU skutečně pomáhají! 

V	 rámci	 dvouhodinového	 živého	 přenosu	 odhalíme	 skrytou	
tvář	Broumova,	kandidáta	na	Evropské	hlavní	město	kultury	2028.	

Necháme	 se	 inspirovat	 barokem	 při	 návštěvě	 impozantního	
komplexu	 broumovského	 kláštera.	 Navštívíme	 dřevěný	 kostelík	
Panny	Marie,	jedinečnou	památku	lidového	stavitelství	a		nejstarší	
sakrální	 stavbu	 ve	 střední	 Evropě.	 Dozvíme	 se	 zajímavé	
informace	o	 činnosti	 a	poslání	Diakonie	Broumov.	Prohlédneme	
si	 dechberoucí	 tvorbu	místních	 umělců	 ve	 výstavní	 síni	 LokArt	
nebo	 si	 odpočineme	 ve	 Schrollově	 parku.	 Nejedny	 mozkové	
závity	zavaříme	při	výpravě	za	broumovskými	questy.	Podle	hesla	
„Ve	 zdravém	 těle	 zdravý	 duch“	 se	 protáhneme	 na	workoutovém	
hřišti,	 odkud	 se	 směle	 vydáme	 na	 dobrodružnou	 cestu	 na	 kole	
třeba	ke	Koupálu	 Janovičky,	 sportovně-kulturnímu	areálu,	 který	
nemá	 v	 	 širokém	 okolí	 obdoby.	 Méně	 zapálení	 příznivci	 sportu	
určitě	 ocení	 návštěvu	 nového	 dopravního	 terminálu.	 Celé	 naše	
broumovské	putování	zakončíme	ve	firmě	ELMON	spol.	s	r.	o.
Přenos budete moci sledovat živě na Youtube v sobotu 13. 11. 
od 10 do 12:00. Akci realizuje Ministerstvo pro místní rozvoj.

Lucie	Rojkovičová
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Dne 25. srpna 2021 se ve společenské místnosti CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě tito 
naši spoluobčané, aby oslavili svá životní jubilea:
Sedící: pan Jiří Kopecký, paní Magdalena Formanová, pan Petr Reinhardt, pan Stanislav Kujal.
Stojící: paní Kristiana Dušková, paní Marie Nováková, paní Zuzana Bachurá,  
paní Irena Ringelová, pan Bohuslav Hrubý, pan Rudolf Žídek, paní Jaroslava Graclová,  
paní Ilona Kejzlarová, paní Dana Runštuková.

Všem	srpnovým	oslavencům	přejeme	hodně	zdraví,	štěstí	a	rodinné	spokojenosti.
Za	SPOZ	Renata	Chejnová,	foto	Lenka	Židová.

Na společnou cestu životem  
vykročili tito snoubenci:

David Vobořil a Petra Smetanová
(na fotografii vpravo)

Jiří Tomáš a Ilona Mayerová

Jiří Brettl a Natálie Burdová

Matěj Vlček a Michaela Térová
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Dne 29. září 2021 se ve společenské místnosti CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě tito naši 
spoluobčané, aby oslavili svá životní jubilea:
Sedící: paní Jarmila Andršová, paní Marie Vágnerová.
Stojící: pan Miroslav Chalupníček, pan Václav Hladík, pan Milan Voves, pan Miroslav Linhart,  
pan Bohuslav Kadeřávek, pan František Oberreiter.

Všem	zářijovým	oslavencům	přejeme	hodně	zdraví,	štěstí	a	rodinné	spokojenosti.
Za	SPOZ	Renata	Chejnová,	foto	Lenka	Židová.

Diamantová svatba
60 let společného života oslavili manželé:

Josef a Irena Ringelovi
Vratislav a Gerda Frödovi

Do dalších společných let přejeme pevné zdraví,  
hodně štěstí a pohody.

Rozloučili jsme se s:
Drahomírou Hýskovou

Věrou Katzerovou
Jaroslavem Baníkem

Peterem Köhlerem
Evou Lamkovou

Janem Mlčochem
Libuší Tláskalovou

Vladislavem Schejbalem
Emilií Fišarovou

Štefanem Muchou
Václavem Pražákem

Jiřím Valterou
Ludmilou Vévodovou

Za	SPOZ	Petra	Chejnová,	matrikářka

Děkujeme touto cestou panu starostovi Bitnarovi  
a paní Chejnové za krásný obřad a dárek  

při oslavě naší diamantové svatby.

Manželé Gerda a Vratislav Frödovi s rodinou
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Vítání občánků
V sobotu 2. října 2021 přivítala v obřadní síni paní Monika  

Mrštinová občánky Broumova:   

Michaela Gaga, Anetu Ševčikovou, Karolínu Krištofori,  
Rozárii Sloupenskou, Markétu Vančurovou, Ondřeje Remeše,  

Elišku Holmanovou.

Všem	novým	občánkům	přejeme	hodně	lásky,	pohody,		
ať	vyrůstají	ve	zdraví.

Za	SPOZ	Renata	Chejnová

Vzpomínka
Dne 4. listopadu 2021 by se dožila životního jubilea 100 let  

maminka, babička a prababička Miroslava Malichová,  
která svůj profesní život strávila v broumovské nemocnici  

jako dispečerka.

Kdo jste ji znal, vzpomeňte s námi.

Dcera Hana s rodinou a Malichovi ml.

Michael

Aneta Karolína Rozárie

Markéta Ondřej Eliška
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Velká radost, že senior klub  
opět funguje

Vedení	 klubu	 už	 nesneslo	 dál	 to	
vyčkávání	 a	 vrátilo	 se	 k	 	 osvědčeným	
formám	 práce.	 Alespoň	 do	 konce	 roku	
naplánovalo	 jednu	 akci	 na	 každý	 měsíc.	
V		srpnu	promenádní	koncert	v	parku	Alejka	
(pro	 nepřízeň	 počasí	 byl	 přeložen	 do	 IC).	
Účast	 nebyla	 příliš	 veliká,	 ale	 kdo	 se	 těšil	
na	 kamarády,	 ten	 přišel.	 V	 září	 -	 vycházka	

s	 holemi	 na	 Janovičky.	A	 to	 už	 byl	 plný	 autobus.	 Ten	 nás	 vyvezl	
a	 	 zase	 odvezl,	 na	 Janovičkách	 byla	 procházka	 dle	 vlastních	 sil	
a		malé	pohoštění	v	penzionu	Vyhlídka.	Bylo	si	o	čem	povídat,	vždyť	
jsme	se	téměř	rok	neviděli.	I	když	platí	stále	nějaká	omezení,	nás	to	
neodradí	a	další	akce	budou	určitě	hojně	navštívené.	V		listopadu	
zájezd	 do	 polských	 lázní	 a	 v	 prosinci	 vánoční	 posezení	 s	 večeří	
a		kulturním	programem.

Výhoda	stáří	spočívá	v	tom,	že	už	nic	nemusíme,	my	už	jsme	ty	
svoje	bitvy	vybojovali	(za	trvalý	mír,	za	přátelství	mezi	národy,	boj	
o	zrno,	za	krásné	zítřky...).	My	už	budeme	sbírat	zážitky,	pomáhat	
si	navzájem	a	těšit	se,	jak	dobře	si	povede	ta	mladší	generace.	O	tom	
všem	si	budeme	při	setkání	povídat,	třeba	v	té	nové	KAVÁRNIČCE	
DŘÍVE	NAROZENÝCH.

Vladimíra	Dlouhá,	výbor	Klubu	seniorů	Radost	Broumov

Víte, kde pramení Stěnava?
V	 sobotu	 16.	 října	 vyrazila	 ráno	 v	 7	 hodin	 autobusem	 parta	

turistů	(znáte	Pavla	Košňara?)	k	pramenům	v	rašeliništi	v	lese	pod	
Borovou	horou	v	Polsku.	Tu	jsme	potom	ztekli	(820	m)	a	pokochali	
se	výhledem	z	nové	rozhledny.	Slunce	nám	k	tomu	krásně	svítilo.

Autobus	 nás	 pak	 převezl	 k	 chatě	 Andrzejówka,	 odkud	 jsme	
se	 vydali	 na	Waligóru	 (936	m),	 která	 je	 ovšem	bez	 výhledu	 (než	
do	korun	stromů).	Na	chatě	Andrzejówka	jsme	se	pak	občerstvili	
a	 dojeli	 do	 lázeňského	 městečka	 Sokolowska,	 které	 jsme	
s	 	 průvodkyní	 Kateřinou	 prošli.	 Doslova	 zlatým	 hřebem	 výletu	
byl	nově	opravený	ortodoxní	kostelík	arch.	Michaela.	Září	totiž	do	
okolí	zlacenou	kopulí.	Místní	pop	nám	otevřel	interiér.	Žasli	jsme	
nad	jeho	výzdobou	–	ze	všech	stran	jsme	byli	obklopeni	freskami	
svatých.	

Vraceli	 jsme	se	domů	navečer.	Na	otázku	z	nadpisu	mohu	už	
směle	odpovědět:	Já	už	to	vím!

Dáša	Dvořáková	(+JW)
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Jaromír Louda  
slaví životní jubileum

Jaromír Louda oslaví 6. listopadu 
2021 70. narozeniny!

Naplavenina.	 Stejně	 jako	 před	 ním	
Josef	 Mervart,	 Jaroslav	 Říha,	 Zdeněk	
Roušavý	 a	 Pavel	 Košňar.	 Přišel	 do	
Broumova	 na	 umístěnku,	 aby	 doplnil	
učitelský	 sbor,	 a	 hlavně	 ho	 vylepšil	
genderově,	jak	by	to	nazvali	dnes.	Bylo	to	

v	září	1975.	Mladý,	štíhlý,	namakaný	tělocvikář	měl	úspěch	nejen	
u	učitelského	sboru,	ale	hlavně	u	dětí.	Dívkám	se	 líbil	a	kluci	ho	
uznávali	pro	jeho	sportovní	nadšení,	a	hlavně	pak	jako	fotbalistu.	

Jardu	 jsem	 poznal	 v	 roce	 1975	 hned	 po	 jeho	 příchodu	
do	 Broumova.	 Zažil	 jsem	 s	 ním	 mnoho	 pěkných	 zážitků:	
Nocování	 v	 kabinetu	 fyziky	 na	Komendě,	 školní	 volejbaly,	
instruktorské	 lyžařské	výcviky	na	Tepence,	 lyžařské	kurzy	
v	 	 Jánských	 Lázních,	 Špindlu,	 Deštném	 a	 Janovičkách,	
školní	výlety	a	branné	kurzy…

Jarda	 dodnes,	 nejen	 při	 víně	 v	 cukrárně,	 baví	
společnost	 tím,	 co	 vše	 se	 mnou	 zažil:	 I	 s	 košilí	 vyhodil	
všechny	 peníze	 z	 vlaku,	 	 pak	 je	 po	 trati	 hledal	 a	 do	
Broumova	 přijel	 až	 druhý	 den	 a	 peníze	 stejně	 nenašel,	
zimní	 pochod	 přes	 Broumovské	 stěny	 s	 návratem		
v	18	hodin…	Kdyby	nepoznal	mne,	tak	nemá,	co	kamarádům	
vyprávět.

Jarda	 je	 dodnes	 výborný	 společník,	 bavič	 a	 vyprávěč	
vtipů.	 Při	 jednom	 návratu	 zájezdu	 z	 Budapešti	 bavil	 celý	
večer	 společnost	 tak,	 že	paní	Řehořovou	bolelo	druhý	den	
břicho.

Ještě	 hodně	 společných	 chvilek	 s	 rodinou	 a	 s	 námi	 Ti	
přeje	kamarád	Pavel	Košňar.

Po	jednom	školním	roce	na	Komendě	si	odskočil	na	rok	na	vojnu	
a	pak	se	vrátil	tamtéž.	Přestal	denně	dojíždět	domů	do	Radechové,	
našel	si	byt,	přestoupil	do	Slovanu	Broumov	a	pomalu	a	jistě	se	tu	
usídlil	natrvalo.	Když	si	28.	října	1978	se	svoji	bývalou	žákyní	řekli	
ano,	bylo	to	jasné!

Učí	zeměpis	a	tělesnou	výchovu,	vede	sportovní	kroužky,	v	létě	
o	 prázdninách	 dětské	 tábory	 ve	 Rzech,	 v	 Božanově	 a	 Olivětíně.	
Sportem	vyplňuje	každou	volnou	chvilku.	Když	na	Hradebce	nebyl	
vhodný	 chlap	 na	 funkci	 zástupce	 ředitele	 soudruha	 Čtvrtečky,	
dostal	 to	 befelem	Louda.	To	 byla	 škola	 života!	Pohádková	 četa	 -	
Anče,	Kuba,	hajnej	-	jak	sekretářka	paní	Winterová	nazývala	trojici	
-	zástupce	ředitele,	školník	a	ona	-	musela	být	stále	v	pohotovosti	
a		plnit	úkoly	ještě	dřív,	než	je	šéf	vysloví.

Po	 prvních	 svobodných	 komunálních	 volbách	 se	 stává	
místostarostou.	 V	 letech	 1994	 -	 2002,	 tedy	 dvě	 volební	 období,	
pracuje	 na	 radnici	 v	 tandemu	 Streubel	 -	 Louda.	 Jiné	 úkoly,	 ale	
stejné	 nasazení	 a	 pracovitost.	 Do	 školy	 se	 po	 osmi	 letech	 vrací	
a		zase	učí,	tak	dlouho,	jak	je	potřeba.

Teď	už	si	užívá	důchod.	Dělá	jen	to,	co	má	rád!	Vaří,	peče	pro	
rodinu	 a	 kamarády,	 jezdí	 s	 cestovkou	Skalla	 do	 Itálie	 taky	 vařit.	
S	kamarády	z	Moravy	se	setkává	pravidelně	na	horách	a	 taky	na	
vinobraní.	Sportovní	nadšení	předal	svým	dětem	i	vnoučatům	jako	
startovací	kolík.	Ty	bez	pohybu	nemohou	být	snad	ani	chvíli.	A	to	
je	moc	dobře.

Rád	posedí	s	kamarády	u	skleničky	dobrého	vína.	Tak	ať	je	těch	
chvilek	ještě	hodně	-	s	kamarády,	bývalými	kolegy,	a	hlavně	s	tvou	
velkou	krásnou	rodinou!																																																															Lada	Dlouhá
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Různé

Fotbalista a pedagog  
s nezaměnitelným hlasem

V	 roce	 2017	 při	 oslavě	 90	 let	 broumovského	 fotbalu	 převzal	
Jarda	 Louda	 plaketu	 Legendy	 broumovského	 fotbalu.	 Ocenění	
mu	předala	jeho	kamarádka,	také	učitelka,	tehdy	starostka	Police	
nad	Metují	 Ida	 Jenková.	 Jarda	začínal	 jako	žák	v	Tepně	Náchod.	
Zde	 a	 	 střídavě	 v	 Červeném	 Kostelci	 hrál	 do	 roku	 1978,	 kdy	 se	
přestěhoval	do	Broumova	a	začal	hrát	za	Slovan,	za	který	hrál	do	
roku	 2003.	 Společně	 se	 Zdeňkem	 Chaloupkou	 potom	 trénoval	
žáky	a	působil	jako	asistent	trenéra	či	vedoucí	A	mužstva	Slovanu	
Broumov.	Šest	let	také	vydával	slosovatelný	Broumovský	fotbalový	
zpravodaj.

JAROMÍR LOUDA

LOUDA
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24.6.2017  UVEDEN DO SÍNĚ SLÁVY

Jarda	 byl	 nepřehlédnutelný	 nejen	 pro	 své	 fotbalové	 výkony,	
ale	 také	 pro	 svůj	 nezaměnitelný	 „ječák“,	 kterým	 si	 dirigoval	 své	
spoluhráče	a	 zároveň	zastrašoval	 soupeře.	 Jeho	hlas	byl	 výrazně	
slyšet	i	při	kritice	výkonů	rozhodčích	či	hráčů	Slovanu,	když	už	jen	
sledoval	 zápasy	 z	 ochozu	 nových	 broumovských	 šaten.	 Ve	 škole	
zase	každému	uličníkovi	zatrnulo,	když	ho	pan	učitel	nachytal	při	
nějaké	lumpárně.

Téměř	 legendární	 je	 příběh,	 kdy	 Jarda	 po	 přátelském	 zápase	
s	 významnými	 českými	 fotbalisty	 podepsal	 přestupové	 lístky	 do	
Slovanu	Broumov	s	reprezentantem,	dnes	již	nežijícím,	Romanem	
Kukletou.

Mnohé	 své	 mladší	 spoluhráče	 Jarda	 Louda	 při	 hodinách	
tělocviku	učil	nejen	tajům	pohybu	či	zručnosti	při	míčových	hrách,	
zároveň	 je	 také	 vychovával	 k	 džentlmenství	 a	 hře	 fair	 play.	 Pro	
všechny	byla	čest	nastoupit	s	ním	ve	stejném	dresu.

René	Herzán
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2021

 

Nástěnný kalendář
BROUMOVSKO 2022

Prodej v IC Broumovska 
cena 199 Kč

Autoři fotografií:Oldřich Jenka/Jaroslav Winter/Jan Záliš

Podzimní novinky z infocentra
V	 přírodě	 se	 hlásí	 o	 slovo	 barevný	 podzim	 a	 s	 ním	 přichází	

inspirace...	Nás	inspiroval	k	výrobě	broumovských	triček	v	jiných	
barvách,	 než	 jste	 byli	 dosud	 zvyklí.	 Vybrali	 jsme	 hned	 tři	 nové	
barevné	odstíny	–	 limetkovou,	 javorově	červenou	a	petrolejovou.	
Věříme,	že	Vám	budou	slušet!	Tričko	koupíte	za	199	Kč.

Okolní	 příroda,	 nejen	 podzimní,	 dává	 inspiraci	 i	 fotografovi	
Janu	 Pfeiferovi	 z	 Policka.	 Někteří	 z	 vás	 ho	 možná	 sledují	 na	
facebooku	 a	 jsou	 i	 jeho	 fanoušky.	Už	 v	 loňském	 roce	 jste	mohli	
zaznamenat	jeho	vydařený	kalendář	CHKO	Broumovsko.	My	jsme	
si	ho	všimli	a	líbil	se	nám	tak,	že	jsme	se	rozhodli	ho	v	letošním	roce	
objednat.	 Tentokrát	 se	můžete	 těšit	 na	 větší	 formát	 (490	 x	 330),	
kvalitnější	 300	 g	 křídový	 papír	 a	 krásné	 momentky	 zachycené	
v	broumovské	přírodě.	Váš	 interiér	 tak	může	zdobit	každý	měsíc	
jiná	 krásná	 fotografie	 zachycující	 krásu	 přírody	 v	 působivých	
světelných	 momentech.	 Dekorativní	 fotografický	 kalendář	
nabízíme	za	299	Kč.

Podzim	 přál	 dosud	 i	 cyklistům	 a	 zaznamenali	 jsme	 zájem	
o	 dárkové	 poukazy.	 V	 tomto	 směru	 vám	 rádi	 vyjdeme	 vstříc	
a	 zhotovíme	 pro	 vás	 poukaz	 na	 půjčení	 kol/elektrokol	 dle	
individuálního	 požadavku.	 Poukaz	 si	 můžete	 objednat	 buď	
osobně	nebo	telefonicky	či	emailem	v	 infocentru	(prosíme	pouze	
o		dostatečný	časový	prostor	na	jeho	zhotovení).

Dnem	 informačních	 turistických	 center	 pod	 záštitou	A.T.I.C.	
byl	 25.	 říjen	 2021.	V	 letošním	 roce	 jsme	 se	 ho	 zúčastnili	 poprvé	
a	 nabídli	 tak	 široké	 veřejnosti	 informace	 nejen	 turistické,	 ale	
i	 informace	 o	 chodu	 naší	 kanceláře	 a	 naší	 práci	 jako	 takové.	
Rozdávali	se	také	dárečky,	což	ocenily	zejména	děti.

Jana	Cónová

Michaela Jeklová - zpěv
Štěpán Přibyl - trubka

Ladislav Šikut - varhany

Vás srdečně zvou na
Koncert času adventu a Vánoc

středa 15. prosince od 19:00h

Kostela sv. Michaela, archanděla ve Vernéřovicích

Obec Vernéřovice, 
Římskokatolická farnost Broumov
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Strašidelná Alejka 
Dětmi	 oblíbený	 strašidelný	 večer	 v	 parku	 Alejka	

zaznamenal	 i	 letos	 velkou	 účast.	 Děti	 skládaly	 strašidelná	
puzzle,	 pomáhaly	 netopýrovi	 se	 zimní	 srstí	 a	 opuštěné	
pavoučici	pomohly	najít	ztracená	pavoučátka.	Trénovaly	také	
zručnost	 přenášením	 lebek	 a	 podivných	 okřídlených	 tvorů,	
zahřály	 se	 skákáním	 v	 pytlích,	 proběhly	 se	 po	 lávkách	 jako	
exotičtí	 tvorové,	 přenášely	 kouzelný	 elixír	 v	 láhvi	 a	 nechaly	
nám	také	na	památku	svůj	otisk	ruky...

Odměnou	 jim	 byla	 nejen	 radost	 ze	 splněných	 úkolů,	 ale	
i		diplom	za	prokázanou	statečnost	a	sladká	odměna!	Tak	zase	
za	rok...

Děkujeme	 také	 za	 finanční	 podporu	 letošní	 Strašidelné	
Alejky	 Nadaci	 Proměny	 Karla	 Komárka,	 která	 se	 podílela	
na	 vzniku	 nové	 podoby	 parku	 při	 jeho	 revitalizaci	 v	 letech		
2007-2010.																																										Jana	Cónová,	foto	Michal	Sedláček

Spojujeme generace
CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008/0002256
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Svatováclavský divadelní 
workshop 2021

Po	 téměř	 dvouleté	 pauze	 jsme	 v	 pondělí	 27.	 září	 2021	 opět	
mohli	 v	 městském	 divadle	 uvítat	 žáky	 z	 Nowé	 Rudy,	 kteří	 se	
společně	 s	 žáky	 Literárně–dramatického	 oboru	 broumovské	
základní	 umělecké	 školy	 v	 minulosti	 několikrát	 účastnili	 česko-
polských	 divadelních	 workshopů.	 Radost	 z	 opětovného	 setkání	
rychle	 nahradila	 nutnost	 vrhnout	 se	 do	 společné	 práce,	 protože	
času	nebylo	nazbyt.	

Výstup	 z	 divadelního	workshopu	 jsme	 totiž	měli	 předvést	 již	
následující	 den,	 a	 tak	 se,	 bez	 dalšího	 odkladu,	 začal	 nacvičovat	
divadelní	 skeč	 „O	 Boleslavovi“	 z	 pera	 paní	 učitelky	 Vlaďky	
Hajnové.	 Zkoušky	 byly	 náročné,	 ale	 vše	 jsme	 zvládli	 a	 výsledek	
naší	 snahy	 jste	mohli	 vidět	 v	 rámci	 tradičních	 Svatováclavských	
slavností,	které	se	konaly	v	úterý	28.	září	2021	na	Mírovém	náměstí	
v	Broumově.	

Ráda	 bych	 poděkovala	 Lucii	 Rojkovičové	 za	 bezvadnou	
přípravu	 projektu,	 zázemí	 i	 občerstvení,	 Tomáši	 Cirklovi	 za	
technickou	 podporu,	 svým	 žákům	 z	 Literárně-dramatického	
oboru	 za	 nastudování	 divadelního	 skeče	 a	 za	 nasazení	 během	
náročných	zkoušek,	a	divákům	za	 jejich	závěrečný	potlesk,	který	
pro	nás	byl	opravdovou	odměnou.

Dalším	 česko-polským	 projektem	 bude	 Mikulášská	 nadílka	
v		broumovském	Infocentru.	Těšíme	se	na	vás.

Vladislava	Hajnová,	vedoucí	lektor	česko-polských	
divadelních	workshopů,	foto	Tomáš	Cirkl

Rozvíjíme společné zájmy,  
reg. č.: CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008/0002561
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Vstupné: 180 Kč / 90 Kč (věk 65+ a trvalé bydliště v Broumově) 
 
 
 
 

Prodej vstupenek v IC Broumovska. Tato akce byla podpořena z prostředků RM. 
Pořádá: Město Broumov 

MIKULÁŠSKÁ
NEDĚLE

5. 12. 2021    17:00
KD STŘELNICE BROUMOV. 

Pořádá: Město Broumov. 

Vstupné zdarma!

SVÁTEČNÍ  

OBČERSTVENÍ

*Na své si  přijdou všichni*
*Mikulášská nadílka pro děti,  tanec a zábava pro celou rodinu*

Adventní neděle1.
             28. 11. 2021

Děkujeme skupině ČEZ...partner při rozsvěcení vánočního stromu v roce 2021

Kostel sv. Petra a Pavla
16:00 PRVNÍ BROUMOVSKÁ KOLEDA VÍLY ANDĚLY

 
 

Mírové náměstí Broumov
 

16:30 VÁNOČNÍ POHÁDKA v podání Divadla M Duchcov
 

17:30 ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
 

18:00 KONCERT SKUPINY MAMUT s. r. o. 
 
 

Pořádá: Město Broumov
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Od našich dopisovatelů

První broumovská koleda  
víly Anděly

Broumovsko dětem a děti Broumovsku – Z dolíku pro kostely

Přijďte	 podpořit	 dobrou	 věc,	 zazpívat	 si,	 potkat	 se	
v		předvánočním	čase	a	zapálit	první	adventní	svíčku!

V neděli 28. listopadu, před slavnostním rozsvícením 
vánočního stromu na Mírovém náměstí, se v 16 hodin v kostele 
sv. Petra a Pavla uskuteční sváteční hudební setkání. Zazní	zde	
Zimní	píseň	víly	Anděly	z	dětského	alba	Písničky	z	broumovského	
dolíku,	kterou	jsme	do	zpěvníku	vepsali	s	myšlenkou	dětské	koledy,	
s	poselstvím	lásky,	pokory,	štěstí	a	naděje.	

Nejen	 píseň,	 ale	 především	 vaše	 účast	 budou	 základem	 pro	
vytvoření	 benefičního	 videoklipu,	 který	 chceme	 vypustit	 po	
sociálních	sítích,	médiích	i	osobním	sdílením	jako	vánoční	vzkaz,	
jako	další	možnou	cestu	pomoci	k	obnově	broumovských	kostelů,	
a	to	následným	spuštěním	veřejné	sbírky.	

Níže	 přikládáme	 slova	 písně	 a	 připojujeme	 přání,	 abychom	
naplnili,	rozsvítili	a	zahřáli	kostelík	co	největším	počtem	dětských	
tváří.

Eva	Kroupová,	Štěpán	Přibyl,	Jitka	Matěnová		
(Písničky	z	broumovského	dolíku,	Gymnázium	Broumov,		

ZUŠ	Broumov,	Prima	Jazz	Band)		
a	Martin	Lanži	(Farnost	Broumov)

Zimní písnička víly Anděly

Bělavé	šatičky,	
z	mrazíku	střevíčky,
tančí	si	polem	a	zpívá.

Oči	jak	uhlíky,	
špičaté	culíky,

sněží	k	nám	ledová	víla.
R.	

Vílo	Andělo,	nakresli	na	tělo
vločky,	sněhové	sáně.

Zimní	vzpomínky	Majdiny	maminky

čarují	kouzelné	dlaně.
Cukroví,	nanuky,	
rampouchy	do	ruky,

jedle	se	pod	hvězdou	kývá.
Prskavky,	vánočky,	
dárky	do	punčošky
nese	nám	ledová	víla.

R.	
Vílo	Andělo,	nakresli	na	tělo…

Prosím	tě,	sluníčko,	
zdřímni	si	maličko

tak,	jak	to	při	zimě	bývá.
Heboučké	závěje	
štěstí	a	naděje

přikouzlí	ledová	víla.

R.	2x	
Vílo	Andělo,	nakresli	na	tělo…
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Speleologové představili veřejnosti dokumentaci k oblasti Kočičích 
skal a pozvali největší kapacity z oboru na Broumovsko 
aneb oslavujeme Mezinárodní rok jeskyní a krasu 2021

Mikroprojekt: Turistika hýbe regionem
Reg. č.: CZ.11.4.120/0.0/0.0/16_008/0002667

Ve	 středu	6.	 října	2021	byla	úspěšně	 ve	 výstavní	 síni	LokArt	
v		budově	Café	Herzog	v	Broumově	zahájena	výstava	„Kočičí	skály	
a	 jejich	 pseudokrasový	 fenomén“.	 Realizátorem	 výstavy	 konané	
v	 rámci	 grantových	 aktivit	 zájmových	 složek	 měst	 Broumov	
a	 	Nowa	Ruda	 byla	 broumovská	 jeskyňářská	 skupina	ZO	Česká	
speleologická	 společnost	 5-03	 Broumov.	 Rok	 po	 loňské	 výstavě	
konané	 ve	 stejném	 výstavním	 prostoru,	 věnované	 40.	 výročí	
speleologické	 činnosti	 na	 Broumovsku,	 bylo	 námětem	 letošní	
výstavy	 představení	 výsledků	 ukončeného	 speleologického	
výzkumu,	 dokumentace	 a	 monitoringu	 v	 první	 ze	 zdejších	
pseudokrasových	 oblastí,	 v	 Kočičích	 skalách,	 uzavřeného	
monograficky	pojatým	souhrnným	materiálem	v	rozsahu	88	stran	
textu	a	28	samostatných	příloh	o	popisné,	fotografické	a	grafické	
části	s	plány	jeskyní	i	geomorfologickými	profily	pseudokrasového	
terénu	vypracovanými	v	měřítku	1:50.

Vernisáž	 této	 výstavy	 za	 přítomnosti	 více	 jak	 tří	 desítek	
účastníků	 byla	 za	 garanční	 partnery	 zahájena	 Ing.	 Jaroslavem	
Bitnarem,	 starostou	města	Broumova,	 a	Bc.	Lucií	Rojkovičovou	
za	pořádající	 Informační	centrum	v	Broumově.	Krátce	promluvil	
i	 Oldřich	 Jenka,	 předseda	 ZO	 ČSS	 5-03	 Broumov,	 načež	 Jiří	
Kopecký	ml.	přečetl	krátké	úvodní	prohlášení	k	otevírané	výstavě.	
Následně	pak	 Jiří	Kopecký	 st.,	 autor	 projektu	 výstavy,	 postupně	
představil	 zaměření	 a	 obsah	 všech	 jednotlivých	 panelů.	 Před	
nabídkou	k	individuální	prohlídce	odpověděl	na	několik	dotazů	ke	

speleologické	činnosti	obecně	i	ke	specifikům	aktivit	v	samotných	
pseudokrasových	terénech	Kočičích	skal.	

Výstava	se	setkala	s	dobrým	ohlasem,	a	to	i	z	řad	návštěvníků	
laiků.	Lze	tedy	soudit,	že	o	tuto	oblast	jeví	zájem	i	široká	neodborná	
veřejnost	 a	 že	 aktivity	 místních	 speleologů	 jsou	 propagovány	
vhodnou	 formou.	 Tyto	 aktivity	 s	 velkým	 přínosem	 pro	 poznání	
a	 evidenci	 i	 velmi	 těžko	 dostupných	 částí	 přírodního	 prostředí	
místních	 skalních	 oblastí	 probíhají	 i	 ve	 značně	 přísném	 režimu	
pro	 činnosti	 v	 chráněných	 přírodních	 územích	 „bez	 možnosti	
sledování	 diváky“.	 Proto	 lze	 jen	 vítat,	 že	 při	 svých	 náročných	
a	 	společensky	přínosných	a	současně	pro	veřejnost	 i	zajímavých	
aktivitách	 a	 jejich	 výsledcích	 jsou	 broumovští	 jeskyňáři	 ochotni	
se	o	ně	podělit	s	místní	veřejností.	Vedle	článků	v	Broumovských	
novinách	a	oblíbených	přednášek	s	promítáním	snímků	z	povrchu	
i	 podzemí	 rozsáhlých	 pseudokrasových	 terénů	 na	 Broumovsku	
se	 prokazuje,	 že	 velmi	 vhodnou	 formou	 kontaktu	 s	 veřejností	 je	
i		pořádání	výstav.

Po	 složité	 přípravě	 se	 broumovská	 jeskyňářská	 skupina	 také	
v		sobotu	23.	října	2021	zhostila	dalšího	úkolu	zadaného	grantovým	
programem.	Bylo	jím	uspořádání	česko-polského	speleologického	
workshopu.	 Již	 v	 pátek	 večer	 se	 sjížděli	 čeští	 a	 polští	 účastníci	
k	 	 tomuto	 společnému	 jednání	 o	 problematice	 speleologických	
a	 	 krasologických	 amatérsky	 i	 profesionálně	 vedených	 výzkumů	
a		studií	v	českých	a	polských	částech	Sudetského	horského	pásma	
rozloženého	 po	 obou	 stranách	 česko-polské	 hranice.	 Náročná	
příprava	akce	se	však	vyplatila,	neboť	v	den	její	realizace	se	kinosál	
Informačního	centra	v	Broumově	zaplnil	účastníky	z	amatérských	
speleologických	 klubů	 i	 profesionálních	 odborných	 a	 vědeckých	
pracovišť	z	Čech	i	Polska.
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Kultura  a infocentrum

Tak	 jako	 vernisáž	 výstavy	 byla	 i	 tato	 akce	 podpořena	
a		slavnostně	zahájena	starostou	města.	Poté	následovala	zdravice	
a	 představení	 nejvýznamnějších	 institucí	 z	 oblasti	 speleologie,	
geologie	 či	 geomorfologie.	 Z	 české	 strany	 jsme	 byli	 poctěni	
návštěvou	Ing.	Zdeňka	Motyčky	z	České	speleologické	společnosti	
a	Mezinárodní	speleologické	unie,	z	polské	strany	dr	Jana	Urbana	
z	Krakova	za	Speleologickou	sekci	PTP	i	Komisi	pro	pseudokras	
UIS	 a	 dr	 Andrzeje	 Tyce	 ze	 Slezské	 univerzity	 v	 Katovicích	 za	
polská	vědecká	pracoviště.	Za	organizující	ZO	ČSS	5-03	Broumov	
přítomné	 pozdravil	 její	 předseda	 Oldřich	 Jenka.	 Moderování	
celodenní	akce	bylo	údělem	Jiřího	Kopeckého	st.,	který	za	pomoci	
dalších	 členů	 ZO,	 několika	 členů	 KČT	 Broumov	 a	 výborně	
spolupracujícího	 personálu	 Infocentra	 města	 Broumova	 zvládl	
řídit	náročný	program	až	do	večerních	hodin.

V	průběhu	workshopu	proběhl	nejprve	přednes	čtyř	úvodních	
referátů	 přednesených	 českou	 i	 polskou	 stranou,	 základně	
představujících	 současnou	 situaci	 krasu	 i	 pseudokrasu	 v	 obou	

částech	 Sudetského	 horského	 pásma.	Následně	 již	 probíhal	 i	 za	
pomoci	 projekce	 přednes	 příspěvků,	 k	 nimž	 již	 také	 probíhala	
diskuze	a	dotazy.	Bylo	tak	představeno	a	prodiskutováno	mnoho	
příspěvků	 z	 problematiky	 krasu,	 pseudokrasu	 i	 montanistiky.	
Ukázalo	 se,	 že	mnoho	 těchto	aktivit	 a	úkolů	ohledně	často	zcela	
shodných	 problémů	 probíhá	 po	 obou	 stranách	 česko-polské	
hranice	a	 	přímo	volá	po	výhodném	společném	a	koordinovaném	
řešení.	Ve	večerním	závěru	akce	byla	proto	konstatována	potřeba	
co	 nejužší	 spolupráce,	 kterou	 proto	 deklarovalo	 i	 společně	
dohodnuté	a		sepsané	závěrečné	prohlášení.	Jeho	součástí	je	taktéž	
i	 	 poděkování	 všech	 účastníků	 tohoto	 česko-polského	 setkání	
městu	Broumov	za	možnost	realizace	této	akce	právě	v	Broumově	
a	za	administrativní	i	finanční	podporu.

I	 tato	 akce	 se	 jistě	 stane	 hodnotnou	 součástí	 česko-polského	
grantu	měst	Broumov	a	Nowa	Ruda	 i	příspěvkem	ZO	ČSS	5-03	
Broumov	k	přiblížení	speleologických	aktivit	zdejší	veřejnosti.						

Jiří	Kopecký,	foto	Oldřich	Jenka,	Tomáš	Cirkl,	Jiří	Kopecký	ml.
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Z broumovského kláštera

Mají v politice místo hodnoty? I to 
proberou 8. Broumovské diskuse
Tři	 diskusní	 panely,	 řada	 zajímavých	 osobností,	 kultivovaná	

diskuse	 do	 hloubky	 a	 bohatý	 doprovodný	 program.	 To	 jsou		
8.	 Broumovské	 diskuse	 –	 konference,	 která	 se	 uskuteční		
3.	 -	 6.	 listopadu	 v	 broumovském	 klášteře.	 Letošním	 tématem	
budou	Hodnoty	a	společnost.	Vstupenky	je	možné	pořídit	v	online	
předprodeji	právě	teď.

Konference	 se	 v	 broumovském	 benediktinském	 klášteře	
koná	 již	 poosmé	 a	 diskutovat	 na	 ni	 přijedou	 hosté	 a	 řečníci	
z	 	 celé	České	 republiky:	 bývalý	ministr	 zahraničních	 věcí	Tomáš	
Petříček,	bývalý	ministr	financí	Miroslav	Kalousek,	senátor	Pavel	
Fischer,	ústavní	právník	Jan	Kysela,	gerontoložka	Iva	Holmerová,	
socioložka	Klára	Plecitá,	teolog	Michal	Podzimek,	sociolog	Daniel	
Prokop,	komeniolog	Jan	Hábl,	 investor	Jiří	Hlavenka,	podnikatel	
Libor	 Winkler,	 spoluzakladatelka	 platformy	 Česko.Digital	 Eva	
Pavlíková	či	předseda	Podnikatelského	klubu	Broumovska	Zbyšek	
Záliš.	 Diskusní	 panely	 budou	 moderovat	 Světlana	 Witowská,	
Michael	 Rozsypal	 a	 Jan	 Moláček	 z	 Deníku	 N.	 Konferencí	 bude	
provázet	také	Daniela	Brůhová.	

Konference	 je	 otevřena	 veřejnosti,	 pro	 kterou	 je	 připraven	
také	 bohatý	 doprovodný	 program:	 koncert	 hudebního	 klubu	
ArtCafé	 v	 předvečer	 konference	 (Robert	 Balzar	 Trio),	 prohlídka	
kláštera	a	výstav	Patrika	Hábla	v	Dětské	galerii	Lapidárium	nebo	
Dany	 Sahánkové	 v	Galerii	Dům,	 ranní	meditace,	 číše	 vína,	mše	
v	 klášterním	 kostele	 či	 komentovaná	 prohlídka	města	Broumov.		
Vstupné	 na	 jednotlivé	 panely	 je	 100	 Kč,	 zakoupit	 lze	 také	
zvýhodněný	balíček	na	celý	program	konference	nebo	balíček	na	
podporu	konference.	Vstupenky	dle	výběru	je	možné	koupit	online	
na	webu	www.broumovskediskuse.cz.	

Saša Rašilov přiveze divadelní 
inscenaci o životě básníka  

Jana Zahradníčka
V	 pátek	 10.	 12.	 2021	 od	 19:00	 se	 v	 klášterním	 sálu	Dřevník	

uskuteční	 divadelní	 představení	 Zahradníček	 /	 Vše	 mé	 je	 tvé.	
V		hlavních	rolích	komorní	a	působivé	inscenace	se	představí	herci	
Saša	Rašilov	a	Lucie	Trmíková.	 Inscenace	vznikla	ke	115.	výročí	
narození	básníka	Jana	Zahradníčka.	

Jan	a	Marie	Zahradníčkovi	byli	manželé	15	let,	z	nichž	byl	on	
9	roků	vězněn	v	komunistickém	lágru.	Po	jeho	zatčení	v	roce	1951	
byla	Marie	s	jejich	třemi	dětmi	vystěhována	z	bytu,	aby	skončila	na	
státním	statku	bez	vody,	elektřiny	a	topení.	Když	byl	vězněn,	jejich	
dvě	dcery	 zemřely	na	 otravu	houbami.	Byl	 propuštěn	na	pohřeb	
s	 	 tím,	 že	 už	 se	 nemusí	 vracet,	 ale	 pak	 jej	 stejně	 odvezli	 zpět	 do	
vězení.	Marie	přesto	stihla	počtvrté	otěhotnět.	Své	čtvrté	dítě	viděl	
Jan	až	v	jeho	třech	letech.	Čtyři	měsíce	nato	zemřel.

Vstupenky	 za	 250	 nebo	 190	 Kč	 (klub	 ArtCafé,	 studenti	
a	 	senioři)	 lze	zakoupit	v	předprodeji	na	webu	www.smsticket.cz	
nebo	na	pokladně	prohlídkového	okruhu.	
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Kateřina Ostradecká
Agentura pro rozvoj Broumovska

katerina.ostradecka@broumovsko.cz

Z broumovského kláštera

V Dětské galerii Lapidárium se 
prolíná prostor s obrazy

V	Dětské	galerii	Lapidárium	v	broumovském	klášteře	vystavuje	
svá	díla	český	malíř	a	grafik	Patrik	Hábl.	Výstava	Obraz	prostoru	
představuje	 nejen	 Háblovy	 obrazy,	 ale	 též	 netradiční	 umístění	
malby	v	prostoru.	Kurátorem	výstavy	je	Radek	Wohlmuth.	Výstava	
potrvá	 do	 20.	 listopadu	 2021,	 kdy	 ve	 14:00	 proběhne	 dernisáž	
výstavy	spojená	s	autorskou	komentovanou	prohlídkou.	

Speciálně	 děti	 ocení	 „jiný“	 formát	 výstavy,	 neboť	 její	 pojetí	
není	 tak	 svazující,	 jako	běžně	 zavěšené	obrazy.	 „Výstava	Patrika	
Hábla	 je	 o	 prolínání	 obrazu	 a	 prostoru,	 kdy	 jedno	 se	 tak	 trochu	
mění	v	druhé	a	naopak.	Obraz	tady	může	být	sloupem,	novou	zdí	
nebo	podlahou	a	galerie	zase	může	vypadat	jako	součást	obrazu.	
Je	to	hlavně	o	jiném	prožitku	a	zkušenosti.	Kdo	ještě	nepřešel	přes	
obraz,	nebo	by	si	na	obraz	chtěl	třeba	lehnout,	může	si	to	na	výstavě	
zkusit,“	říká	kurátor	výstavy	Radek	Wohlmuth.

Veškeré	 informace	o	otevírací	době,	programech	a	vstupném	
naleznete	 na	 stránkách	 www.klasterbroumov.cz/cs/vystavy-
v-lapidariu.	 Výstavu	 pořádá	 Vzdělávací	 a	 kulturní	 centrum	
Broumov	 za	 podpory	 Ministerstva	 kultury,	 Státního	 fondu	
kultury,	 Královéhradeckého	 kraje,	 Gestor,	 Agentury	 pro	 rozvoj	
Broumovska	a	Maiwaldovy	akademie.	

Výzva pro děti: Chcete si  
vyzkoušet hraní v kapele?

Počátkem	 listopadu	 přivítá	 Vzdělávací	 a	 kulturní	 centrum	
Broumov	 v	 broumovském	 klášteře	 první	 hudební	 rezidentky.	
Na	 měsíční	 rezidenci	 přijedou	 česká	 hudebnice	 Kristina	 Barta	
a		norská	muzikantka	Tuva	Hellum.	Stane	se	tak	v	rámci	projektu	
Hortus	 Musicalis	 Broumov	 –	 rezidence,	 kulturní	 výměna,	
komunita,	který	byl	podpořen	grantem	z	Islandu,	Lichtenštejnska	
a	Norska	v	rámci	Fondů	EHP	2014–2021,	z	programu	KULTURA,	
a	potrvá	do	dubna	2023.

Obě	muzikantky	do	své	tvorby	zapojí	během	listopadu	i	místní	
komunitu.	Děti,	 které	by	 si	 chtěly	na	měsíc	 vyzkoušet,	 jaké	 to	 je	
hrát	v	kapele,	a	získat	tak	zajímavé	hudební	zkušenosti,	se	mohou	
hlásit	 na	 e-mailu	 vkcb@broumovsko.cz.	 Doporučený	 věk	 je		
8–13	let,	stačí	umět	hrát	na	jakýkoliv	hudební	nástroj	a	ten	si	vzít	
s	sebou	(klavír	bude	k	dispozici	v	klášteře).	Koncem	měsíce	se	pak	
uskuteční	společný	koncert	v	rámci	hudebního	klubu	ArtCafé	+.
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Od našich dopisovatelů

Říjnové dny gramotnosti  
s MAPem 

Již	tři	roky	se	snažíme	předškoláčkům	z	místních	mateřských	
školek	zpříjemnit	školní	 rok	akcí	Den	gramotnosti.	V	návaznosti	
na	bohatou	zpětnou	vazbu	v	minulých	letech	jsme	se	rozhodli	tuto	
akci	uspořádat	hned	dva	dny	po	sobě.	Děti	tak	měly	více	prostoru	
využít	 všechny	 dostupné	 aktivity.	 Dny	 gramotnosti	 se	 konaly		
5.	a	6.	10.	2021,	a	to	tradičně	v	parku	v	Teplicích	nad	Metují.

Organizace	 obou	 akcí	 se	 znovu	 výborně	 zhostili	 pedagogové	
ze	Základní	a	mateřské	 školy	v	Teplicích	nad	Metují.	Zúčastnění	
předškoláci	 mohli	 po	 skupinách	 navštívit	 celkem	 5	 stanovišť	
a		procvičit	si	zejména	matematické	a	čtenářské	dovednosti.	Každá	
skupina	měla	navíc	k	dispozici	průvodce	z	řad	místních	deváťáků.	
Nově	se	do	vzdělávání	zapojili	i	učitelé,	kteří	měli	za	úkol	pozorovat	
a	následně	zhodnotit	práci	svých	dětí	na	jednotlivých	stanovištích.

Knihovníci	 Martin	 Slavík	 a	 Věra	 Prokopová	 provázeli	 děti	
světem	pohádek.	Prostorová	tělesa	s	pomocí	stavebnice	vytvářela	

s	 dětmi	 paní	 učitelka	 Šárka	 Vacková.	 S	 robotickými	 včelkami	
a		ozoboty	děti	pracovaly	společně	s	paní	ředitelkou	Mateřské	školy	
Broumov	 Hanou	 Hrubou,	 které	 na	 stanovišti	 pomáhali	 šikovní	
deváťáci.	 Dětem	 byla	 dále	 prakticky	 představena	 Feuersteinova	
metoda,	 která	 se	 zaměřuje	 na	 rozvoj	 umění	 se	 učit	 a	 rozvíjet	
potenciál	 jedince.	 Na	 tomto	 stanovišti	 provázela	 děti	 terénní	
učitelka	Petra	Dočkalová.

Ač	 se	 na	 nás	 slunce	 ne	 vždy	 smálo,	 naše	 nálada	 byla	 stále	
skvělá.	 Zpětná	 vazba	 učitelů	 i	 dětí	 je	 nám	 důkazem,	 že	 se	 akce	
opět	velmi	vydařily!	Učitelé	ocenili	milý	a	vstřícný	přístup	lektorů,	
novou	inspiraci	a	nápady,	které	mohou	využít	ve	svých	školkách.	
Pozitivně	 akci	 vnímaly	 i	 samotné	 děti,	 které	 své	 zážitky	 a	 nové	
objevy	namalovaly	na	cestičky	v	parku.

Moc	děkujeme	zúčastněným	dětem,	jejich	pedagogům	a	všem,	
kteří	se	na	organizaci	podíleli!

Za	realizační	tým	MAP	vzdělávání	na	Broumovsku	II
Lenka	Wilkeová,	projektová	manažerka
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Woodstock Experience
Woodstock	 Experience	 je	 projekt	 dvou	 z	 nejlepších	

evropských	 tribute	 bandů	 Janis	 Joplin	 a	 Jimi	 Hendrixe,	
složených	 ze	 špičkových	 italských	 muzikantů,	 hlásících	 se	
k	 	 odkazu	 těchto	 nesmrtelných	 postav	 hudební	 historie.	
Zvláště	 v	 případě	 neuvěřitelné	 zpěvačky	 a	 rodačky	 z	 Říma	
jménem	Gianna	Chillá		hovoří	hudební	kritici	ne	jako	o	tribute	
bandu,	 ale	 jako	 o	 reinkarnaci	 této	 hvězdy	 (Janis	 Is	 Alive).	
Neméně	 skvělý	 je	 i	 projekt,	 vzdávající	 poctu	 legendárnímu	
kytaristovi,	 doplněný	 i	 o	 audiovizuální	 projekci.	 Jedinečná	
příležitost	vrátit	se	do	atmosféry	Woodstocku	v	rámci	tohoto	
dvojkoncertu.

JANIS	IS	ALIVE	–	Gianna	Chillá
Pod	 pseudonymem	 Dea	 Rage	 vydává	 v	 devadesátých	

letech	svůj	první	singl	„In	The	Power	Of	Love“	na	značce	MKS	
Records	(komerčního	tanečního	vydavatelství)	a		dostává	se	
na	1.	příčky	hitparád	ve	Francii,	Nizozemsku	a	 	Švýcarsku.	
Následují	další	dva	veleúspěšné	singly	a	dostává	se	na	největší	
evropská	 taneční	 podia	 společně	 s	mnoha	 špičkami	 tohoto	
žánru.

FULVIO	FELICIANO	plays	Hendrix
Jeden	z	nejuznávanějších	evropských	tribute	bandů	Jimi	

Hendrixe	 se	 poprvé	 představí	 i	 v	 České	 republice.	 Vůdčí	
osobností	tohoto	projektu	je	italský	kytarový	virtuoz	Fulvio	
Feliciano,	 kterého	 jsme	 u	 nás	 již	 několikrát	 měli	 možnost	
vidět	např.	v	projektu	TWIN	DRAGONS.
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Z broumovské knihovny

(Tucet knižních novinek) 
 

PRO DOSPĚLÉ: 
Aby po nás něco zůstalo 
Anna Novotná, Kateřina Sýsová 
Zpověď novodobých zámeckých pánů.  
S předmluvou Constantina Kinského a Karla 

Schwarzenberga. Tato kniha přináší pozoruhodný portrét 
čtrnácti svérázných osobností – novodobých „zámeckých 
pánů“, kteří v sobě našli dost odvahy, touhy a dobrodružné 
povahy, aby si koupili zámek. Přesněji, většinou jen jeho 
ruinu.  

Carmen – Skutečný život Hany Hegerové 
Tomáš Padevět 
První a jediný komplexní dokumentární román  
o největší česko-slovenské šansoniérce. Vznikl  
s jejím souhlasem, s podmínkou, že může být 

zveřejněn až po její smrti. Po celou kariéru se takovému 
odhalení vyhýbala. Bránila své soukromí. Umožnila do něj 
vstoupit až autorovi, který patřil k jejím nejbližším přátelům. 
Od roku 2011, kdy ukončila kariéru, až do jejích posledních 
březnových chvil 2021 se stal jejím zpovědníkem. Zaznamenal 
desítky hodin rozhovorů, měl přístup do jejího soukromí,  
k archivním materiálům i osobní korespondenci.  

Číslo na tvém předloktí je modré jako tvé oči 
Eva Umlaufová, Stefanie Oswaltová 
„Radši na to děcko zapomeňte, beztak nepřežije…“ 
S touto větou byla matka Evy Umlaufové 
konfrontována na začátku roku 1945 po příjezdu do 

Osvětimi. Její dceři jsou dva roky, patří k nejmenším dětem  
v koncentračním táboře, je vyhladovělá k smrti a velmi vážně 
nemocná. Eva Umlaufová si později nebude schopná tuto část 
svého života vybavit, dědictví její minulosti však bude neustále 
dřímat kdesi pod povrchem. Po několikaletých rešerších se jí 
podařilo odhalit a zachytit rodinnou minulost, která se čte jako 
živá, napínavá reportáž.  

Klukoviny Uršuly Klukové  
Patrik Rozehnal, Uršula Kluková  
Kniha je humorně laděným životopisem známé 
české herečky a komičky Uršuly Klukové, který 

vůbec poprvé vychází v knižní podobě, a to u příležitosti jejích 
80. narozenin. Je plná příhod, vyprávění a vzpomínek na 
setkání se zajímavými a inspirujícími lidmi. Najdete v ní 
vyprávění o Josefu Dvořákovi, Miloslavu Šimkovi, Jiřím 
Krampolovi, Věře Křesadlové a dalších výrazných 
osobnostech české kultury. Uršula Kluková v knize líčí i své 
zážitky z dětství, popisuje profesionální dráhu porodní 
asistentky i svoji cestu k divadlu.  

Včelař z Aleppa  
Christy Lefteri  
Autentický a sugestivní příběh o ztrátě domova a síle 
zármutku, lásky a odvahy, o lidskosti a nezlomné 

naději na nový začátek. Milionové syrské Aleppo je prozářené 
sluncem a vůní oliv a pistácií. Klidný a spokojený život tu 
prožívá i včelař Nuri a jeho žena Afra, obklopeni rodinou  
a přáteli, dokud se nestane nepředstavitelné a nepřijde 
všeničící hrůza. Ti předvídavější odešli včas, ale Nuri se 
nedokázal vzdát rodného města, svých včel a života, který znal. 
Za svoji nerozhodnost však zaplatí strašlivou daň.  

Princezna Alžběta 
Alison Weirová 
Čtivý román od populární historičky vypráví příběh 
Alžběty I., než se stala královnou… Alžběta je líčena 

jako inteligentní, moudrá, předčasně vyspělá a sympatická 
postava, která úspěšně přežije všechny úklady a životní zvraty. 
Příběh se důsledně drží historických skutečností a přesvědčivě 
zachycuje intimní detaily z jejího života. 

 
Rozhodni se být zdráv  
Jan Vojáček  
Nehaste příznaky – pochopte příčiny! Pokračování 

bestselleru Umění být zdráv. Rozhodnout se je prvním 
krokem na vědomé cestě ke zdraví. Naslouchat vlastnímu tělu 
však nemusí být tak snadné. Které techniky pomáhají zlepšit 
naše životní nastavení? Jak prohlédnout iluze, které si 
vytváříme o světě? Jan Vojáček hledá odpovědi spolus 
osobnostmi, kterých si váží a které mají k tématu zdraví co říct.  

Upálené  
C. J. Tudor  
Další thrillerová lahůdka s hororovou příchutí od 
autorky Kříďáka, Jámy a Těch druhých. Před pěti sty 
lety tady upálili osm mučedníků. Před třiceti lety tu 

beze stopy zmizely dvě dívky. A před dvěma měsíci tu tragicky 
zemřel místní farář. Vítejte v Chapel Croft, zapadlé vísce, jejíž 
tajemství leží ukrytá hlouběji než v hrobě a kde se zlo začíná 
znovu probouzet. Nahradit zesnulého duchovního sem 
přichází někdo, komu temnota také už mnohokrát zasáhla do 
života...  

PRO DĚTI: 
Naši ptáci za úsvitu  
Andrea Pinnington, Caz Buckingham 
Zaposlouchejte se do zvuků ranního rozbřesku. 

Skřivánci, kosi, strnadi nebo třeba elegantní vlaštovky nás 
probouzejí časně ráno, a mnohdy dokonce i v neměnném 
pořadí. Můžeme tak odpočítávat minuty do východu slunce  
a ještě se dozvědět, jací ptáci zrovna zpívají, jak vypadají a co 
si zpěvem sdělují. Stačí otevřít okno anebo stisknout tlačítko 
této knihy a hra na poznávání může začít!   

Zpomal ...a dobrou noc 
Rachel Willams  
Kniha z řady Zpomal, která učí děti vnímavosti  
k okolnímu světu, je trochu jiná než ostatní. Stále 

upozorňuje na jedinečné jevy odehrávající se v přírodě, ale činí 
tak ve verších. Jako by zpívala věčnou ukolébavku o tom, co se 
odehrává venku, když se my lidé chystáme spát. Můžete si ji  
s dětmi číst společně před spaním, nebo jim nechat volnost, ať 
její kouzlo objevují samy, třeba s baterkou pod peřinou.  

S večerem přichází tíseň  
Marieke Lucas Rijneveld  
Kniha, na jakou se nezapomíná. Zadírá se pod kůži 
díky neotřelé obraznosti, s níž o svém soukromí  

a každodenním dění na mlékařské farmě vypovídá desetiletá 
dívka přezdívana Bunda. Poté co život rodiny rozvrátí tragická 
smrt nejstaršího ze sourozenců, je na prahu puberty 
ponechána na pospas vlastním nejistotám a neodbytným 
pocitům viny. Bez pomoci rodičů, kteří se neprostupně 
uzavřeli ve vlastním zármutku, se marně snaží vyznat sama  
v sobě a oddává se čím dál nebezpečnějším fantaziím. 
Nekompromisní prozaický debut se stal v Nizozemsku 
literární senzací.  

Einstein - Kvantové salto  
Jordi Bayarri 
Neklidná inteligence Alberta Einsteina ho přivedla 

k přemýšlení o nejzásadnějších tématech, které vesmír nabízí, 
jako jsou světlo, čas, hmotnost, energie a další. Komix sleduje 
Einsteinovu cestu z jeho domovské země Německa ke studiu 
ve Švýcarsku až do doby jeho pobytu a proslavení se ve 
Spojených státech. Soubor komixově zpracovaných biografií 
zaměřující se na známá jména ve světě vědy líčí určitou etapu 
života každé osobnosti i s podrobnostmi o jejích vědeckých 
objevech a životní práci.  

Kompletní seznam knižních novinek najdete na webových stránkách knihovny: www.knihovnabroumov.net v záložce „knižní novinky“, nebo 
v online katalogu knihovny: www.katalog.knihovnabroumov.net 
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Z broumovské knihovny

Jak se rodilo „vylepšené“ dětské 
oddělení v broumovské knihovně

Boj	 s	 nevhodnými	 prostory	 svádí	 Městská	 knihovna	
v	 	 Broumově	 celá	 léta.	 Budova,	 ve	 které	 knihovna	 sídlí,	 stojí	 na	
náměstí	v	centru	města,	což	je	asi	jejím	jediným	pozitivem.	Vnitřní	
prostory	 knihovny	 vznikly	 spojením	 dvou	 bytů,	 což	 předurčuje	
členění	knihovny	do	mnoha	menších	místností.	Skladové	prostory	
jsou	 minimální,	 knihovna	 nemá	 výtah.	 Soubor	 všech	 těchto	
faktorů	dělá	z	knihovny	nevyhovující	zařízení.

A	tak	značná	část	mé	práce	vedoucí	knihovny	obnáší	vykonávat	
funkci	 „designéra	 amatéra“	 či	 „stavbyvedoucího“	 ve	 stávajících	
prostorách.	Neustále	 něco	 upravujeme,	 opravujeme,	 stěhujeme,	
měníme.	Škoda,	že	naše	regály	a	knihy	nemají	v	sobě	zabudované	
zařízení	sledující	pohyb	v	čase.	Bylo	by	zajímavé	vidět	odkud-kam	
se	za	poslední	roky	přesunovaly.	Zkrátka	Pat	a	Mat	v	akci.	Každá	
drobná	změna	potěšila,	ale	problém	nevyřešila.	

Ukázalo	se,	 že	nějaké	dílčí	 změny,	výměna	některých	 regálů,	
nové	 židle	 a	 drobné	 úpravy	 nám	 nepomůžou.	 Je	 potřebné	
komplexní	 řešení	 a	 je	 nutno	 pracovat	 s	 celou	 knihovnou	 nebo	
alespoň	s	větším	celkem.	Vždyť	i	když	to	máme	kolem	sebe	staré,	
malé,	nevyhovující,	ať	to	máme	alespoň	pěkné,	čisté,	s	co	nejlépe	
využitím	 prostorem.	 Před	 rokem	 jsme	 se	 proto	 rozhodli	 pustit	
do	 částečné	 rekonstrukce	 dětského	 oddělení.	 Dobu	 uzavření	
knihovny	v	čase	Covidu	jsme	využili	na	stavební	úpravy	–	vyměnili	
jsme	podlahovou	krytinu,	 vyměnili	osvětlení.	Druhou	 fází	úprav	
bylo	vybavení	dětského	oddělení	mobiliářem.

Musím	zdůraznit,	že	„rekonstrukce“	byla	od	samého	začátku	
chápaná	 jako	 dočasné	 řešení	 do	 doby,	 kdy	 budeme	 mít	 novou	
knihovnu.	 Takže	 žádné	 velké	 bourání,	 jenom	maximální	 využití	
prostoru,	 který	 máme.	 Byla	 to	 výzva,	 protože	 jsme	 museli	
zohledňovat	mnoho	faktorů:	omezené	finanční	prostředky,	složité	
členění,	 požadavek	 na	multifunkčnost	 prostoru	 atd.	 Potřebovali	
jsme	 někoho,	 kdo	 se	 na	 celý	 prostor	 podívá	 úplně	 jinak	 a	 uvidí	

možnosti,	které	my	nevidíme.	Začali	jsme	hledáním	„chytré	hlavy“,	
která	to	celé	vymyslí.	První	volba	padla	na	web	Metodického	centra	
pro	 výstavbu	 a	 rekonstrukci	 knihoven	 při	 MZK	 (www.	 https://
mcvrk.mzk.cz/),	kde	jsme	hledali	inspiraci	a	tip	na	architekta.	

Oslovila	 nás	 práce	 paní	 architektky	 Ivy	 Machové	 -	
interior&graphic	 designer.	 Věděli	 jsme,	 že	 ve	 svých	 projektech	
pracuje	s	vybavením	z	IKEA,	což	je	poměrně	levná	varianta	zařízení	
knihovny.	To	byla	cesta	pro	nás.	Od	oslovení	paní	designérky	až	po	
hotový	projekt	šlo	vše	hladce.	

Jaké	 kroky	 jsme	 museli	 před	 rekonstrukci	 učinit?	 Mít	 jasno	
v		tom,	co	chceme	rekonstrukcí	vyřešit,	spočítat	regálovou	plochu	
na	 uložení	 knihovního	 fondu,	 ujasnit	 si	 rozsah	 rekonstrukce,	
mít	představu	o	barevném	 ladění	prostoru	atd.	Poté	následovala	
návštěva	 designérky	 na	místě	 samém	 a	 představení	 našich	 vizí.	
Brzo	 byl	 na	 světě	 první	 návrh.	 Období	 pilování	 návrhu	 bylo	
nesmírně	důležité.	Paní	designérka	do	návrhu	vnesla	 svůj	návrh	
prostorového	 řešení,	 navrhnula	 materiály,	 vybavení,	 barevný	
koncept.	 Do	 našich	 komplikovaných	 prostor	 se	 musela	 část	
nábytku	vyrábět	na	míru.	Součástí	projektové	dokumentace	byly	
i	plány	s	rozměry	pro	truhláře.	Vstupovat	do	návrhu	jsme	museli	
i		my,	protože	jen	my	víme,	jaké	nároky	máme	na	uspořádání	fondu	
nebo	 jaké	 aktivity	 budou	 v	 prostoru	 probíhat.	 Musíme	 říct,	 že	
spolupráce	s	paní	architektkou	byla	vynikající.	

Zpracování	návrhu	a	nutné	stavební	úpravy	byly	financovány	
z	 rozpočtu	 Města	 Broumov	 -	 zřizovatele	 knihovny,	 vybavení	
nábytkem	 bylo	 hrazeno	 z	 česko-polského	 projektu	 „Rozvíjíme	
společné	 zájmy“,	 do	 kterého	 se	 broumovská	 knihovna	 zapojila.	
Nebyla	 to	 jednoduchá	 akce,	 ale	 výsledek	 stojí	 za	 to.	 Nám	
knihovníkům	 se	 v	 nových	 prostorách	 lépe	 pracuje	 a	 od	 našich	
návštěvníků	máme	jenom	pozitivní	reakce.	

Co	říci	na	závěr?	Přijďte	se	podívat	a	užít	si	tento	krásný	prostor.
Marta	Lelková,	vedoucí	knihovny

Půjčovna dětského oddělení Městské knihovny v Broumově

Výpůjční pult dětského oddělení Městské knihovny v Broumově
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Z broumovského sportu

Golfové září na Grosshofu
První	příznivá	událost	září	se	odehrála	s	nástupem	dětí	do	školy	

a	s	tím	spojený	návrat	dětí	ze	Základní	školy	Hradební	na	hřiště.	
Radost	 ze	 setkání	 byla	 vzájemná	 na	 obou	 stranách,	 natěšení	 na	
hřiště	u	malých	klientů	a	naplnění	cvičných	ploch	mladými	adepty	
golfu	ze	strany	našich	trenérů.

To	už	ale	probíhala	příprava	hřiště	a	celého	areálu	Grosshofu	
na	nejdůležitější	turnaj	celé	sezony,	a	tou	je	vždy	Mistrovství	klubu	
na	rány,	letos	11.	-	12.	září.	Turnaj	je	dvoudenním	zápolením	členů	
klubu	a	mistrem	se	stane	hráč,	který	po	obou	dnech	„přinese“	do	
klubovny	nejméně	ran.	Žádné	stablefordové	body,	které	zohledňují	
hendikepy	 jednotlivých	hráčů,	a	 tím	 je	v	golfové	hře,	při	běžném	
turnaji,	umožněno	společně	soupeřit	hráčům	jakékoliv	výkonnosti	
a	 kvalit.	 Golfový	 hráč	 totiž	 hraje	 hlavně	 tzv.	 proti	 hřišti	 a	 jeho	
obtížnost	 a	 stanovená	 norma	 jednotlivých	 jamek	 dává	 hráčům	
právě	ty	„stable“	body,	podle	kvalit	hráče.	

To	ale	neplatí	při	mistrovství	klubu.	A	tak	ne	každý	se	odvážně	
pustí	do	boje	o	každou	ránu	v	boji	trvajícím	dva	dny.	Snad	i	proto	je	
účast	našich	žen	stále	menší,	než	by	mohla	být,	vzhledem	k	počtu	
členek	 klubu.	 Přesto	 se	 pět	 odvážných	 utkalo	 o	 titul	 v	 dámské	
kategorii	a	pohár	mistryně	klubu	získala	Jiřina	Vlčková	před	Petrou	
Němcovou	a	třetí	Mirkou	Seidlovou.	V	kategorii	mužů	už	byla	účast	
dvacet	sedm	hráčů	a	zápolení	o	každou	ránu	velmi	urputné.	Kdo	
viděl	golf	třeba	jen	v	televizi,	už	ví,	 jak	snadno	se	dá	ztratit	 jedna	
či	více	ran,	a	stejně	tak	to	je	i	u	nás	na	Grosshofu.	Nakonec	pohár	
mistra	 klubu	 zvedl	 nad	 hlavu	 obhájce	 loňského	 vítězství	 a	 stálý	
„nájemník“	čestného	parkovacího	místa	před	klubovnou	zkušený	
Branko	Baláž.	Druhé	místo	obsadil	Martin	Hak	a	na	třetím	místě	
se	 blýskl	 člen	klubového	oddílu	mládeže	David	Bažout.	Stejným	
počtem	 ran,	 ale	 „díky“	 horšímu	 výsledku	 v	 závěrečné	 části,	 byl	
čtvrtý	další	klubový	 talent,	Matyáš	Berka.	Ostatní	mladí	členové	
oddílu	pomalu	„rostou“,	a	 tak	se	klub	o	budoucnost	opravdu	bát	
nemusí.

Den	 volného	 času	 aneb	 jak	 se	 bavit	 po	 škole	 –	 15.	 září.	
Krásné	dopoledne	pořádané	MAS	Broumovsko+	 za	nádherného	
počasí.	 Úžasná	 byla	 atmosféra	 všech	 prostor	 klášterní	 zahrady	
v		Broumově	zaplněné	dětmi.	Naši	dva	trenéři	měli	celé	dopoledne	
plné	ruce	práce	ukazovat,	bavit	a	seznamovat	děti	s	golfem.	Velmi	
příjemné	bylo,	jaké	množství	dětí,	potažmo	celých	tříd,	se	hrnulo	
k		trenérům,	jako	ke	„svým“	a	bylo	na	nich	znát,	že	prošli	ve	škole	
naší	akcí	Se	školou	na	golf.	I	tady	se	ukazuje,	že	náš	klub,	a	ten	náš	
golf,	mají	co	nabídnout.

Další	 z	 vrcholů	 sezony	 –	 25.	 září,	 Prezidentův	 pohár.	 Turnaj	
naplněný	 dlouho	 dopředu.	 Kdo	 zaváhá,	 už	 se	 nevejde,	 kapacita	
hřiště	je	36	hráčů,	nastaveno	bylo	až	pro	40	playerů.	A	zase,	bitva	o	
půlmetrový	pohár,	opět	na	rány	a	velký	match.	Tentokrát	nenechal	

mladý	 talent	 a	 odchovanec	 klubu	 Matyáš	 Berka	 nic	 náhodě		
a	 o	 čtyři	 rány	 utekl	 soupeřům.	 Hrdý	 otec	 Jiří	 musel	 obrovský	
pohár	naplnit	 šampaňským	a	málem	nestačila	 všechna	brčka	na	
baru.	Druhý	byl	Ondřej	Vedral	a	 třetí	mistr	klubu	Branko	Baláž.	
Dlužno	dodat,	že	mimo	hlavní	kategorii	o	pohár	prezidenta,	jsme	
my	„normální“	golfisté,	pro	které	zahrát	71	ran,	které	bylo	 třeba	
k	zisku	vítězství	Matyáše,	je	v	říši	snů,	vypsal	klub	doplňující	dvě	
kategorie.	Zde	se	 již	boduje	pomocí	stablefordových	bodů,	 jak	 je	
popsáno	v	úvodu	článku.	Kategorii	hendikepu	0	–	36	ovládli	hosté	
prezidenta	 z	 	 Polska	 v	 pořadí:	 Czerwinski	 Jerzy,	 Janicki	 Stanley	
a	 Piwowarczyk	 Andrzej.	 Kategorii	 37	 –	 54	 vyhrál	 Lampinski	
Krystián,	druhá	Helfenová	Lucia	a	třetí	byl	Šalata	Anton.

V	 závěru	 měsíce	 ve	 čtvrtek	 30.	 září	 vzpomněli	 členové	
Grosshofu	 zakladatele	 a	 prvního	 prezidenta	 klubu	 Vladimíra	
Bitvara.	Devítka	pro	Láďu.	Turnaj	–	ale	spíš	a	přesněji,	vycházka	
přátel,	 nezapomenout,	 na	 každé	 jamce	 rozsvítit	 svíčku,	 postát	
„nahoře“	 na	 hřišti	 a	 „poslat“	 díky	 tam	 nahoru.	 Výsledky	 -	
druhořadá	 záležitost,	 je	 to	 setkání	 kamarádů,	 přátel,	 prostě	
klubový	život.

Sezona	 nám	 pomalu	 končí,	 zima	 a	 mráz	 nás	 už	 nepustí	 na	
hřiště,	celé	hřiště,	zejména	greeny,	potřebují	ochranu	i	následnou	
péči,	nakonec	i	personál	a	členové	teamu	Grosshof	potřebují	také	
pauzu.

A	 tak	 naši	 trenéři	 pomalu	 přesouvají	 pravidelné	 tréninky	
mládeže	 do	 indooru	 a	 projekt	 Se	 školou	 na	 golf	 do	 tělocvičny	
základní	školy.	Snad	to	letos	konečně	vyjde	a	my	se	budeme	scházet	
na	trénincích	dětí	a	mládeže	pravidelně.

Za	team	Grosshofu	Jaroslav	Beran
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SPININK V BROUMOVĚ 
 

Využijte skvělou a vysoce efektivní možnost aktivního odpočinku! 
 

• Jedná se o energeticky účinné skupinové cvičení na 
stacionárním kole, které spojuje hudbu, motivaci, představivost. 

• Jde o nejúčinnější a vysoce motivující kardio-vaskulární cvičení 
posledního desetiletí. Lekce probíhají na speciálních kolech – 
spinerech. 

• Každý jezdec si volí zátěž, která mu vyhovuje. 
• Tempo určuje rytmický doprovod. 
• Hodina probíhá pod vedením zkušených instruktorů. 

 
Co s sebou? 

cyklo nebo sportovní obuv, oblečení, ručník, pití 
 

Kdy? 
pondělí – neděle 

 
Kde? 

Stadion St. Opočenského (fotbalový stadion) 
 

Cena? 
80,- Kč jednotlivá lekce, možnost zvýhodněných permanentek 

 
První lekce zdarma! 

 
Více informací na www.broumovindoorcycling.webnode.cz 

nebo na telefonu 605 867 651 
 

 

Z broumovského sportu

Konečně výhra
Po	 dlouhé	 covidové	 pauze	 jsme	 se	 opět	 vrhli	 do	 nekonečné	

tenisové	bitvy	s	náchodskými	Lazy	Lions.	Celkové	sedmé	utkání,	ve	
kterém	proti	sobě	bojuje	na	každé	straně	šest	dvojic,	se	uskutečnilo	
za	nádherného	počasí	v	sobotu	9.	 října	na	všech	šesti	kurtech	ve	
Velké	Vsi.	A	nám	se	konečně	podařilo,	po	předchozí	jediné	remíze,	
poprvé	zvítězit	19	:	17.	Rozhodnutí	vyrovnaného	utkání	padlo	až	
v	 	úplně	posledním	zápasu,	kdy	Zdeněk	Černý	s	Pavlem	Ptáčkem	
v	napínavém	souboji	přehráli	dvojici	Petr	Matoulek,	Josef	Pozděna	
s	 těsným	 výsledkem	 6:4.	 Pravdou	 je,	 že	 k	 celkovému	 vítězství	
jsme	 potřebovali	 i	 výraznou	 dopomoc	 kamarádů	 z	 Chrudimi	
a		Hronova,	kteří	získali	pět	bodů	ze	šesti	utkání,	stejně	jako		výše	
zmíněná	nejlepší	broumovská	dvojice.

Bodovala	 také	 jediná	 smíšená	 dvojice	 Karolína	 Hečková	
a	 	 Adam	 Letzel	 i	 rodinný	 tandem	 Aleš	 a	 Vojtěch	 Vojtěchovi,	
konečně	 se	 náš	 předseda	 Aleš	 Vojtěch	 vrátil	 po	 delší	 přestávce	
ke	hře,	ke	konci	ho	zastoupil	Martin	Přibyl.	Za	dvojici	Jiří	Ringel	
a	 Bohuslav	 Šolc	 si	 prvně	 jmenovaný	 sype	 popel	 na	 hlavu,	 dle	
papírových	 předpokladů	 jsme	měli	 získat	 více	 než	 dvě	 výhry	 na	
perfektně	připravených	antukových	kurtech	Zdeňkem	Židem.

Velký	dík	patří	Pavlíně	Machkové,	která	se	v	průběhu	soutěže	
starala	 o	 žaludky	 všech	 hráčů,	 takže	 v	 pauze	 po	 každém	 zápase	
bylo	na	stole	vždy	něco	sladkého	k	zakousnutí	a	dobrá	káva,	pitný	
režim	 kromě	 obligátních	 minerálek	 jistil	 i	 koncentrát	 vitamínů	
a		minerálů,	točený	olivětínský	Bitter.	Grilu	kraloval	Pavel	Ptáček,	
jehož	skvěle	připravená	naložená	krkovice	s	ďábelskými	rohy	plně	
zaměstnala	 chuťové	poháry	 tenistů,	 chuťovkou	bylo	 také	několik	
druhů	klobás	a	ochutnávka	dovezených	destilátů.	Takže	když	jsme	
hosty	odváželi	na	šestou	na	vlak,	prohra	či	výhra	byla	nepodstatná	
a	hned	jsme	si	domluvili	odvetu	na	začátku	prosince,	tentokráte	na	
krytých	kurtech	v	Teplicích	nad	Metují.

Za	tenisový	oddíl	TJ	Slovan	Broumov	Jiří	Ringel

Fotbalisti mají před sebou 
poslední podzimní zápas

Fotbalisté	 Slovanu	 Broumov	 sehrají	 v	 sobotu	 6.	 listopadu	
poslední	zápas	podzimní	části	sezóny.	Po	13	zápasech	je	Broumov	
s	21	body	na	7.	místě	tabulky	1.	A	třídy.	Dva	říjnové	zápasy	se	navíc	
hrály	až	po	uzávěrce	Broumovských	novin.

Říjen	byl	 zatím	pro	broumovské	 fotbalisty	poměrně	úspěšný.	
Hráči	 sice	 museli	 zkousnout	 vysokou	 domácí	 prohru	 s	 vedoucí	
Solnicí,	ale	tři	body	si	Broumov	přivezl	z	Trutnova,	dva	za	vítězství	
v	 penaltách	 po	 remíze	 1:1	 ze	Sobotky	 a	 další	 tři	 body	 přidali	 po	
domácí	výhře	4:1	s	týmem	Nepolis.

Je	 vysoce	 pravděpodobné,	 že	 Broumov	 přezimuje	 v	 horní	
polovině	tabulky.																																																																															René	Herzán
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S příchodem zimy sopky Javořích 
hor odkrývají svá tajemství

Javoří	hory	kdysi	dávno	žhnuly	ohnivými	fontánami	a	proudy	
lávy,	řinoucími	se	z	mohutných	burácejících	vulkánů.	Za	miliony	
let	se	však	tyto	vrcholy	rozpadly,	zvětralý	materiál	z	nich	odplavila	
voda	do	vzdálených	nížin	a	na	jejich	místech	dnes	zůstaly	jen	jejich	
drobné,	i	když	stále	obdivuhodné	a	mnohdy	tajemné	pozůstatky.	

Vrch Homole se vypíná přímo nad Šonovem

Také	 dnes	 již	 nevýrazný	 kopec	 Homole	 nad	 obcí	 Šonov	
vznikl	 dlouhými	 geologickými	 procesy	 z	 kdysi	 opravdové	 sopky.	
Z		jejího	mocného	žhavého	lávového	proudu,	který	někdy	před	asi		
290	miliony	 let	 v	 prvohorním	 období	 perm	 vytvořil	 po	 utuhnutí	
horský	masiv	 z	 tvrdých	hornin,	 které	nazýváme	andezity.	Pevný	
masiv	časem	rozpukal	a	zvětralé	skály	se	rozsypaly	tak,	že	vznikla	
vlastně	 jakási	 zašpičatělá	 hromada	 hrubé	 kamenné	 suti.	 A	 tahle	
kamenná	„homole“	postupně	zarostla	keři	a	stromy,	jak	se	kameny	
na	 povrchu	 zvětráváním	 rozpadly	 na	 písek	 a	 hlínu,	 ale	 mezery	
a	 dutiny	mezi	 kameny	 v	 hloubi	 kopce	 zůstaly.	 Přímo	na	 vrcholu	
Homole	 vznikla	 nevelká	 jáma,	 snad	 se	 tam	 propadla	 kamenná	
suť	nebo	 ji	 tam	možná	 i	někdo	kdysi	vyhloubil,	kdo	ví,	a	otevřela	
drobné	 průchody	 –	 pukliny,	 mezery	 a	 chodbičky	 mezi	 balvany	
do	podzemí.	 S	 příchodem	mrazivého	počasí	 se	 nad	 touto	 jámou	
začne	 objevovat	mlhavý	 opar	 až	 oblak	 páry,	 vycházející	 z	 hloubi	
kopce	a	vytvářející	na	větvích	a	suché	trávě	kolem	jámy	sněhobílé	
povlaky	a	krystaly	jinovatky.	Proto	začali	lidé	kopci	Homole	říkat	
také	 Šonovská	 sopka.	 Že	 by	 se	 tedy	 stará	 vyhaslá	 sopka	 znovu	
probouzela?	Ale	 kdepak,	 je	 to	 jen	 taková	 „pseudosopka“,	 kterou	
geologové	 nazývají	 ventarola.	 A	 co	 že	 to	 z	 ní	 tedy	 v	 zimě	 páří?	
Odpověď	 je	 poměrně	 jednoduchá.	 V	 létě	 zaklesává	 puklinami	
a	 průduchy	 mezi	 kameny	 chladnější	 přízemní	 letní	 vzduch	 do	
skalních	dutin	v	hloubi	kopce.	V		zimě	při	venkovním	ochlazení	se	
relativně	teplý	vzduch	uvnitř	hory,	nasáklý	navíc	vlhkem	ze	země,	
stává	 lehčím,	 začíná	 v	 podzemních	 puklinách	 stoupat	 vzhůru	
a	 průduchy	 v	 jámě	 na	 vrcholu	 kopce	 zase	 vychází	 s	 viditelným	
lehkým	prouděním	z		podzemí	ven.	V		mrazivém	vzduchu	vytvoří	
nad	kamenitou	jámou	mlžný	oblak,	a	my	se	nestačíme	divit,	co	se	
to	tady	vlastně	děje!	A	jestli	to	chcete	vidět	na	vlastní	oči,	počkejte	
si	na	pěkné	mrazivé	počasí,	bez	 větru	a	pokud	možno	bez	mlhy,	
sněhu	a	 jinovatky	a	vydejte	se	po	modře	značené	 turistické	cestě	
ze	Šonova	rovnou	na	vrchol	Homole	ve	výšce	649	m	n.	m.!	Výlet	

se	Vám	bude	určitě	líbit!	A	i	kdybyste	zrovna	neuviděli	Šonovskou	
sopku	 „kouřit“,	 tak	 budete	 cestou	 odměněni	 krásnými	 výhledy	
na	 malebnou	 Broumovskou	 kotlinu	 s	 pozadím	 impozantních	
Broumovských	stěn,	a	příjemnou	večerní	únavou	po	dni	stráveném	
v	kouzelné	zimní	přírodě	na	čerstvém	vzduchu.	A	malá	poznámka	
nakonec:	 v	 čím	větším	mrazu	a	 čím	dříve	po	 začátku	zimy	 se	na	
Homoli	 vydáte,	 tím	 větší	 šanci	 máte	 být	 divákem	 nevšedního	
přírodního	 představení.	 A	 mrazivého	 počasí	 se	 také	 nemusíte	
obávat,	táhlý	výstup	na	vrchol	kopce	vás	zajisté	dostatečně	zahřeje.

Kamenitý vrchol „Šonovské sopky“

Jen	 necelé	 2	 kilometry	 severozápadně	 od	 „Šonovské	 sopky“	
najdeme	další	unikátní	lokalitu	Národního	geoparku	Broumovsko,	
zvanou	 Kamenec.	 Zde	 nám	 příchod	 zimního	 období	 vypomůže	
především	 s	 „čitelností“	 místa,	 přes	 léto	 ukrytého	 v	 bujném	
listnatém	 porostu.	 Teprve	 mezi	 opadanými	 mohutnými	 buky	
a		břízami	se	nám	v	plné	kráse	a	přírodní	divokosti	vyjeví	mohutná	
skaliska	 z	 výjimečně	 tvrdých	 černošedých	 vyvřelých	 hornin	
zvaných	 bazaltandezity.	 Jasně	 zvrstvené	 mocné	 lávové	 proudy	
těchto	 hornin	 se	 na	 skalnatém	 úbočí	 rozpadají	 do	 obrovských	
bloků,	které	se	po	nestabilním	podloží	pomalu,	ale	jistě	sesouvají	
prudkým	zalesněným	svahem	do	údolí.	Opravdovým	geologickým	
unikátem	 této	 lokality	 je	 ovšem	 přírodními	 živly	 precizně	
vypreparovaná	kamenná	výplň	lávového	tunelu,	jaké	dnes	vznikají	
v	lávových	proudech	při	sopečných	erupcích	například	na	Islandu	
nebo	Havajských	ostrovech.	Tam	však	nepoměrně	větších	rozměrů.

A	až	 se	budete	 z	návštěvy	 těchto	přírodních	divů	vracet	 zase	
zpět	 k	 Šonovu,	 klidně	 se	 nechte	 znovu	 dojmout	 neuvěřitelnou	
kombinací	krásy	zdejší	usínající	broumovské	krajiny	a	majestátní	
pokory,	vtisknuté	do	barokního	skvostu	kostela	svaté	Markéty	na	
pozadí	impozantních	Broumovských	stěn.

Text	a	foto	Stanislav	Stařík
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Různé

Webrovkafest na Klučance  
oslaví 20 let pomoci dětem  

britským blues
Přestože	 se	 loňský	 charitativní	 festival	 na	 podporu	 dětí	

z	 	 dětských	 domovů	 Webrovkafest	 na	 Klučance	 neuskutečnil	
(i	 když	 byl	 do	 puntíku	 připravený),	 podařilo	 se	 členům	 spolku	
Trutnovská	 alternativní	 scéna	 domluvit	 se	 sponzory	 a	 předat	
Institutu	zážitkové	pedagogiky	částku	45	000	Kč.	Za	tyto	peníze	si	
děti	na	Klučance	užívaly	téměř	celé	prázdniny,	čímž	bylo	naplněno	
poslání	 akce	 jako	 takové.	 Měli	 bychom	 tedy	 tento	 neproběhlý		
19.	ročník	uznat	a	letos,	kdy	už	je	zase	možné	se	kulturně	sdružovat,	
oslavit	báječných	20	let	Webrovkafestu.

Společné	 veselí	 vypukne	 v	 sobotu	 13.	 listopadu	 ve	 14:30	 h.	
Úderem	 třetí	 hodiny	 odpolední	 zahájí	 program	Ďyvadlo	 Neklid	
svou	adaptací	hry	Václava	Havla	Audience.	Prostředí	sklepní	scény	
je	pro	 toto	představení	 jako	dělané	a	 	atmosféru	hry	bezpochyby	
znásobí.	 Ve	 čtyři	 hodiny	 se	 rozezní	 první	 tóny	 na	 hlavní	 scéně	
a		vystoupí	zde	kapely	Poslední	lež,	Pepa	Lábus	a	SPOL.,	liberecké	
partičky	Sprostá	a	ubohá	a	Scalp,	undergroundový	kostýmovaný	
Kabaret	Dr.	Caligariho	či	death	metalová	trojice	Tredis-	Harm-Any	
z	 nedalekého	 okolí.	 Skvělé	 bude	 jistě	 i	 vystoupení	 legendárních	
HC-Crosowerových	 NAŠROT	 a	 třešničkou	 na	 narozeninovém	
dortu	 bude	 bezpochyby	 britská	 bluesová	 kapela	 Pat	 Fulgoni	 (ex	
Kava	Kava)	&	Blues	Experience.

Ve	 sklepě	 se	 můžete	 těšit	 na	 písničkářského	 barda	 Jakuba	
Nohu,	 hudebníka,	 skladatele,	 básníka	 a	 výtvarníka	 Jakuba	
Cermaque	a	také	zde	předvede	svou	hudební	tvorbu	návštěvníkům	
Webrovkafestu	 notoricky	 známý	 Tomáš	 Grohregin.	 Do	 ranního	

rozbřesku	 pak	 si	 bude	 možné	 užívat	 taneční	 scény	 v	 podání	
trutnovských	ColorSound	systém.	Vlastní	DNB	set	zde	bude	mít	
i		Pat	Fulgoni	okořeněný	svým	podmanivým	zpěvem.

Novým	 zpestřením	 festivalu	 bude	 netradiční	 dražba	
obrazů,	 fotografií	 a	 dalších	 výrobků	 v	 naší	 „Pub	&	Art	 Galerii“	
tvořené	 s	 	 láskou	 fanoušky	 této	 kulturní	 akce.	 Ano,	 je	 to	 tak,	
budete	 toužit	mít	 aspoň	 jedno	 to	 dílko	doma,	 aby	Vás	hřál	 pocit	
u	 	 srdéčka,	 že	 jste	 přispěli	 ještě	 něco	 navíc.	 S	 pravidly	 této	
dražby	vás	seznámí	na	začátku	akce	zábavná	 trojice	moderátorů	
PaLábus,	 Jaixner	 a	 	Munky	nebo	 je	 najdete	na	našich	 stránkách		
www.	webrovkafest.com.

České	dráhy	v	době	konání	 festivalu	opět	zprovozní	vlakovou	
zastávku	Dědov	a	domů	vás	odveze	přistavený	autobus.	Jízdní	řády	
a	trasy	autobusu	naleznete	taktéž	na	našem	webu.

Moc	 se	 na	 vás	 po	 roční	 pauze	 těšíme	 a	 věříme,	 že	 si	 spolu		
20.	ročník	náležitě	užijeme.	Vždyť	20	let,	to	je	jedna	generace	a		ti,	
kdož	 v	 raných	 začátcích	 na	 chatě	 Webrovka	 zkoušeli	 své	 první	
krůčky,	dnes	budou	tančit	mezi	námi.

Trutnovská	alternativní	scéna	z.s.

Sázení stromků na hranicích jako 
symbolický akt přátelství  

a spolupráce
Ve	 dnech	 4.	 -	 7.	 října	 2021	 proběhlo	 v	 Broumově	 setkání	

českých	 a	 polských	 studentů	 a	 akademiků	 z	 Univerzity	 Hradec	
Králové	a	z	University	of	Opole.	Společné	shledání	bylo	podpořeno	
grantem	 z	 International	 Visegrad	 Fund.	 Ovšem	 proč	 právě	
Broumov?	 Důvodem	 byla	 jednak	 blízkost	 česko-polské	 hranice,	
ale	i	specifická	historie	broumovského	regionu,	která	byla	svědkem	
mnoha	důležitých	historických	předělů.		

Vyvrcholením	setkání	bylo	sázení	stromků	na	hranicích	mezi	
Polskem	 a	 Českou	 republikou.	 Ty	 měly	 symbolizovat	 vzájemné	
spojení	a	také	upevnit	pomyslné	česko-polské	přátelství.	Původním	
záměrem	 byla	 výsadba	 na	 hraničním	 přechodu	 Otovice	 –	
Tlumaczów,	ovšem	nakonec	byl	vybrán	hraniční	přechod	Studená	
voda	–	Radków.	V	den	akce,	tedy	7.	října,	tak	přijela	celá	skupina	
do	Studené	vody	a	na	polské	 straně	 již	byla	očekávána	polskými	
dobrovolníky	 z	 řad	 studentů	 základní	 školy,	 kteří	 s	 	 výsadbou	
pomáhali.	 Kvůli	 terénu	 nebylo	 možné	 vytvořit	 souvislou	 alej	
stromů,	která	by	přímo	spojovala	polskou	a	českou	stranu,	a	 	tak	
byly	 udělány	 dvě	 souvislé	 řady,	 z	 nichž	 každá	 byla	 o	 dvaceti	
stromcích.	 Studenti	 i	 akademici	 společně	 pracovali	 a	 během	
několika	málo	 hodin	 bylo	 vše	 hotovo.	 První	 řada	 byla	 vysázena	
směrem	od	hraničního	přechodu	 ke	Studené	 vodě	 a	 	 druhá	 stojí	
u		jednoho	z	nedalekých	radkówských	rybníků.

Luděk	Jirka,	Univerzita	Hradec	Králové
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Od našich dopisovatelů

Na Broumovsku se certifikovalo
V	říjnu	se	sešla	certifikační	komise	

„Broumovsko	 –	 regionální	 produkt“.	
O	 tuto	 značku	 kvality	 a	 jedinečnosti	
si	 nově	 zažádalo	 celkem	osm	 zájemců	
z	 celého	 regionu.	 	 Došlo	 také	
k	 	 recertifikaci	 a	 	 rozšíření	 některých	
certifikátů.	

Alchifer	 –	 umělecký	 kovář	 Ondřej	
Klír	 (foto	 vlevo)	 přinesl	 ukázat	 své	
výrobky	 z	 	 kovárny	 ze	 Šonova.	 Je	

schopný	 ve	 své	 dílně	 vyrobit	 hřebíky,	 sošky,	 květiny	 a	 další	
kovářské	 výrobky.	 Spolupracuje	 s	 	 památkáři	 v	 regionu,	 vyráběl	
i	 	 panty	 ke	 gotickým	 oknům	 kostela	 ve	 Vernéřovicích.	 Se	 svou	
ženou	Alenkou	vás	rádi	po	domluvě	v	 	kovárně	přivítají.	Pořádají	
i	kurzy	pro	veřejnost.	

Frolen	 –	 je	 textilní,	 rodinná	 firma	 ze	 Stárkova,	 a	 to	 od	 roku	
1992.	Ze	sortimentu	nabízí	 tradiční	 froté	osušky,	utěrky,	 textilní	
kalendáře,	ubrusy.	Vyrábí	maloobchodně	i	zakázkově	z	přírodních	
materiálů	jako	jsou	bambus,	bavlna,	les	a	konopí.	Firma	podporuje	
regionální	dodavatele.	

Sýrárna	Broumov	se	představila	s	řemeslným	horským	sýrem	
a	 čerstvými	 farmářskými	 sýry.	 Výrobna	 s	 obchůdkem	 se	 pro	
veřejnost	otevře	od	 leda	roku	2022.	Braunauer	 je	 tvrdý	řemeslný	
horský	 sýr	 z	 kravského	mléka	 typu	 gruyère	 nebo	 comté.	Mléko	
společně	s	kulturami	a	lidským	přístupem	se	ve	výsledku	podepisují	
na	finální	 chuti	 a	 zážitku.	Struktura	 sýra	 je	pevná	 s	 	množstvím	
drobných	ok.	Čerstvé	sýry	obsahují	veškeré	živiny,	jsou	vyrobeny	
z	 nepasterovaného	 mléka	 a	 budou	 nabízeny	 ochuceny	 různými	
kořeními	i	bez.

Taškaráda	 Sofie	 –	 Šilpertová	 Jiřinka	 v	 době	 covidové	 začala	
šít	roušky,	a	aby	celkový	model	doplnila,	ušila	k	nim	i	 tašku	přes	
rameno	 ve	 stejném	 designu.	 Baví	 jí	 to	 na	 tolik,	 že	 již	 v	 létě	 se	
účastnila	 různých	 jarmarků,	 trhů	 a	 poutí.	Možná	 se	 ptáte,	 proč	
zrovna	 tento	 název?	 Protože	 tašky	 šije	 ráda,	 má	 parťáka	 Sofii,	
kočku,	 která	 pobaví	 i	 rozesměje,	 pohladí	 pohledem	 i	 vytočí.	
Nejlepší	je,	když	se	stočí	do	klubíčka	do	čerstvě	vyžehlených	látek.	
Látky	nakupuje	u		místních	prodejců,	jedním	z	nich	je	i	Textil	Zítka	
z	Police	nad	Metují.	

Divoká	kosmetika	přišla	s	novinkou	Otomarových	kapek,	což	
jsou	kapky,	které	působí	na	lidský	organismus	komplexně	a	jejich	
účinky	jsou	mimořádně	široké.

Když	se	řekne	Merkur,	určitě	se	vám	vybaví	dětství!	Unikátní	
stavebnice,	která	variabilně	spojuje	prvky	mechatroniky,	robotiky	
a	elektroniky	s	rozvojem	manuální	zručnosti	a	kreativního	myšlení.	
Od	 roku	 1920	 se	 stavebnice	 vyrábí	 v	 Polici	 nad	Metují	 –	 i	 	 tato	
stavebnice	 získala	 certifikát	 kvality	 Broumovsko	 –	 regionální	
produkt,	a	to	není	vše!

Letos	jsme	certifikovali	dva	nové	zážitky:
Muzeum	Merkur	 -	 stálá	 výstava	 stavebnice	Merkur	 je	 přímo	

navázána	 na	 výrobu	 tradiční	 stavebnice.	 Expozice	 se	 vyvíjí	
a	 	modernizuje.	Nabízí	interaktivní	prvky	a	myslí	na	návštěvníky	
všech	 věkových	 kategorií.	 Návštěvník	 si	 může	 zkusit	 na	 místě	
práci	se	stavebnicí	Merkur.			

Muzeum	papírových	modelů	 -	Muzeum	bylo	 založeno	 v	 roce	
2012.	 	 Vystavuje	 papírové	modely.	 Expozice	muzea	 je	moderní,	
interaktivní	 a	 je	 vhodná	 i	 pro	 edukační	 a	 projektové	 dny.	 Obě	
muzea	jsou	otevřena	celoročně.

Byla	 obnovena	 platnost	 certifikátů	 a	 některé	 byly	 rozšířeny,	
aktuální	 seznam	 najdete	 na	 www.broumovsko.cz/region/
regionalni-produkt.																																																											Kateřina	Agnolozzi



45

Od našich dopisovatelů

Sherlock Holmes – Tábor 2021
Ve	 dnech	 7.	 –	 14.	 srpna	 se	 konal	 osmidenní	 tábor	 na	 téma	

Sherlock	Holmes.	Účastnilo	se	ho	27	dětí	ve	věku	od	6	do	16	let.
První	 táborový	 den	 byl	 spíše	 seznamovací,	 povídali	 jsme	

si	 o	 	 sobě,	 o	 našich	 zájmech	 a	 postupně	 se	 poznávali.	 Děti	 byly	
rozděleny	 do	 třech	 týmů	 podle	 barev	 –	 Bumerank	 (fialová),	
Knedpet	 (oranžová)	 a	 Stopaři	 (Modrá).	 Názvy	 detektivních	
kanceláří	 vymýšlely	 samy	 děti,	 například	 Knedpet	 a	 Bumerank	
jsou	 názvy,	 které	 vznikly	 složením	 prvních	 písmen	 všech	 jmen	
v	týmu,	proto	to	není	pravopisně	dobře	napsané.	Po	určení	týmů	
byla	 velká	 zasedací	 rada,	 kde	 byla	 stanovena	 pravidla	 a	 řád,	 byl	
vymezen	areál	tábora	a	v	neposlední	řadě	také	režim	dne.	Večerním	
programem	 bylo	 vytváření	 táborových	 krojů.	 Letos	 v	 podobě	
černého	trička	s		názvem	detektivní	kanceláře	v	barvě	týmu.	Nově	
se	také	vyráběli	loga	(vlajky).

Druhý	den	ráno	na	děti	čekala	rozcvička,	po	ní	ranní	hygiena,	
snídaně	i	úklid	ve	stanech.	Dopoledne	probíhalo	ve	znamení	her	–	
hrálo	se	Prší;	Vymění	se	ti,	kteří…;	Prase	chrochtni,	a	další.	Někteří	
si	 ještě	 dodělávali	 své	 kroje	 a	 vlajky.	 Odpoledním	 programem	
byla	hra	s	názvem	Identifikace	zločinců	a	děti	měly	za	úkol	podle	
stanovených	 identifikačních	 svitků	 určit,	 kdo	 je	 kdo	 ze	 zločinců	
na	 obrázcích,	 rozmístěných	 po	 celém	 táboře.	 Děti	 tato	 aktivita	
neskutečně	 bavila	 a	 plné	 dojmu	 si	 o	 tom	 do	 večerky	 povídaly.	
Následovalo	vyhodnocení,	hygiena	a	večerka.

Pondělní	 ráno	 začalo	 jak	 jinak	 než	 opět	 rozcvičkou.	 Všichni	
jsou	vždycky	nesmírně	nadšeni,	že	se	musí	ráno	cvičit.	Po	výborné	
snídani	se	zavelelo	a	šlo	se	fotit	v	táborových	krojích.	Následovala	
nejoblíbenější	 hra	 –	 vybíjená.	 Tu	 děti	 chtěly	 hrát	 až	 do	 oběda,	
a	 	 tak	 jsme	 nic	 jiného	 nevymýšleli.	 Po	 vydatném	 obědě	 jsme	 se	
na	odpolední	program	vydali	 do	nedalekého	 lesa,	 kde	 jsme	hráli	
hru	s	názvem	Latrína.	A	protože	nás	vedoucích	bylo	nedostatek,	
vybrali	jsme	pár	jednotlivců	z	řad	budoucích	praktikantů,	aby	nám	
pomohli.	 V	 této	 celotáborové	 hře	 zvítězil	 tým	 Bumerank.	 Večer	
jsme	strávili	u	táboráku,	opekli	jsme	buřty	a	i	na	zpívání	s	kytarou	
došlo.	Byl	to	krásný	a	pohodový	večer.

Úterní	 ráno	 bylo	 trochu	 zrychlené,	 protože	 jsme	 se	 hned	 po	
snídani	vydali	na	výlet	do	Broumova.	A	protože	téma	tábora	znělo	
Sherlock	Holmes,	děti	hledaly	malé	ukryté	schránky	v	zákoutích	
města.	 Prošli	 jsme	 Schrollův	 park,	 klášterní	 zahradu,	 Mírové	
náměstí,	 okolí	 ZUŠ	 Broumov,	 okolí	 Penny	 Marketu	 a	 naposled	
i	 	 park	 Alejku,	 kde	 jsme	 také	 naše	 dobrodružství	 zakončili.	 Na	
konci	výletu	si	děti	mohly	koupit	něco	v	obchodě	a	pak	už	nás	čekala	
cesta	domů.	Do	tábora	jsme	se	vrátili	až	na	svačinu	a	v	očekávání,	
že	děti	budou	unavené,	jsme	si	vzali	deky	a	šli	jsme	odpočívat.	Děti	

to	 vydržely	 pouhou	hodinku	 a	 opět	 se	 šla	 hrát	 „jejich“	 vybíjená.	
Večer	 se	 nesl	 v	 duchu	Sherlocka	Holmese	 též,	 neboť	 bylo	 dětem	
připraveno	 táborové	 kino,	 kde	 se	 promítala	 tematická	 pohádka	
s		názvem	Sherlock	Koumes.

Středeční	 dopoledne	 patřilo	 kvízům.	 Dětem	 byly	 pouštěny	
různé	 zvuky	 zvířat,	 poté	 i	 písničky	 a	 znělky	 z	 pohádek.	 Ve	
zbývajícím	čase	do	oběda	 jsme	zahráli	další	 táborové	hry,	 jako	 je	
například	 Schovávaná.	 Odpoledne	 proběhl	 turnaj	 o	 míče,	 kdy	
hráči	z	každého	týmu	byli	rozděleni	na	obránce	a	útočníky.	Úkolem	
bylo	dostat	se	do	protivníkovy	základny	a	sebrat	míč	bez	jediného	
trefení	projektkoulí.

Během	 čtvrtka	 probíhaly	 přípravy	 na	 očekávanou	 soutěž	
TalentSHOW,	 kde	 spousta	 účastníků	 ukázala	 své	 dovednosti	
a	 talent.	 Vyhodnocení	 všech	 čísel	 pro	 porotu	 nebylo	 vůbec	
jednoduché,	protože	letošní	ročník	byl	velmi	vyrovnaný	a	všichni	
nasadili	opravdu	vysokou	laťku.

V	 pátek	 dopoledne	 proběhlo	 naše	 táborové	 kasíno.	 Děti	 si	
mohly	rozšířit	své	mince	a	mít	tak	více	do	táborového	obchůdku.	
Obchod	 byl	 otevřen	 po	 obědě	 a	 děti	 si	mohly	 koupit	 od	 hraček,	
sešitů,	doplňků,	pití	až	po	sladké	a	slané.

Sobotní	již	poslední	táborový	den	se	nesl	v	poněkud	smutném	
duchu,	neboť	se	nikomu	nechtělo	domů.	Naposled	jsme	si	sedli	do	
kruhu	a	povídali	si	o	tom,	co	jsme	se	zde	naučili,	co	se	nám	líbilo	
a	 nelíbilo.	 Uklidili	 jsme	 stany	 a	 zbytek	 tábora	 a	 rozešli	 jsme	 se	
se	 slzami	do	svých	domovů.	 I	přesto,	 že	 letošní	 covidová	situace	
trošku	 ztížila	 naše	 podmínky,	 jsem	 rodičům	 vděčná,	 že	 k	 tomu	
přistupovali	 v	 klidu	 a	 zodpovědně.	 Samozřejmě	 ne	 všichni	 byli	
ochotní	přistoupit	ke	stanoveným	podmínkám,	a	tím	nám	začátek	
tábora	znepříjemnili	a	ztížili	ještě	více,	než	bylo	nutné.

Moc	děkuji	svým	kolegům	vedoucím	-	Davidovi	a	Kamče,	kteří	
svoji	práci	odvedli	na	výbornou.	Samozřejmě	i	naší	táborové	paní	
kuchařce,	která	vařila	samé	dobroty,	a	také	paní	uklízečce,	která	
nám	 každé	 ráno	 uchystala	 čisté	 prostory.	 Také	 chci	 poděkovat	
budoucím	 praktikantům	 za	 pomoc	 a	 moc	 se	 těšíme,	 až	 k	 nám	
pojedou	jako	naši	kolegové.

Tímto	 bych	 také	 chtěla	 poděkovat	 našim	 sponzorům,	 kteří	
přispěli	na	náš	tábor	finančně	i	hmotně.	S	Vaší	podporou	bude	naše	
činnost	i	nadále	pokračovat.	Moc	děkujeme!

Sponzoři:	 Město	 Broumov,	 Jana	 Jandová,	 Ondřej	 Čečetka,	
Tomáš	 Kindl,	 Kovoob,	 Vendula	 Zimmermannová,	 Zdeňka	
Harbichová,	 Naděžda	 Romanová,	 Místní	 skupina	 Českého	
červeného	 kříže	 Rožmitál,	 Půjčovna	 společenských	 šatů	
a		karnevalových	kostýmů	Hronov,	manželé	Podstatovi.

Za	Letní	tábory	Rožmitál	Martina	Zimmermannová
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Z broumovské farnosti

Opravy 2021
Milá	s	slavnost	požehnání	tří	kostelů	ze	začátku	letošního	června	v	nás	ještě	stále	doznívá.	Snad	se	podaří	připravit	i	další	žádost	

o		grant	z	fondů	Evropské	unie.	Velice	intenzivně	přemýšlíme	nad	fasádami	v	Heřmánkovicích	a	Vižňově,	přičemž	u	sv.	Anny	je	nutné	
řešit	i	vnitřní	strop,	podobně	jako	u	sv.	Barbory	v	Otovicích.

V	roce	2021	proběhly	nebo	ještě	stále	probíhá	několik	kontinuálních	oprav,	které	jsou	opravovány	zvláště	z	programů	Ministerstva	
kultury	České	republiky	(MK	ČR)	a	Královéhradeckého	kraje	(KHk).	

Právě	díky	KHk	mohla	začít	postupná	obnova	interiéru	kostela	sv.	Jiřího	a	Martina	v	Martínkovicích.	Letos	jenom	za	152.762	Kč,	
protože	ke	grantu	od	KHk	se	nepodařilo	získat	další	prostředky	na	spoluúčast.	Celková	výše	oprav	přitom	lehce	přesáhne	1	mil.	Kč.	

Ve	vedlejších	Otovicích	se	dokončuje	oprava	sanktusníku	kostela	sv.	Barbory,	přičemž	od	MK	ČR	farnost	obdržela	700.000	Kč	a	od	
KHk	198.000	Kč.	Podobně	je	na	tom	kostel	sv.	Anny	ve	Vižňově,	kde	od	MK	ČR	přišlo	700.000	Kč	a	od	KHk	167.000	Kč.	Na	tomto	kostele	
rovněž	proběhla	další	etapa	výměny	oken	díky	Nadaci	ČEZ,	která	přispěla	částkou	100.000	Kč,	přičemž	farnost	přidala	103.000	Kč.	
Ve	Vernéřovicích	není	jenom	nová	fasáda,	ale	i	mříž	v	předsíni	kostela	za	132.000	Kč,	přičemž	podstatná	část	nákladů	jde	za	farností,	
částkou	5.000	Kč	přispěla	i	obec,	za	což	vřele	děkujeme.	Pro	varhany	v	kostele	Všech	svatých	v	Heřmánkovicích	bylo	letos	vyčleněno	
280.000	Kč	od	MK	ČR	a	159.000	Kč	od	KHk.

V	děkanském	kostele	sv.	Petra	a	Pavla	začalo	restaurování	dalšího	bočního	oltáře.	Po	oltáři	sv.	Jana	Nepomuckého	tak	bude	postupně	
obnovován	oltář	Panny	Marie	Lurdské	v	celkové	výši	za	1.756.625	Kč,	přičemž	 letos	bylo	proinvestováno	335.800	Kč,	díky	 tomu,	že	
300.000	Kč	přispělo	MK	ČR,	zbytek	jde	za	farností.

Plánovaná	obnova	fasády	hlavního	kostela	farnosti	se	komplikuje.	I	když	v	roce	2020	farnost	připravila	projektovou	dokumentaci	
(PD),	bude	muset	před	zahájením	toužených	prací	urgentně	řešit	nefunkční	kanalizaci,	přespádování	náměstí	na	severní	a	východní	
straně,	zpracovat	PD	na	odvodnění,	statiku	a	spádování.	Žel	dlážděné	náměstí	děkanskému	kostelu	z	pohledu	odvádění	vody	nesvědčí.	
Z		důvodu,	že	odvodnění	kostela	se	nachází	na	pozemcích	města	a	památkáři	vyžadují	podrobný	stavebně-technický	a	stavebně-historický	
průzkum,	rovněž	tak	provedení	geologické	rešerše	místa	stavby,	salinity	a	vlhkosti	zdiva,	nás	ještě	čeká	řada	jednání.

Poslední	akcí	menšího	a	privátního	charakteru	je	výměna	oken	na	budově	broumovské	fary.	Okna	děkanství	už	tak	budou	průhledné	
nejenom	od	května	do	září,	 ale	během	celého	 roku.	Celkové	náklady	činí	332.000	Kč,	přičemž	MK	ČR	přispělo	částkou	153.000	Kč	
a		MěÚ	Broumov	sumou	31.000	Kč.

Zpřístupnění	nástěnné	malby	Posledního	soudu	se	díky	odsouhlasené	dotaci	z	grantů	EU	plánuje	na	první	pololetí	2022.
P.	Martin	Lanži,	děkan	ŘKF	Broumov	
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Mše sv. v týdnu  
LISTOPAD 2021

Úterý klášterní k. 17:00 
Středa děkanský k. 17:00

Čtvrtek k. sv. Václava 17:00*
Pátek děkanský k. 17:00

Sobota k. sv. Václava 17:00

* Ve čtvrtek 04/11 mše sv. za smíření  
i v kapli PM v Šonově v 17:00 

Adorace: středa a pátek, P+P, 17:30 – 17:45  
(kromě „Dušičkového týdne“)

Svátost smíření: 20 min před každou mší sv.;  
sobota 27/11, P+P, 09:00 – 10:00  

Změna vyhrazena.

Z broumovské farnosti

Nedělní mše sv. na Broumovsku
LISTOPAD 2021

7. listopadu
Otovice 08:30

Vernéřovice 10:00
Broumov, sv. Petr a Pavel 10:00

Broumov, klášter 17:00

14. listopadu
Martínkovice 08:30
Ruprechtice 10:00

Broumov, sv. Petr a Pavel 10:00
Broumov, klášter 17:00

21. listopadu
Vernéřovice 08:30

Broumov, sv. Petr a Pavel 10:00
Broumov, klášter 17:00

28. listopadu
Božanov 08:30

Broumov, sv. Petr a Pavel 10:00
Broumov, klášter 17:00

Nová pomoc pro farnost
V	 sobotu	 16.	 října	 byl	 v	 katedrále	 Svatého	 Ducha	 v	 Hradci	

Králové	 vysvěcen	 na	 jáhna	 Katolické	 církve	 Vladimír	 Uhnavý	
z		Křinic.	Za	uplynulých	15	let	je	to	už	čtvrtý	jáhen,	který	pochází	
z	broumovské	farnosti.	Prvním	byl	ThLic.	RNDr.	Tomáš	Reschel,	
Ph.D.,	 který	 jako	 kněz	 aktuálně	 působí	 ve	 farnosti	 Sloupnice.	
Druhým	je	Doc.	Jan	Hojda,	Th.D.,	který	působí	v	Hradci	Králové	
a	jeho	okolí,	včetně	University	HK.	Třetím	jáhnem,	kterého	známe	
ze	života	kláštera,	je	fra	Gereon	Rudolf	Holý,	OPraem.

Jáhenství	je	prvním	stupněm	katolického	kněžství	a	může	být	
celibátní	 nebo	necelibátní.	 Jan	Hojda	 a	Vladimír	Uhnavý	nadále	
žijí	se	svými	rodinami,	přičemž	stejně	jako	celibátní	bratr	Gereon	
můžou	např.	předsedat	obřadům	křtu,	svatby,	bohoslužby	slova,	či	
pohřbu.

Slavnostní	 představení	 nového	 klerika	 z	 řad	 broumovské	
farnosti	 v	 jejím	 centru	 děkanském	 kostele	 sv.	 Petra	 a	 Pavla	
proběhlo	hned	v	neděli	17.	října.	Všem	díky	za	pomoc	i	s	přípravou	
samotné	slavnosti.

P.	Martin	Lanži,	děkan	ŘKF	Broumov

Bohoslužby v týdnu od 1. listopadu do 8. listopadu 2021
pondělí 1.11.: Heřmánkovice 15:30 a Broumov, děkanský kostel 17:00

úterý 2.11.: Broumov, děkanský kostel 7:00 a 17:00
středa 3.11.: Broumov, hřbitovní k. PM 17:00

čtvrtek 4.11.: Broumov, hřbitovní k. PM 17:00 a Šonov, hřbitovní k. PM 17:00
pátek 5.11.: Broumov, klášterní k. 17:00 (Broumovské diskuze) a 18:30 Ruprechtice

sobota 6.11.: Broumov, hřbitovní k. PM 17:00
pondělí 8.11.: Broumov, hřbitovní k. PM 17:00
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Retro Jana Meiera
Autor této rubriky pracoval přes čtyřicet let v knihovnách, 

několik roků se staral o zdejší divadelní a hudební provoz, 
pořádal výtvarné výstavy a měl i své pravidelné pořady 
v rozhlasových stanicích. Setkal se přitom se spoustou 
zajímavých lidí a občas se ocital v neobvyklých situacích. O  své 
vzpomínky na ně se teď v několika pokračováních dělí se čtenáři 
Broumovských novin.

V	září	1993	se	do	knihovny	přihlásil	nový	učitel	broumovského	
gymnázia	Egon Scholz.	Od	sdělného	pána,	jemuž	bylo	něco	přes	
šedesát	 let	 a	 mluvil	 plynnou	 češtinou	 jen	 s	 trochu	 nezvyklým	
přízvukem,	 jsme	 se	 dozvěděli,	 že	 se	 narodil	 v	 Heřmánkovicích	
a	 	po	poválečném	odsunu	Němců	se	nakonec	ocitl	v	Göttingenu,	
kde	 působil	 na	 střední	 škole.	 V	 důchodě	 se	 pak,	 přes	 zdravotní	
potíže,	rozhodl	vrátit	do	rodného	kraje	a	být	zde	ještě	něco	platný.	
Na	gymnáziu	vyučoval	němčinu	a	angličtinu.

V	 knihovně	 byl	 denním	 návštěvníkem.	 Přicházel	 k	 nám	 po	
skončení	 vyučování,	 prohodil	 vždy	 pár	 slov	 u	 výpůjčního	 pultu	
a	v	čítárně	pak	prolistoval	všechny	dostupné	deníky.	Knihovnice	
si	získal	natolik,	že	si	časem	zvykly	mu	k	novinám	přinášet	kávu.	
Jednou	 se	 zmínil,	 že	má	 rád	 švestkové	 knedlíky.	Ty zrovna dnes 
budeme mít k večeři,	 řekl	 jsem	 mu,	 tak přijďte ochutnat.	 Pan	
profesor	přišel	a	my	jen	žasli,	kolik	se	jich	do	jeho	vysoké	postavy	
vešlo.

O	 svém	 působení	 na	 gymnáziu	 referoval	 svým	 krajanům	
v	 	 časopise	 Braunauer	 Rundbrief.	 Mimo	 jiné	 napsal:	 Přístup 
k  práci, a i kázeň, je zde v průměru [ve srovnání s Německem] lepší. 
Školu jako vhodné místo k řádění zde zatím ještě neobjevili. Jedná se 
tedy o něco, co by bylo v tomto směru v nežádoucně „pokrokovém“ 
západním Německu zesměšňováno. Když učitel vstupuje do třídy 
či z ní odchází, žáci povstanou. […] Když žák na některou otázku 
položenou během vyučování dostane odpověď, učiteli poděkuje. 
To na mě učinilo dojem…	 (Překlad	 použitý	 z	 publikace	 Paměť	
Broumovska.)

V	 červnu	 1995	 se	 pan	 profesor	 Scholz	 s	 námi	 v	 	 knihovně	
rozloučil	zápisem	do	pamětní	knihy:	Jako bývalý obyvatel – i rodák 
– Broumovska cítím se stále ještě spjat s tou krásnou krajinou. Jsem 
upřímně vděčen za to, že mi bylo dopřáno na sklonku učitelské kariéry 
působit na zdejším gymnáziu, a tak vrátit zemi trochu toho, co ona 
dala mně. O	rok	později	nám	přišlo	jeho	úmrtní	oznámení.

Jednou	se	mě	pan	profesor	nečekaně	zeptal,	které	roční	období	
je	podle	mě	na	Broumovsku	nejhezčí.	Odpověděl	jsem,	že	podzim.	
Mně se tady nejvíc líbí červen,	 řekl	 mi	 na	 to.	 Když	 jsem	 se	 před	
čtyřmi	měsíci	 rozhlédl	 z	 naší	Hladomorny	 po	 krajině,	 vzpomněl	
jsem	si	na	něj	a	dal	mu	zapravdu.	

Anastáz Opasek	byl	pro	nás	za	předchozího	režimu	legendou.	
Mlhavě	 jsme	 věděli,	 že	muž	 zvaný	opat-chuligán	 byl	 nejmladším	
břevnovským	opatem,	po	válce	za	odsunuté	zdejší	mnichy	přivedl	
do	Broumova	americké	benediktýny,	ve	vykonstruovaném	procesu	
byl	 odsouzen	 na	 doživotí,	 později	 propuštěn,	 že	 v	 roce	 1968	
emigroval	 a	 v	 Rohru	 se	 připojil	 ke	 společenství	 broumovských	
benediktýnů.	 Pořádal	 proslulá	 emigrantská	 diskusní	 setkání	 ve	
Frankenu,	 kde	 k	 jeho	 nejbližším	 přátelům	 a	 spolupracovníkům	
patřil	 Karel	 Kryl.	 Dnes	 se	 o	 tom	 všem	 můžeme	 dočíst	 v	 jeho	
knize	Dvanáct zastavení.	Když	v	červenci	1990	uspořádal	Ing.	Jan	
Neumann	první	zájezd	z	Broumova	do	Forchheimu	a	Rohru,	byla	
možnost	setkání	s	opatem	jedním	z	předních	lákadel.

Při	 večerním	 posezení	 v	 refektáři	 kláštera	 přednesl	 opat	
krátkou	 řeč,	 která	 se	 věnovala	 především	 složitému	 navracení	
klášterů	řádu.	Řekl	přitom,	že	budova	broumovského	kláštera	se	
mu	líbí	víc	než	v	Břevnově	a	že	se	k	nám	v	nejbližší	době	chystá.	

Svůj	proslov	neváhal	k	potěšení	přítomných	proložit	 i	šťavnatým	
slovem.	Anastáz	Opasek	byl	 tehdy	krátce	po	 infarktu	 a	 jistě	měl	
zakázáno	kouřit.	Z	rušného	refektáře,	kde	hojně	teklo	broumovské	
i	tamní	pivo,	jsme	se	ženou	vyšli	na	nádvoří	kláštera	a	chtěli	se	projít	
městem.	Ve	dveřích	za	námi	se	za	chvíli	objevila	postava	v		černém	
hábitu	 se	 zlatým	křížem	na	 prsou.	Opatrně	 se	 rozhlédla,	 a	 když	
zjistila,	že	vzduch je čistý,	zapálila	si	cigaretu	a	spěšně	zmizela	do	
tmy.

Od	 pana	 Sagnera	 z	Mnichova	 (viz	minulé	 číslo	 BN)	 jsem	 si	
přivezl	i	Opaskovu	sbírku	Vypráhlá krajina	z	exilové	edice	Poezie	
mimo	domov.	Poprosil	jsem	v	Rohru	autora,	zda	se	u	něj,	až	bude	
v	Broumově,	mohu	stavit	pro	podpis	do	ní.	Když	mě	k	němu	za	pár	
týdnů	Ruda	Holý,	alias	bratr	Gereon,	uvedl,	Anastáz	Opasek	se	mě	
po	krátkém	rozhovoru	o	knížkách,	Broumovu	i	Mnichovu	zeptal,	
jak	se	nám	v	Rohru	líbilo.	Poděkoval	jsem	za	vlídné	přijetí	i		velkou	
pohostinnost.	 Vy jste se tam vožrali, že jo?,	 zasmál,	 ba	 přímo	
zachechtal	se	břevnovský	opat	a	s	knížkou,	do	níž	mi	vepsal	hezké	
věnování,	mě	propustil	z	audience.

Na fotografii ze sbírek Muzea Broumovska stojí opat Opasek 
vedle ministra kultury Zdeňka Nejedlého a zdejších funkcionářů 
a  předsedů politických stran. Stalo se tak v roce 1948 u příležitosti 
položení základního kamene kulturního domu, k němuž pak nikdy 
nepřibyla jediná cihla. Na rohu Komenského ulice, za starou 
autobusovou čekárnou, byl kámen k vidění ještě před několika lety.

Anastáz Opasek v 90. letech na Hvězdě. (Z archivu broumovské 
farnosti.)
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Od našich dopisovatelů

Nová knížka Uršuly Klukové
Nic není náhoda. A o tom jsem přesvědčená. Možná už proto jsem 

párkrát v klidu seděla v Broumově a nestrachovala se. Broumov je 
moje milované místo, kam se můžu vracet a čerpat energii, najít klid.	
To	jsou	slova	ze	závěru	knihy	Klukoviny Uršuly Klukové,	již	herečka	
napsala	 s	 rozhlasovým	 moderátorem	 Patrikem	 Rozehnalem	
a	 která	 v	 minulém	 měsíci	 vyšla	 v	 nakladatelství	 Radioservis.	
Připomeňme,	že	po	titulu	Kudy chodím, tudy jím,	je	to	už	autorčina	
druhá	kniha.	 Jestliže	 významnou	část	 té	první	 tvořily	kuchařské	
recepty,	z	té	současné	se	čtenáři	daleko	víc	dozvědí	o	 její	autorce	
a		jejím	pohledu	na	svět.

Populární	herečka	v	knize	prochází	svým	osobním	a	zejména	
hereckým	životem	od	narození	 v	osadě	Buchov	v	nedaleké	Nové	
Rudě,	 přes	 dětství	 a	mládí	 v	 Broumově,	 věhlasné	Kladivadlo	 od	
jeho	 zdejších	 počátků	 až	 po	 rozpad,	 či	 spíš	 rozehnání	 o	 desítku	
let	 později	 v	 Ústí	 nad	 Labem,	 pražský	 Semafor,	 Divadlo	 Jiřího	
Grossmanna	a	další	scény	a	soubory	v	nichž	hrála	či	dosud	působí.

Zdejší	 čtenáře	 samozřejmě	 nejvíc	 upoutá	 úvodní	 kapitola	
s		názvem	Můj	milovaný	Broumov	a	pak	Mé	velké	lásky-Pavel	Fiala	
a	 divadlo.	 Najdeme	 zde	 nejranější	 vzpomínky	 na	 cestu	 z	 	 Nové	
Rudy	do	Broumova,	na	dětství	prolítané	v	Alejce	či	v	Ráji,	a	potom	
na	práci	v	zdejší	porodnici,	jíž	si	velmi	vážila,	a	začátky	zmíněného	
Kladivadla.	 Většina	 kapitol	 knihy	 se	 věnuje	 hereckým	 kolegům,	
kteří	 představovali	 pevné	 body	 v	 autorčině	 herecké	 dráze.	
Nejvýrazněji	z	nich	vystupuje	Miloslav	Šimek	a	pak	Jiří	Krampol,	
Luděk	 Sobota,	 Věra	 Křesadlová	 či	 František	 Ringo	 Čech.	 Ze	
vzpomínek	 se	 však	 objevují	 i	 mnozí	 další	 –	 J.	 Císler,	 J.	 Fousek,		
K.	Černoch,	Š.	Pečenka	atd.	Některé	provázejí	veselé	historky,	jiné	
docela	vážné	úvahy.

Nepřehlédnutelnou	 úlohu	 v	 knize	 mají	 fotografie.	 Každá	
z		kapitol	je	uvedena	takovou,	která	dává	nahlédnout	do	hereččina	

broumovského	 bytu.	 Zdejší	 pamětníci	 pak	 ocení	 např.	 svatební	
fotografii	s	Pavlem	Fialou,	kde	jako	svědci	asistují	Bohumír	Vaňous	
a	Miroslav	 Šuman.	 Další	 snímky	 provázejí	 Uršulu	 Klukovou	 po	
celý	 dosavadní	 život	 a	 dokumentují	 její	 nejvýznamnější	 herecká	
setkání.	Do	jejích	životních	názorů	dávají	nahlédnout	i	citáty,	 jež	
do	knihy	vybrala	a	které	jsou	úvodem	každé	z	kapitol.

Na	 20.	 listopadu	 je	 do	 broumovského	 divadla	 připraveno	
setkání	 s	 oběma	 hlavními	 tvůrci	 knihy	 Uršulou	 Klukovou	
a	 	 Patrikem	 Rozehnalem.	 Kniha	 bude	 na	 místě	 připravena		
i	k	prodeji.																																																																																																																(mei)

Pohádky, písničky a Eva  
z broumovského dolíku

V	 minulém	 měsíci	 navštívila	 Broumov	 redaktorka	 Českého	
rozhlasu	 Hradec	 Králové	 Romana	 Joudalová	 a	 natočila	 zde	
půlhodinový	 rozhovor	 s	 učitelkou,	 hudebnicí	 a	 literátkou	 Evou	
Kroupovou.	 Řeč	 byla	 hlavně	 o	 dvou	 úspěšně	 realizovaných	
nápadech	Evy	Kroupové,	knížce	Pohádky	z	broumovského	dolíku	
a	cédéčka	se	zpěvníkem	Písničky	z	broumovského	dolíku,	a	 také	
o	 autorčině	 vztahu	k	Broumovsku,	na	 jehož	označení	 „dolík“	by	
mohla	mít	copyright.

Když	 disk	 s	 Písničkami	 z	 broumovského	 dolíku	 posluchač	
nasadí	 do	 přehrávače,	 hned	 po	 prvních	 taktech	 si	 nemůže	
nevzpomenout	 na	 legendární	 seskupení	 Jazz	 Generation;	
aranžérský	 rukopis	Štěpána	Přibyla	 se	nezapře.	Kromě	názvuků	
jazzu,	 swingu	 a	 dixielandu	 zde	 slyšíme	 i	 smyčcový	 kvartet	 či	
ohlas	 barokní	 koledy.	Na	 disku	 se	 podílela	 řada	 pozoruhodných	
zpěváků	a	hudebníků,	jejichž	účast	na	celém	podniku	je	bezesporu	
úspěchem	 producentů	 alba.	 Zní	 tu	 hlasy	 obou	 zpěvaček	 Jazz	
Generation,	k	výšinám	stoupající	Andrey	Šulcové	i	Aleny	Přibylové,	
která	 se	 naopak	 věnuje	 rodině	 a	 ke	 zpěvu	 se	 v	 současnosti	 vrací	
v		projektu	Prima	Jazz	Band,	a	také	zpěváka	Love	Song	Orchestra	
Tomáše	Průši	či	herce	Jakuba	Hejdánka.	K	místním	muzikantům,	
v	 čele	 se	 Štěpánem	 Přibylem,	 přivedl	 učitel	 zdejší	 ZUŠ	 Bohdan	
Janeczek	své	polské	přátele.	Za	bicí	usedl	bubeník	věhlasných	Sto	
zvířat	 Jakub	 Nývlt,	 smyčce	 dodal	 Police	 Symphony	 Orchestra.	
K		vynikajícímu	výkonu	přivedly	sbor	broumovské	ZUŠ	Michaela	
Jeklová	 a	 Romana	 Rošková.	 Ten	 v	 Bubákově	 písničce	 předvádí	
nejen	 dialog,	 ale	 přímo	 souboj	 s	 jednou	 z	 nejcennějších	 akvizicí	
alba	herečkou	Uršulou	Klukovou.

V	 uvedeném	 rozhovoru,	 který	 si	 můžete	 z	 archivu	 pustit	 na	
adrese	 https://hradec.rozhlas.cz/zena-mnoha-pestrych-tvari-
ktera-inspiruje-milovnice-zivota-eva-kroupova-z-8604064,	
samozřejmě	 přišla	 řeč	 i	 na	 novou	 knihu	Evy	Kroupové	 Periferie	
něhy.	Její	autorka	nepřestává	sršet	nápady:	setkat	se	s	ní	můžete	
i	 během	 první	 adventní	 neděle	 při	 neotřelém	 hudebním	 setkání	
ve	 farním	kostele	 sv.	Petra	a	Pavla,	 jehož	výtěžek	bude	určen	na	
opravu	této	stavby.																																																												(mei),	foto	Vesna	Walden
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DNY
OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
19.–20. listopadu 2021
14.–15. ledna 2022

HRONOV – STROJÍRENSTVÍ A ELEKTROTECHNIKA
Maturitní obory
• Strojírenství, Elektrotechnika
Učební obory
• Nástrojař, Elektrikář, Automechanik

VELKÉ POŘÍČÍ – DESIGN A POLYGRAFIE
Maturitní obory
• Grafický design, Tiskař, Reprodukční grafik
Učební obory
• Tiskař, Aranžér, Kadeřník

ČERVENÝ KOSTELEC – ODĚVNICTVÍ A TEXTILNICTVÍ
Maturitní obory
• Modelářství a návrhářství oděvů
Učební obory
• Krejčí
Nástavbové obory
• Podnikání

Je ti 6 – 11 let? 
Nechceš jen sedět u televizní obrazovky nebo počítače? 
Chceš na vlastní kůži prožít něco zajímavějšího – hry, soutěže, 
výpravy, výlety, tábor? 
Chceš poznat nové kamarády a něco s nimi prožít? 
Přijď mezi nás – vlčata/světlušky broumovského Junáka. 
 

Budeme mít schůzky každý týden dívčí oddíl ve středu od 16.00 do 17.30, chlapecký oddíl  
v pátek od 16.00 do 17.30 v naší klubovně Smetanova č. p. 64 (naproti kostelu Sv. Ducha 
pod nemocnicí).  
Přihlásit se zde můžete v uvedenou dobu, roční členský příspěvek činí 500 Kč. 
 
Olga Hofmanová       Vít Jirouš 
dívčí oddíl                   chlapecký oddíl 
725 280 346        770 687 428 
 
                       Junák – český skaut, středisko Šedého vlka Broumov, z.s. 
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nová
autoškola

VÝCVIK SKUPIN B, C, D, E, T
KONDIČNÍ JÍZDY

VRÁCENÍ ŘP

+ 4 2 0  7 3 7  0 1 2  1 0 7

+ 4 2 0  6 0 5  5 3 9  3 9 9

autoskola@pk-transbus.cz

www.pk-transbus.cz Autoškola PK-transbus

PK-transbus s.r.o.

řidičský průkaz
skupiny B

13 000 Kč
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Nová moderní terénní sociální služba 

Náš Slunovrat 
Náš Slunovrat poskytuje služby 
komplexní podpory asistovaného 
života pro seniory, dlouhodobě 
nemocné, osamělé i osoby se 

zdravotním postižením. Pomáháme jim žít plnohodnotný 
a důstojný život v bezpečí jejich domova. 

Klienty podporujeme 
v běžném životě, 
pomáháme jim řešit 
každodenní starosti, 
nemusí se obávat 
pocitu samoty ani 
bezmoci. V případě 
náhlých situací se nemusí bát o svůj život. Pokud se 
dostanou do potíží, stisknutím jediného tlačítka si mohou 
přivolat pomoc. Kdykoli a odkudkoli. 

Další informace a přihlášku naleznete 
na webových stránkách www.nas-
slunovrat.cz, Při zadání slevového kódu 
NSHK získáte balíček Standard zdarma. 
Neváhejte nás tedy kontaktovat na 

info@nas-slunovrat.cz nebo na telefonním čísle 228 224 923. 

SLEVA 
nA nAftu A bEnzín 
pro LEtošní rok nA VEřEjné 
čErpAcí StAnici

VYuŽijtE nÁš noVÝ 

nonStop 
bEzobSLuŽnÝ 

tAnkoMAt 
S MoŽnoStí pLAtbY kArtou !

50 haléřů / litr při nákupu nad 500 Kč

70 haléřů / litr při nákupu nad 1 000 Kč

90 haléřů / litr při nákupu nad 2 000 Kč

Platba hotově a s obsluhou bude nově pouze 
Pondělí – Pátek: 7.00 – 15.00 hodin

CDS s.r.o. Náchod
Barvířské náměstí 86 
550 01 Broumov
www.cdsnachod.cz

Tel.: +420 725 761 401
www.cdsnachod.cz
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Barvířské nám. 86

STŘEDISKO BROUMOV
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PALIVA POLICE NAD METUJÍ spol. s.r.o. 
 

Možnost změny cen vyhrazena. 

TEL: 491 541 433 
EMAIL: palivapolice@email.cz 

www.palivapolice.cz 
 

Zásobte se před zimními měsíci včas a za letošní ceny! Nečekejte na zdražení i u 
pevných paliv!  

Všechny druhy uhlí kromě koksu máme skladem. Své objednávky nám volejte nebo 
pište, nebo si domluvte termín vlastního odvozu. Budeme se těšit na spolupráci. 

V naší nabídce najdete také spoustu druhů baleného uhlí a briket a NOVĚ máme 
skladem také BALENÉ PELETKY CAMELLOT EN PLUS A1. 
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30. 11. 2021 v 15:00                  25. 11. 2021 v 15:00
Informace na tel. čísle 777 621 552

Broumovské noviny
Periodický tisk územního samosprávného celku

Evidenční číslo: MK ČR E 15452
Místo vydání: Broumov

Vydává: Město Broumov
třída Masarykova 239, 550 01 Broumov

IČ: 00272523
www.broumov‑mesto.cz

podatelna@broumov‑mesto.cz

Redakce, grafická úprava:
René Herzán, redakce@broumov‑mesto.cz 

Tel.: +420 777 314 251

Vychází: 12 x ročně
Náklad: 1 400 výtisků

Tisk: TISKÁRNA V RÁJI s. r. o.

Uzávěrka vždy k 18. dni v měsíci.
Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redakčně  

upravovat, ev. krátit.
Upozorňujeme, že na akcích pořádaných městem  
Broumov nebo jeho příspěvkovými organizacemi  

bývá pořizován audiovizuální či fotografický záznam,  
který může být uveřejněn v tisku a na stránkách města  

nebo jeho příspěvkových organizací.

Ceny inzerce na vyžádání v Informačním centru Broumovska.
Tel.: +420 491 524 168

Nabízíme k prodeji zahradu v osobním vlastnictví  
o výměře 643 m² v zahrádkářské kolonii v Broumově.

Na zahradě je voda i elektřina. 
Jedná se o klidné a hezké místo.  

Pro bližší informace volejte 776 650 555.

Nabízím celoročně práci/brigádu  
pro muže i studenty.

Pracovní doba - kdykoliv dle Vašich možností  
včetně víkendů.

Výkoupím nepotřebné dřevěné EUR i standard palety.

Telefon: 603 213 597
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